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Teljes egyetértés
A magyar-szovjet tárgyalá­

sok befejeződtek; a közös 
közlemény mondatai ösz- 
szefoglalják a megbeszélé­

sek lényegét. A teljes egyetértés, 
a kérdések azonos vizsgálata az 
alap — aztán, ha valaki megkí­
sérli a szovjet—'magyar párt-és 
állami tárgyalások témáit fon­
tossági sorrendbe rakni, bizo­
nyosan az első tárgykörök 
között említi majd azt a meg­
állapítást, hogy a két párt 
„tisztelettel- tekint a társada­
lom forradalmi átalakításáról, 
a szocializmus és a kommu­
nizmus építéséről szóló, Marx, 
Engels, Lenin tanításait to­
vábbfejlesztő testvérpártok a l­
kotó útkeresésére" — azaz 
alapvető fontosságúnak mond­
ja a testvérpártok internacio­
nalista szolidaritásának állan­
dó növelését.

A legmagasabb szintű meg­
beszélések va'lóban az egész 
világon megszólaló visszhang­
jában volt egy elem, amelyre 
érdemes külön is felfigyelni. 
Baráti országok sajtója csak­
úgy, mint a nyugati tudósítók, 
szónoki fordulatnál, udvarias­
ságnál jóval többnek tekintet­
ték, hogy a vendég, Leonyid 
Brezsnyev, jónéhányszor utalt 
Budapest politikai szerepére. 
Valóban: aki ma napjaink 
történelmének eseményeit _ kí­
sérli meg összefoglalni, irány­
zatait próbálja elemezni, szük­
ségszerűen korszákváltó jelen­
tőségű tettnek értékeli az eu­
rópai biztonsági értekezlet zá­
róokmányát. S ehhez szorosan 
odatartozik, hogy ennek előz­
ménye a szocialista közösség 
országainak emlékezetes bu­
dapesti felhívása volt. De 
Leonyid Brezsnyev Budapestet 
említette, mint a holnap felé 
vezető út lényeges állomását 
akkor is, amikor a szocialista 
külügymini&terek minapi fel­
hívását idézte.

Most, néhány nappal ez­
előtt a katonai enyhülés 
megvalósítására, a hideghá­
ború maradványainak végső 
eltakarítására hívtak fel újra 
a mi fővárosunkból a Varsói 
Szerződés külügyminiszterei — 
s ahogy Leonyid Brezsnyev 
megjegyezte, nem más lesze­
relési kezdeményezések, tár­
gyalások, meglevő fórumok 
helyettesítésére, hanem éppen 
azök elevenebbé tételére ja ­
vasolja az új budapesti kez­
deményezés az új összeurópai 
értekezletet.

„A  Bécs előtti állomás”  -  
jegyezte meg szellemesen az 
időbeli és a földrajzi foga­
lomra egyaránt gondolva az 
egyik nyugati rádiákommentá- 
tor a magyar fővárosban le­
zajlott fontos politikai tárgya­
lásokról. Valóban így van. 
Mindazok a megnyilvánulások 
— Kádár János beszédei, más 
magyar felszólalások —, ame­
lyek a Brezsnyev-látogatás 
napjaiban elhangzottak ma­
gyar földön, nemcsak a szov­
jet politika általános béke­
szándékait hangsúlyozták. M in­
denütt szó esett a hónap kö­
zepén sorraikerülő szovjet- 
amerikai csúcstalálkozóról, a 
hadászati támadó fegyverek 
korlátozásáról kidolgozott
újabb, immár második szovjet 
—amerikai megállapodás alá­
írásáról. S amikor Leonyid 
Brezsnyev azt mondta, hogy 
a szovjet fél kész aktív, konst­
ruktív párbeszédre a világpo­
litikai tárgykörök mindegyiké­
ben, nagyon is konkrét, na­
gyon is időszerű kérdésekre 
gondolt.

Éppen a szocialista orszá­
gok pozitív kezdeményezései­
nek sora mutatja meg a le­

hetséges utat: a tárgyalások­
kal, a megállapodási készség­
nek a megállapodás reális le­
hetőségeivel való összeegyez­
tetésével.

Ha Budapest „a Bécs előtti 
állomás", nekünk, magyarok­
nak külön is jó okunk van 
örömmel és elégedetten ösz- 
szegezni az elmúlt hét ma­
gyar-szovjet csúcstalálkozójá­
nak eredményeit. Utalhatunk 
itt mindenekelőtt arra, amit 
Kádár János úgy fejezett ki, 
hogy újra hangoztatva elve­
ink, céljaink, érdekeink közös­
ségét, a teljes nézetazonossá­
got, a forradalmi hagyomá­
nyok folyamatosságában, tör­
ténelmi perspektívában ábrá­
zolta a testvéri szovjet—ma­
gyar viszonyt. S idézhetjük 
Leonyid Brezsnyev megállapí­
tását arról, hogy egy-egy or­
szág „megismételhetetlen vo­
násai", sajátosságai figyelem- 
bevétele nélkül lehetetlen 
egészséges együttműködést k i­
alakítani, kölcsönös megelé­
gedéssel rendezni ezt vagy 
azt a problémát.”  Alighanem 
a Brezsnyev-látogatás talán 
leglényegesebb két mondata­
ként kell megjegyeznünk a 
díszvacsora pohárköszöntőjé­
ben mondottakat: „A  szovjet 
—magyar együttműködés nor­
májává vált, hogy figyelem­
mel, a szó szoros értelmében 
jó szándékkal kezeljük egy­
más sajátosságait. Sőt, mi 
több, barátaink érdekeit és 
gondjait mindannyian a ma­
gunkénak érezzük és sajátja­
inkként figyelünk azokra.”

Természetes dolog, hogy a 
magyar politika a szovjet 
párt- és kormányküldöttség lá­
togatásának alkalmát is fel­
használta arra, hogy kifejez­
ze, milyen elsőrendű jelentő­
séget tulajdonít a Moszkvá­
hoz fűződő testvéri szövetség­
nek, annak a kipróbált, min­
dig eredményes együttműkö­
désnek, amely gondos egyez­
tetés, a közös és kölcsönös 
érdekék figyelembevétele kö­
zepette jelleqjzi a szocialista 
közösség országainak fellépé­
sét a nemzetközi színtéren.

Nyílt szó, világos beszéd 
szólt a hazai holnapról is az 
elmúlt napokban. Amikor Ká­
dár János rádió- és televízió- 
beszédében az elért hatal­
mas eredmények mellett az 
előttünk álló útszakasz új, 
nehezebb, bonyolultabb fel­
adatairól beszélt. Olyan kér­
désekre utalt, amelyekből a 
mindennapi munka, a gazda­
sági építés hétköznapja 
mind gyakrabban tesz fel. A 
politikai témák mellett átfogó 
véleménycsere zajlott Buda­
pesten a magyar—szovjet táv­
lati gazdasági együttműködés 
fő irányairól.

A változó világ új jelensé­
gei, új problémái, új és 
bátor megköze'lítéséket, 
feleleteket követelnék. 

Szilárd és egyértelmű ideoló­
giai megalapozás kell ezek­
hez a feleletekhez, és ezért is 
utal a közlemény o magyar- 
szovjet ideológiai együttmű­
ködés fontosságára. Hogy a 
nem könnyű feladatokkal 
megbirkózzunk, a legnehe­
zebb kérdésekre is megadhas­
suk a kor és a szocialista esz­
mék által megkövetelt leg­
jobb választ, a szocialista kö­
zösség egységének, együtt­
működésének erősítését keli 
szolgálni. , Ennek s mindenek­
előtt a magyar—szovjet vi­
szony szilárdságának volt vi­
lágos, részletes kifejezője a 
szovjet párt- és kormánykül­
döttség eredményes magyar- 
országi látogatása.

Összehívták 
az országgyűlést

A Magyar Népköztársaság Elnöki Tanácsa az Alkotmány 
22. paragrafusának 2. bekezdése alapján az országgyűlést 
1979. június 14-én, csütörtök délelőtt 11 órára összehívta.

A kormány javasolja, hogy az országgyűlés tűzze az ülés­
szak napirendjére a Magyar Népköztársaság 1978. évi költ­
ségvetésének végrehajtásáról szóló jelentést, valamint az álla­
mi pénzügyekről szóló törvényjavaslatot.

;ÍÍ|ifS Î»í konyuhet

Bernics Ferenc, a Baranya megyei Tanács művelődésügyi osztály- 
vezetője megnyitja az ünnepi könyvhetet. (Tudósítás a 2. oldalon)

KÖZÖS NYILA TK O Z A T
a Magyar Szocialista Munkáspárt és a Szovjetunió 
Kommunista Pártja, a Magyar Népköztársaság és a Szovjet 
Szocialista Köztársaságok Szövetsége testvéri barátságának 
és sokoldalú együttműködésének továbbfejlesztéséről

A szovjet küldöttséget min­
denütt forró, baráti légkörben 
fogadták, amely hűen tükrözte 
Magyarország és a Szovjet­
unió, az MSZMP és az SZKP 
megbonthatatlan egységét, 
szolidaritását és kifejezte a 
magyar és a szovjet nép mély­
séges tiszteletét egymás iránt.

A Szovjetunió párt- és kor­
mányküldöttsége bensőséges 
keretek között találkozott a 
magyar munkásosztály képvi­
selőivel a Parlament épületé­
ben, ahol L. I. Brezsnyev át­
nyújtotta az Októberi Forrada­
lom Érdemrendet a Csepel 
Vas- és Fémművek kollektívá­
jának. A küldöttség megtekin­
tette a magyar főváros né­
hány új létesítményét, ismer­
kedett a fejlett szocialista tár­
sadalmat építő testvéri ma­
gyar nép életével.

A látogatás során a két fél 
tárgyalásokat folytatott, ame­
lyeken részt vett:

— Magyar részről: Kádár
János, a Magyar Szocialista 
Munkáspárt Központi Bizott­
ságának első titkára, Losonczi 
Pál, az MSZMP Politikai Bi­
zottságának tagja, az Elnöki 
Tanács elnöke, Lázár György, 
az MSZMP Politikai Bizottsá­
gának tagja, a Miniszterta­
nács elnöke, Németh Károly, 
az MSZMP Politikai Bizottsá­
gának tagja, a Központi Bi­
zottság titkára, Gyenes András, 
az MSZMP Központi Bizottsá­
gának titkára, Méhes Lajos, 
az MSZMP Központi Bizottsá­
gának tagja, a budapesti 
pártbizottság első titkára, Pú­
ja Frigyes, az MSZMP Köz­
ponti Bizottságának tagja, kü l­
ügyminiszter, Szűrös Mátyás, 
az MSZMP Központi Bizottsá­
gának tagja, a Magyar Nép- 
köztársaság moszkvai nagykö­
vete, valamint Berecz János, 
az MSZMP KB külügyi osztá­
lyának vezetője, Fodor László, 
Varga István, az MSZMP KB 
osztályvezető-helyettesei és
Roska István külügyminiszter- 
helyettes.

-  Szovjet részről: L. I. Brezs­
nyev, a Szovjetunió Kommu­
nista Pártja Központi Bizottsá­
gának főtitkára, a Szovjet­
unió Legfelsőbb Tanácsa El­
nökségének elnöke, A. A. Gro- 
miko, az SZKP KB Politikai 
Bizottságának tagja, a Szov­
jetunió külügyminisztere, K. U. 
Csernyenko, az SZKP KB Po­

A Magyar Szocialista Munkáspárt Központi Bi- Szovjetunió Legfelsőbb Tanácsa Elnöksége elnöké- 
zottságának, a Magyar Népköztársaság Elnöki nek vezetésével 1979. május 30. és június 1. között 
Tanácsának és Minisztertanácsának meghívására hivatalos, baráti látogatást tett a Magyar Népköz- 
Leonyid lljics Brezsnyevnek, a Szovjetunió Kom- társaságban a Szovjet Szocialista Köztársaságok 
munista Pártja Központi Bizottsága főtitkárának, a Szövetségének párt- és kormányküldöttsége.

litikai Bizottságának tagja, az 
SZKP KB titkára, K. V. Ru- 
szakov, az SZKP KB titkára, 
I. V. Arhipov, az SZKP KB 
tagja, a Szovjetunió Minisz­
tertanácsának elnökhelyettese, 
V. F. Dobrik, az SZKP KB tag­
ja, Ukrajna Kommunista Párt­
ja Lvovi Területi Bizottságá­
nak első titkára, V. J. Pavlov, 
az SZKP KB tagja, a Szovjet­
unió magyarországi nagyköve­
te, valamint L. M. Zamjatyin, 
az SZKP KB tagja, az SZKP 
KB osztályvezetője, A. I. Bla- 
tov, az SZKP Központi Revíziós 
Bizottságának tagja, az SZKP 
KB főtitkárának tanácsadója, 
G. A. Kiszeljov, az SZKP KB 
osztályvezető-helyettese, Ny. V. 
Sislin, az SZKP KB konzultáns 
csoportjának vezetője, V. G. 
Makarov, a Szovjetunió kül­
ügyminiszterének főtanácsadó­
ja.

A tárgyalások résztvevői 
megvitatták a magyar—szovjet 
kapcsolatok továbbfejlesztésé­
nek fő irányait, véleményt cse­
réltek a békéért és a nem­
zetközi enyhülésért folytatott 
harc, valamint a nemzetközi 
kommunista és munkásmozga­
lom időszerű kérdéseiről.

A magyar kommunisták és 
a dolgozó magyar nép nagy­
ra értékeli a szovjet népnek 
az SZKP XXV. kongresszusa 
határozatainak valóra váltásá­
ban elért nagyszerű eredmé­
nyeit. A magyar fél elismerés­
sel szólt arról, hogy a szovjet 
nép lenini kommunista pártja 
vezetésével korszakalkotó ered­
ményeket ért el a kommunis­
ta társadalom építésében. A 
Szovjetunió tapasztalatai az 
új társadalmi rendszer létre­
hozásában elvi jelentőségűek 
az egyetemes társadalmi ha­
ladás számára. Hangsúlyozta, 
hogy a Szovjetunió kiemelke­
dő szerepet játszik a világbé­
ke megőrzésében, a népek 
harcában a társadalmi hala­
dásért és a nemzeti függet­
lenségért. A Szovjetunió és az 
SZKP következetes internacio­
nalista politikát folytat, amely 
korunk forradalmi erői -  a 
szocialista közösség, a nem­
zetközi kommunista és mun­

kásmozgalom, a nemzeti fel­
szabadító mozgalom — egysé­
gének erősítésére irányul. A
magyar nép nagy megtisztel­
tetésnek tartja, hogy barátjá­
nak és szövetségesének tud­
hatja a Szovjetuniót és bizton 
számíthat cselekvő szolidaritá­
sára, elvtársi segítségére.

A szovjet kommunisták, a
szovjet nép őszintén örül a
magyar dolgozók jelentős si­
kereinek, amelyeket az MSZMP 
XI. kongresszusán kijelölt nagy 
feladatok valóra váltásában el­
értek. A szovjet küldöttség 
nagy érdeklődést tanúsított az 
MSZMP alkotó tevékenysége 
iránt, amellyel kidolgozza a 
fejlett szocialista társadalom 
építésének, a munkásosztály, 
a szövetkezeti parasztság és 
az értelmiség szövetsége erő­
sítésének, a párt és a nép 
kapcsolatai elmélyítésének, a 
szocialista demokrácia to­
vábbfejlesztésének feladatait. 
Megelégedéssel szólt a Ma­
gyar Népköztársaság és az 
MSZMP hozzájárulásáról az 
európai és a világbéke meg­
őrzéséhez, a szocialista kö­
zösség erősítéséhez, a nem­
zetközi kommunista és mun­
kásmozgalom összeforrottságá- 
nak megszilárdításához, a 
népek nemzeti és társadalmi 
felszabadító harcához. A szov­
jetunió Kommunista Pártja, a 
szovjet nép nagyra értékeli a 
magyar kommunistáknak, a 
magyar dolgozóknak a Szov­
jetunióhoz fűződő internacio­
nalista, elvtársi és testvéri vi­
szonyát.

I .

A felek áttekintették a Ma­
gyar Népköztársaság párt-és 
kormányküldöttségének a Szov­
jetunióban tett 1974. évi lá­
togatása alkalmából kötött, 
majd az ezt követő legfelsőbb 
szintű találkozókon továbbfej­
lesztett és konkretizált elvi 
megállapodások valóra váltá­
sának menetét. Megelégedés­
sel állapították meg, hogy a

magyar—szovjet kapcsolatok 
eredményesen és dinamikusan 
fejlődnek, teljes összhangban 
a Magyar Népköztársaság és 
a Szovjetunió 1967-ben aláírt 
barátsági, együttműködési és 
kölcsönös segítségnyújtási szer­
ződésével, az MSZMP XI. 
kongresszusa és az SZKP XXV. 
kongresszusa határozataival.

A felek megállapították: 
Magyarország és a Szovjet­
unió testvéri barátságának szi­
lárd alapja a társadalmi rend 
közössége, a magyar és a 
szovjet nép alapvető érdekei­
nek egysége, a marxizmus—le- 
ninizmus és a szocialista in­
ternacionalizmus elveihez való 
hűség. Az élet meggyőzően 
igazolja a magyar-szovjet szö­
vetség hatékonyságát, mely 
biztosítja a két ország érde­
keinek védelmét, s jól szol­
gálja a szocialista közösség 
összeforrottsógának és nem­
zetközi befolyásának erősíté­
sét, Európa és az egész világ 
békéjének és biztonságának 
megszilárdítását.

A Magyar Népköztársaság 
és a Szovjetunió, a magyar és 
a szovjet nép barátsága és 
együttműködése fejlődésének 
mozgatóereje az MSZMP és 
az SZKP testvéri összeforrott- 
sága. A rendszeres legmaga­
sabb szintű találkozók, az á l­
landó munkakapcsolat, a szé­
les körű véleménycserék gaz­
dagítják a két párt tevékeny­
ségét, lehetővé teszik az előt­
tük álló feladatok legkedve­
zőbb meqoldását. Az MSZMP 
és az SZKP — a viszonyukra 
jellemző mély kölcsönös tisz­
teletet, az őszinteség és a tel­
jes bizalom szellemében — 
minden módon és minden szin­
ten hozzájárul a pártkap.cso- 
latok további szélesítéséhez, a 
Magyar Népköztársaság or­
szággyűlése és a Szovjetunió 
Legfelsőbb Tanácsa, a két or­
szág kormánya, állami és tár­
sadalmi szervezetei kapcsola­
tainak és együttműködésének 
bővítéséhez.

(Folytatás a 2. oldalon)
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Közös nyilatkozat A pedagógusnap városi ünnepélye
(Folytatás az 7. oldalról)

A küldöttségek vélemény- 
cserét folytattak a Magyar 
Népköztársaság és a Szovjet­
unió távlati gazdasági együtt­
működésének fő irányairól. 
Megállapították, hogy az áru­
csere-forgalom dinamikus nö­
vekedése, a termelési együtt­
működés fejlődése, a hosszú 
távú gazdasági megállapodá­
sok hozzájárulnak Magyaror­
szág és a Szovjetunió népgaz­
dasági feladatainak megoldá­
sához. A Magyar Népköztár­
saság és a Szovjetunió kor­
mányfőinek a közelmúltban le­
zajlott találkozóján kidolgo­
zott megállapodások valóra 
váltása előmozdítja a kölcsö­
nösen előnyös gazdasági kap­
csolatok elmélyítését.

A felek szükségesnek tart­
ják az együttes tervezési te­
vékenység tökéletesítését, a 
termelési kooperáció és sza­
kosítás fejlesztését. Kiemelték 
annak fontosságát, hogy mi­
előbb fejezzék be a Magyar 
Népköztársaság és a Szovjet­
unió legfontosabb gazdasági 
ágazatait felölelő termelési 
kooperáció és szakosítás 1990- 
ig szóló hosszú távú program­
jának kidolgozását.

Jelentős eredmények jellem­
zik a két ország már 30 éve 
jól fejlődő műszaki-tudomá­
nyos együttműködését. A fe­
lék időszerű feladatként je lö l­
ték meg a közös tudományos 
tevékenység népgazdasági ha­
tékonyságának növelését és 
még szorosabb összehangolá­
sát a magyar—szovjet gazda­
sági kapcsolatok követelmé­
nyeivel.

A küldöttségek aláhúzták a 
testvéri országok szoros együtt­
működésének fontosságát a 
nagy népgazdasági feladatok 
végrehajtásában, köztük az 
energia- és nyersanyaggondök 
megoldásában. Megállapítot­
ták, hogy az összefogás nagy­
szerű példája a KGST-tagál- 
lamok több ezres építökollektí- 
vájának internacionalista
együttműködésével elkészült és 
üzembe helyezett Szövetség 
gázvezeték, a Vinnyicát és Al­
berti rsát összekötő, magasfe­
szültségű villamos távvezeték.

Magyarország és a Szovjet­
unió továbbra is hatékonyan 
hozzá kíván járulni a KGST 
tevékenységének fejlesztéséhez 
és tökéletesítéséhez. A KGST 
fennállásának 30 éve során 
felhalmozott tapasztalatok 
meggyőzően bizonyítják a 
testvéri államok közös erőfe­
szítéseinek nagy előnyét a 
gazdaságban, a tudományban 
és a technikában. A felék ha­
tározott intézkedéseket tesznek 
a jövőben is a szocialista gaz­
dasági integráció komplex 
programjának valóra váltására, 
cselekvőén részt vesznék a 
KGST-tagországak hosszú távú 
együttműködési célprogramjai­
nak megvalósításában. Ma­
gyarország és a Szovjetunió, 
a baráti országok sikeres tár­
sadalmi, gazdasági fejlődése 
fontos tartalékának tekinti a 
gazdasági integráció előreha­
ladását.

A küldöttségek nagy figyel­
met szenteltek a magyar—szov­
jet ideológiai együttműködés­
nek. Kifejezték, hogy kölcsönö­
sen előmozdítják Magyarország 
és a Szovjetunió ideológiai in­
tézményeinek, tömegtájékozta­
tási szerveinek alkotó együtt­
működését. A látogatás során 
aláírták a magyar-szovjet kul­
turális és tudományos együtt­
működési egyezményt, amely új 
lehetőségeket teremt e kapcso­
latok szélesítésére és elmélyí­
tésére, Magyarország és a 
Szovjetunió népeinek kölcsönös 
szellemi gazdagodására,

A két küldöttség megelége­
déssel állapította meg, hogy a 
magyar—szovjet barátság ápo­
lása és elmélyítése a társada­
lom legszélesebb köreinek 
ügyévé vált. Kedvezően érté­
kelték a Magyar—Szovjet Bará­
ti Társaság és a Szovjet—Ma­
gyar Baráti Társaság tevékeny­
ségét, amely jelentősen hozzá­
járul a két testvéri nép közele­
déséhez.

A Magyar Népköztársaság 
és a Szovjetunió küldöttsége 
széles körű véleménycserét foly­
tatott a nemzetközi élet kulcs­
kérdéseiről. A felek megállapí­
tották, hogy ma is időszerű az 
az értékelés, amelyet a Varsói 
Szerződés tagállamai 1978 no­
vemberi moszkvai nyilatkozatuk­
ban adtak a nemzetközi hely­
zetről. Az Európában és a vi­
lágban végbemenő kedvező 
irányú változások mellett a 
nemzetközi életben továbbra is 
aktívan tevékenykednek a ..hi­
degháború”  korszakának visz- 
szaállítására törekvő imperia­
lista és reakciós erők. A NATO 
militarista köreinek az a célja, 
hogy fokozzák a fegyverkezési 
versenyt, katonai fölényre te­
gyenek szert a szocialista kö­
zösség országaival szemben és 
megkíséreljék aláásni a nem­
zetközi enyhülés alapjait,

Magyarország és a Szovjet­
unió — a Varsói Szerződés töb­
bi szövetséges államával együtl 
— most és a jövőben is min­
dent megtesz azért, hogy az 
enyhülés folyamata megerősöd­
jék, kiszélesedjék, egyetemessé 
és visszafordíthatatlanná vál­
jék.

A Magyar Népköztársaság és 
a Szovjetunió rendkívül fontos­
nak tartja az államok közötti 
bizalom erősítését és a katonai 
enyhülést szolgáló gyakorlati 
intézkedéseket Európában. Erre 
irányul a szocialista államok­
nak az a javaslata, hogy az 
európai biztonsági és együtt­
működési értekezleten részt ve­
vő valamennyi állam kössön 
szerződést: nem alkalmaznak
elsőként egymás ellen sem nuk­
leáris, sem hagyományos fegy­
vert. A katonai enyhülés elő­
mozdításában és az európai á l­
lamok közötti bizalom erősíté­
sében hasznos lenne — a záró­
okmánnyal összhangban jelen­
leg is megvalósuló bizalomerő­
sítő intézkedések kiegészítése­
ként — azoknak a javaslatoknak 
a gyakorlati alkalmazása, me­
lyek szerint az országok előze­
tesen bejelentik a nagyobb ka­
tonai mozgásokat, nagyszabású 
légi hadgyakorlatokat, az össz­
európai értekezleten részt ve­
vő államok parti vizeihez közeli 
nagyméretű haditengerészeti 
gyakorlatokat.

A Varsói Szerződés tagálla­
mai külügyminiszteri bizottsága 
budapesti ülésének új jelentős 
kezdeményezése, hogy hívják 
össze az összes európai állam, 
az Egyesült Államok és Kana­
da képviselőinek politikai szin­
tű értekezletét. Ez széles körű 
lehetőséget nyit mindezen ja ­
vaslatok érdemi áttekintésére 
és más államok olyan javasla­
tainak megvizsgálására, ame­
lyek a katonai szembenállás 
mérsékléséhez, a fegyveres erők 
és fegyverzetek koncentráció­
jának és mennyiségének csök­
kentéséhez, az európai béke és 
biztonság megerősítéséhez ve­
zetnek.

A felek meggyőződése, hogy 
a Szovjetunió és az Egyesült 
Államok megállapodásának kü­
szöbönálló aláírása a hadá­
szati támadófegyverek korláto­
zásáról rendkívül nagy jelen­
tőségű a nemzetközi béke és 
biztonság megszilárdítása
szempontjából. Életbelépése 
jelentős előrehaladás lesz a 
fegyverkezési verseny korláto­
zásához vezető úton.

A Magyar Népköztársaság és 
a Szovjetunió határozottan sík- 
raszáll a közép-európai fegy­
veres erők és fegyverzetek csök­
kentésével foglalkozó bécsi tár­
gyalások sikeres előrehaladá­
sáért. A szocialista államok ja ­
vaslatai lehetővé teszik, hogy e 
tárgyalásokat az egyezmény 
konkrét kidolgozása felé terel­
jük. Most a nyugati országokon 
a sor, hogy a javaslatokra 
konstruktív választ adjanak.

Az európai földrész helyze­
tének áttekintése során a felek 
ismételten megállapították, 
hogy a Helsinkiben elfogadott 
záróokmány valamennyi elvé­
nek és megállapodásának kö­
vetkezetes és teljes valóra váltá- 
sg az európai és az egész nem­

zetközi helyzet további javulá­
sát szolgálja. Ebben a folya­
matban fontos szerep vár az 
összeurópai értekezleten részt 
vevő országok képviselőinek 
1980. évi madridi találkozójára. 
A Magyar Népköztársaság és 
a Szovjetunió kész érdemben 
hozzájárulni e találkozó sikeres 
megtartásához.

Az egyenlőségen és a köl­
csönös előnyökön nyugvó 
együttműködés szélesítésének 
konkrét lépése lehetne a KGST 
és az Európai Gazdasági Kö­
zösség viszonyának alapelveiről 
szóló egyezmény mielőbbi meg­
kötése.

A küldöttségek felléptek 
amellett, hogy a béke, a jó- 
szomszédsáq és az együttmű 
ködés erősödjék a Balkán-féi- 
szigeten. Kifejezték reményü­
ket: a balkáni népek nem en­
gedik meg, hogy e fontos tér­
ség a nyugtalanság és a bo­
nyodalmak fészkévé váljék az 
enyhüléssel és a békével szem­
benálló erők cselszövésének 
következtében.

A Magyar Népköztársaság és 
a Szovjetunió kifejezte aggo­
dalmát a közel-keleti esemé­
nyek veszélyes alakulása miatt. 
Ismételten megerősítették, hogy 
szolidárisak az arab országok­
kal, amelyek határozottan el­
utasítják az Egyesült Államok 
égisze alatt Eqyiptom és Izrael 
között megkötött arabellenes 
különbékét.

A felek aláhúzták, hogy Kí­
nának az enyhülési folyamat 
megszakítását, új feszültséggó­
cok létrehozását, háborús 
konfliktusok kirobbantását cél­
zó hegemonista, terjeszkedő 
politikája komoly fenyegetést 
jelent a békére, korunk forra­
dalmi és felszabadító erőinek 
ügyére.

Magyarország és a Szovjet­
unió ismét meqerősíti interna­
cionalista szolidaritását a kínai 
agressziót bátran visszaverő 
hős vietnami néppel, és vala­
mennyi békeszerető erővel 
együtt határozottan támogatja 
a Vietnami Szocialista Köztár­
saság konstruktív álláspontját, 
amely Délkelet-Ázsia békéjé­
nek helyreállítását és biztonsá­
gának megerősítését szolgálja.

A Magyar Népköztársaság és 
a Szovjetunió kifejezve elvi á l­
láspontját Kína jelenlegi külpo­
litikájáról, egyúttal megerősíti 
azt is, hogy barátságra törek­
szik a kínai néppel, kész a bé­
kés egymás mellett élés elvei 
alapján normális államközi vi­
szonyt fenntartani o Kínai Nép- 
köztársasággal.

A Magyar Népköztársaság és 
a Szovjetunió aktívan támogat­
ja a nemzeti függetlenségért 
és a társadalmi haladásért küz­
dő ázsiai, afrikai és latin-ame­
rikai népeket az imperializmus, 
a kolonializmus, a neokolonia- 
lizmus és a faji megkülönbözte­
tés ellen folytatott harcukban. 
A küldöttséqek kiemelték az el 
nem kötelezett mozgalom pozi­
tív szerepét ebben a harcban 
és reményüket fejezték ki, hogy 
az el nem kötelezett országok 
állam- és kormányfőinek 1979 
szeptemberében Havannában 
sorra kerülő értekezlete újabb 
hozzájárulás lesz a népek béké­
jének és biztonságának erősí­
téséhez, az elnyomás és a dik­
tátum imperialista politikája el­
leni harchoz.

A felek ismételten kifejezték 
elhatározásukat, hogy a jövő­
ben is minden módon elősegí­
tik a szocialista közösség test­
véri országai külpolitikai együtt­
működésének elmélyítését, 
amely a nemzetközi enyhülés 
folyamatának és a világpoliti­
kai légkör egészségesebbé vá­
lásának hatalmas mozgató ere­
je. Megerősítették készségüket, 
hogy következetes intézkedése­
ket tesznek a Varsói Szerződés 
szervezetének -  a béke és a 
nemzetközi biztonság megbíz­
ható eszközének — erősítésére.

I I I .
A tárgyalásokon véleményt 

cseréltek a nemzetközi kommu­
nista és munkásmozgalom szá­
mos kérdéséről.

A felek megállapították, hogy 
napjainkban egyre nő a kom­
munista és munkásmozgalom 
nemzetközi szerepe és be­
folyása. Elsősorban ö szo­
cialista és a kapitalista 
országok kommunista és 
munkáspártjainak kezdeménye­
zései és együttes erőfeszítései 
eredményeként olyan nagy 
horderejű kérdések kerültek a 
világpolitika középpontjába, 
mint a termonukleáris háború 
elhárítása, a fegyverkezési haj­
sza megfékezése és a leszere­
lés, a békés egymás mellett élés 
elvének megerősítése a külön­
böző társadalmi rendszerű á l­
lamok között, a hegemonizmus 
elleni harc, a gyarmatosítás és 
a faji megkülönböztetés meg­
szüntetése és más kérdések.

A Magyar Szocialista Mun­
káspárt és a Szovjetunió Kom­
munista Pártja tisztelettel tekint 
a társadalom forradalmi átala­
kításáról, a szocializmus és a 
kommunizmus építéséről szóló, 
Marx, Engels, Lenin tanításait 
továbbfejlesztő testvérpártok a l­
kotó útkeresésére. Az élet iga­
zolja, hogy gyümölcsöző ez a 
tevékenység, ha figyelembe ve­
szi mind az osztályharc, mind 
a szocialista átalakulás általá­
nos törvényszerűségeit, mind 
pedig az adott országok konk­
rét történelmi feltételeit és 
nemzeti sajátosságait.

A magyar és szovjet kommu­
nisták következetesen síkraszáll- 
nak valamennyi kommunista és 
munkáspárt elvtársi együttmű 
ködésének fejlesztéséért, az 
egymás közötti viszony azon á l­
talánosan elfogadott elvei 
alapján, amelyeket a kétoldalú 
és a nemzetközi találkozókon 
dolgoztak ki, beleértve az 1976- 
os berlini értekezletet is.

A tárgyalások résztvevői rá­
mutattak a testvérpórtok inter­
nacionalista szolidaritásának 
növekvő szerepére, az aktívabb 
közös fellépés, az együttműkö­
dés és az összeforrottság erő­
sítésének szükségességére. E 
cél érdekében a Magyar Szo­
cialista Munkáspárt és a Szov­
jetunió Kommunista Pártja, 
mint korábban, a jövőben is 
mindent megtesz.

A magyar és a szovjet fél 
mély megelégedettségét fejez­
te ki a szívélyesség, a testvéri 
barátság, a teljes kölcsönös 
megértés légkörében, az 
MSZMP és az SZKP, a Magyar 
Népköztársaság és a Szovjet­
unió nézeteinek minden megvi. 
tatott kérdésen meqnvilvónu- 
ló eqvséae jegyében lezajlott 
tárgyalások eredményei fejett. 
Kifejezték meggyőződésüket, 
hogy a Szovjetunió párt- és kor­
mányküldöttségének a Magyar 
Népköztársaságban tett hivatc- 
los haráti látogatása az inter­
nacionalista testvériség és a 
sokrétű együttműködés elmé­
lyülését szolgálja a Magyar 
Népköztársaság és a Szovjet­
unió között, és újabb hozzájá­
rulás a szocialista közösség 
megszilárdításához.

L. I. Brezsnyev, a Szovjetunió 
Kommunista Pártja Központi Bi­
zottságának főtitkára, a Szov­
jetunió Legfelsőbb Tanácsa El­
nökségének elnöke meghívta 
Kádár Jánost, a Magyar Szo­
cialista Munkáspárt Központi 
Bizottságának első titkárát, 
hogy a Magyar Népköztársa­
ság párt. és kormányküldött­
ségének élén tegyen hivatalos 
baráti látogatást a Szovjet­
unióban. Magyar részről a 
meghívást köszönettel elfogad­
ták.

KÁDÁR JÁNOS, 

a Magyar
Szocialista Munkáspárt 
Központi Bizottságának 

első titkára

LEONYID ILJICS BREZSNYEV,

a Szovjetunió 
Kommunista Pártja 

Központi Bizottságának 
főtitkára, 

a Szovjetunió 
Legfelsőbb Tanácsa 
Elnökségének elnöke

A művészeti szakközépiskolá­
sok műsorával kezdődött teg­
nap délelőtt az Ifjúsági Ház­
ban a pedagógusnapi ünnep­
ség, melyen Pécs és környező 
községeinek pedagógusait kö­
szöntötték.

A városi művelődésügyi osz­
tály vezetőjének, Csorba Tiva 
dórnak üdvözlő szavai után dr. 
Németh Lajos, a városi tanács 
elnökhelyettese tartott ünnepi 
beszédet. Emlékeztetett az 
1972-es oktatáspolitikai pártha­
tározatra és beszélt a végrehaj­
tás eredményeiről, az új tan­
terv által megnövekedett fel­
adatokról, a tanárok lelkes 
munkájáról és a társadalom 
tiszteletadásáról. Ezután felol­
vasták azoknak a pedagógu­
soknak a nevét, akik pénteken 
vették át kitüntetéseiket Buda­
pesten, illetve a megyei taná­
cson. Majd dr. Németh Lajos 
átnyújtotta harmincnégy peda- 
gógusnbk, konyhai dolgozónak

Az ötvenedik könyvhét ünne­
pélyes megnyitóját tegnap tar­
tották Pécsett, a Színház téren. 
Először a sásdi úttörők fúvós­
zenekara adott hangulatkeltő 
térzenét, majd a Pécsi Amatőr 
Színpad tagjainak röyid műsora 
következett.

A megyei tanács művelődés- 
ügyi osztályának vezetője, Ber- 
nics Ferenc köszöntő beszédé­
ben elmondta, hogy a tavalyi 
könyvhétre 134 új mű jelent 
meg 2,7 millió példányban és 
95 millió forintért vásároltak 
belőle. Beszélt a felszabadulás 
óta elért könyvtári eredmények­
ről és a Művelt Nép megyei 
boltjainak tavalyi —  62,5
milliós — forgalmáról. Még­
is az ország lakosságának 
közel fele alig vesz kezé­
be könyvet, a könyvtári o l­
vasók száma nem növekszik az 
utóbbi években. Kevés a köny­
vesbolt is, és közművelődési 
könyvtárhálózatunk minősége 
sem felel meg mindenütt a kö­
vetelményeknek. Pedig szüksé­
günk van a jó könyvekre, az 
igazi irodalom ismeretére. Bet- 
nics Ferenc ezeknek a gondo­
latoknak a jegyében nyitotta 
meg a könyvhetet. Kár, hogy a 
tér hangosítása nem volt meg. 
felelő, így csak bizonyos pon­
tokról hallhatták az érdeklődők

Kerek jubileumhoz érkeztek a 
majsi önkéntes tűzoltók: az ala­
kuló pecséten ott a kétnyelvű 
felírás és az évszám, 1879, ta­
núsítva, hogy éppen száz esz­
tendővel ezelőtt határozta el a 
község lakossága a köz javai­
nak „egyleti" védelmét. A 
Trischler családból több gene­
ráción át — 71 évig — többen 
viselték az egylet elnöki tiszt­
ségét, s a tegnapi ülésen is 
köszöntötték a tűzvédelemben 
eredményes munkája alapján 
Tarlós-Trischler Sebestyént, aki 
ötven éve viseli az egyenruhát, 
s aki éppen egészségi állapota 
miatt nem vehetett részt az ün­
nepen. Ugyancsak ötven éve 
önkéntes Müller György és Ká- 
tai András.

Az iskola tornatermében 
gyűltek össze az ünneplők, a 
község, a járás állami és párt­
vezetői, köztük az MSZMP Ba­
ranya megyei Bizottságának 
képviseletében dr. Bunna Gyu­
la és a Baranya megyei Tanács 
igazgatási osztályának vezetője, 
dr. Molnár István.

A jubileumi emlékülést Szent- 
királyi Lajos, a majsi önkéntes 
tűzoltó egyesület elnöke nyitot­
ta meg, majd Lőrincz Gyula ta­

az Oktatási Minisztérium Kiváló 
Munkáért kitüntetését. Minisz­
teri dicséretben huszonhaton 
részesültek. Az elnökhelyettes 
ezenkívül átadta még az ÉVM, 
a KGM és MüM Kiváló Mun­
káért kitüntetéseit hat oktató­
nak. A pedagógusok nevében 
Merkle Lászlóné, a Pécsi Kise­
gítő-Foglalkoztató Iskola igaz­
gatóhelyettese köszönte meg 
az elismerést. Az ünnepség be­
fejeztével Csorba Tivadar álló­
fogadásra hívta meg a résztve­
vőket.

Az ünnepségen megjelent 
Gyenes Imre, az MSZMP Bara­
nya megyei Bizottsága munka­
társa, Antal Gyula, az MSZMP 
Pécs városi Bizottsága osztály­
vezetője, Kovács József, a kö­
zépfokú intézmények párttitká­
ra, Benkö Gyula, a Pedagógus 
Szakszervezet megyei bizottsá­
gának titkára, Gergely László, 
a HNF városi bizottsága titkára.

a beszédet, csakúgy, mint a 
megnyitó után következő sza­
valatokat. Végül ismét a sásdi 
úttörők játszottak és nekik sze­
rencsére nem volt szükségük az 
erősítőkre.

A június nyolcadikáig tartó 
könyvhét alkalmából az újdon­
ságokat nemcsak a könyvesbol­
tokban, hanem a Széchenyi 
tér és a Színház tér közötti 
könyvutcában is megvásárol­
hatják az olvasók. Megtaláljuk 
többek között Végh Antal, Ka­
rinthy Ferenc, Mándy Iván, 
Cseres Tibor új regényeit. Már 
az első nap után is nagy nép­
szerűségnek örvendenek a RARE 
(Rakéta Regénytár) sorozat 
legújabb kiadásai. Sokan vá­
sárolják Moldova György né­
hány, régebben megjelent írá­
sának gyűjteményes kötetét, 
Mészöly Miklós novella- és ri­
portkönyvét, vaqy az amerikai 
Doctorow: Ragtime című köte­
tét. A korábbi évekhez hason­
lóan most is megjelentek a 
könyvhéten féláron kapható 
kötetek, a Körkép, a Szép ver­
sek, a Rivalda. Ugyancsak o l­
csóbban juthatnak hozzá az ol­
vasók június nyolcadikáig a mai 
szovjet írók elbeszéléseihez. 
Igazi csemegének számít Nagy 
László feljegyzéseinek, prózai 
írásainak gyűjteménye.

nácselnök emlékezett az egye­
sület 100 évére. Méltatta azt a 
munkát, amelyet a tűzvédelem 
és a köz javainak védelme ér­
dekében kifejt a községi egye­
sület, szólt a község fejlődésé­
ről, új létesítményeiről, köztük 
az új tűzoltószertárról.

Kosteleczky Sándor tűzoltó 
ezredes, megyei parancsnok 
rövid köszöntője után felolvas­
ta a Magyar Népköztársaság 
belügyminiszterének, a tűzoltó­
ság országos parancsnokának 
és a Baranya megyei Tűzoltó­
ság parancsnokának parancsát. 
Jakobi Ferencet, a majsi önkén­
tes tűzoltó egyesület parancs­
nokát a Tűzbiztonsági Érem 
arany fokozatával tüntette ki, 
az ezüst fokozatot Bajor Antal, 
az úttörő tűzoltó szakkör veze­
tője, az érem bronz fokozatát 
pedig Csillag Miklós és Panda 
József vehették át.

Az önkéntes tűzoltó szolgála­
ti érem aranykoszorús fokoza­
tát Pfaff János és Koós Arzén, 
az ezüstkoszorús fokozatát 
Kresz József, a bronzkoszorús 
fokozatát pedig Neumann Ist­
ván, Nagy Pál, Varjú István és 
Reiter János kapták meg.

K. F.

Áz ünnepi könyvhét 
megnyitója

A századik évforduló

Ö n k é n te s
tű z o ltó k
Jubileum i ünnepség M ajsen
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Jelentősen k Magyarország és az NDK kapcsolata

Nagy fellendülés 
Magyarországon
Hasznosítsuk az együttműködés jó  feltételeit!

Jó és helyes az M S ZM P  nemzetiségi politikája

Beszélgetés Gerhard Reinert elvtárssal, 
a Német Demokratikus Köztársaság nagykövetével

Megkezdődött
a nemzetközi gyermekév 
budapesti fórnma

Gerhard Reinert, az NDK 
rendkívüli és meghatalma­
zott nagykövete négy és fél­
évi magyarországi szolgálat 
után a napokban visszatér 
hazájába. A nagykövetet bú­
csúlátogatáson fogadta Pé­
csett dr. Nagy József, a 
Központi Bizottság tagja, a 
megyei pártbizottság első 
titkára és dr. Földvári Já­
nos, a megyei tanács álta­
lános elnökhelyettese. Bara­
nyai látogatása során Ger­
hard Reinert interjút adott 
a Dunántúli Naplónak.

Nagyfokú
nyíltság

-  Reinert elvtárs, az ön 
babarci látogatása során dr. 
Nagy József, a megyei párt- 
bizottság első titkára azt 
mondotta: „ö n  igen sokat 
tett Magyarország és az NDK 
népei közötti barátságért." 
Mit tart ön a legnagyobb 
eredménynek, amit magyaror­
szági tartózkodása idején el­
értek?

— Természetesen örülök dr. 
Nagy József elvtárs elismerő 
szavainak, amelyeket tevékeny­
ségemről itt mondott. Való­
ban úgy van, hogy épp az 
utóbbi négy-öt évben minden 
vonatkozásban jelentősen ki­
szélesedtek a Magyar Népköz- 
társaság és az NDK kap­
csolatai. Ennek igen meggyő­
ző megnyilvánulása volt a ba­
rátsági szerződés megkötése 
1977 márciusában. És termé­
szetesen mint nagykövetnek 
az az ember feladata, meg­
tisztelő kötelessége, hogy eb­
ben közvetlenül részt vegyen. 
Nincs is tulajdonképpen szebb 
dolog, mint testvérország nagy­
követe lenni egy szocialista 
országban.

A nagykövet természetesen 
csak akkor tud jó munkát vé­
gezni, eredményeket felmutat­
ni, ha a kapcsolatok mint a j 
MSZMP és az NSZEP között 
ilyen jók, ha igazi szilárd harci 
szövetség létezik, amely szerve­
sen beépül az SZKP-hez, a 
Szovjetunióhoz fűződő jó kap­
csolatokba. Csak akkor tud jó 
munkát végezni a nagykövet, ha 
helyesen hajtja végre pártja 
politikáját. Az én törekvésem 
ez volt. Azt mondhatom, ehhez 
minden feltétel megvolt és 
megvan. Itt ezek mellett a je­
lentős dokumentumok mellett, 
mint a barátsági szerződés, 
mint a szoros kapcsolat a két 
párt között, mint az NDK és 
Magyarország megyéi közötti 
nagyon jó kapcsolatok — ese­
tünkben Schwerin és Baranya
— a magyar elvtársaknál — 
vezető elvtársaknál, a legkülön­
bözőbb szervek munkatársainál
— mindig meglévő nagyfokú 
nyíltságot, igen nagy készséget 
értem, hogy az együttműködést 
állandóan javítsuk és közösen 
gondoljuk át, hogyan lehetne 
még jobban hozzájárulni ah­
hoz, hogy népeinket közelebb 
hozzuk egymáshoz közös mun­
kájukban, közös harcukban, 
még nagyobb egyetértést te­
remtsünk közöttük.

Nagy hatással 
volt rám

-  Nagykövet elvtársat több­
ször üdvözölhettük vendégünk­
ként Baranyában. Mi volt az 
a sajátosság, ami érdeklődé­
sét Baranyára irányította?

— A sajátos tulajdonképpen 
két dologban van. Egyszer az 
a tény, hogy Baranya azok­

hoz a megyékhez tartozik, 
amelyek kiemelkedő szerepet 
játszanak a Magyar Népköztár­
saság összfejlődésében, akár a 
gazdaság, akár a művelődés- 
politika területét nézzük, s 
nem utolsósorban az a tény, 
hogy éppen ebben a me­
gyében nagyszámú.német nem­
zetiségű él.

Ismerem az MSZMP nem­
zetiségi politikáját, nagyon 
nagyra értékelem. Az a tény, 
hogy a német nemzetiség tag­
jai itt egészen és teljesen 
egyenrangúnak érzik magukat, 
hogy nagyon jó teljesítménye­
ket — mint a többi magyar á l­
lampolgár is — nyújtanak, azt 
hiszem, ez bizonyíték arra, 
milyen jó és helyes az MSZMP 
és a Magyar Népköztársaság 
kormányának nemzetiségi po­
litikája.

Több baranyai látogatásom 
során alkalmam volt termelő- 
szövetkezeteket megtekinteni, 
üzemeket felkeresni, ahol nem 
mindig csak, de mégis nagy 
számban német nemzetiségű­
ek dolgoztak, és én örültem, 
amikor láttam, hogyan érzik 
magukat, örültem, hogy tá- 
mogatálag segíthettem köny­
vek, irodalom, hanglemezek 
rendelkezésre bocsátásával, 
akár a német nemzeti kultu­
rális örökséget, akár a szo­
cialista NDK jelenkori irodal­
mát, vagy a zene területén a 
jelenkori alkotásaikat képvi­
selték is azok.

-  ön  megismerte Baranya 
németajkú lakosságának kul­
turális kincseit. Milyennek ér­
tékeli ezt a kultúrát?

-  Rám mindig nagy hatás­
sal volt éppen itt, Baranya 
megyében az, milyen szere­
tettel ápolják a német nem­
zetiség kulturális örökségét. 
Nagy benyomást tett rám, mi­
lyen léhetőségéket nyújtanak 
a német nemzetiségűeknek a 
német nyelv megtanulásában, 
a nyelvi ismeretek tökéletesíté­
sében, a továbbképzésben kul­
turális területen, s más tudo­
mányágakban is. Ez nagy ha­
tással volt rám, ez nagyon tet­
szett nekem, s ezt, azt hiszem, 
nagyon jól csinálják.

Gazdagabbak 
az em berek

— Ha más országba megy 
az ember, egy bizonyos el­
képzeléssel indul útnak, amely 
az iskolás évekig nyúlik visz- 
sza. ön  most néhány évig 
Magyarországon dolgozott. M i­
lyen összképpel tér vissza ha­
zájába?

— Nagyon pozitív benyo­
másokkal megyek vissza ha­
zámba. Azt hiszem, éppen az 
utóbbi négy évben nagyon 
nagy fellendülés történt Ma­
gyarországon — akár a gaz­
dasági, akár a kulturális terü­
letet tekintjük, vagy legyenek 
azok olyan dolgok, mint a vó- 
sorépítés, a lakásépítés -  
amely nagy szerepet kap Ma­
gyarországon, s omit minde­
nütt látni lehet.

Érezni és látni lehet, való­
ban megállapíthatom, hogy az 
emberek maguk gazdagabbak 
lettek. Gazdagabbak, nem­
csak abban a vonatkozás­
ban, hogy többet keresnek, 
hogy jobban élnek, hanem 
gazdagabbak lettek kulturális 
ismeretekben és kulturális 
színvonalukban. Ez nagy 
hatással volt rám. Talán itt 
mondhatom megint, hogy Ba­
ranyában, Pécsett, amely köz­
ismert a kultúra ápolásában, 
amely ismert o kulturális te­
vékenység sok próblémájának 
alkotó megközelítésében, a 
sajátosat is megtaláltam. 
Olyan fogalmak, mint Pécsi 
Balett, amelyet magam is is­
mételten láttam, természetesen 
valóban benyomást keltő ta­
núi ennek a nagy fejlődés­
nek. És én ezékkel a benyo­
másókkal indulók haza.

Kifizetődik
— Milyen további lehetősé­

geket lát nagykövet elvárs or­
szágaink kapcsolatának fejlő­
désében, mit javasolna utód­
jának és a Dunántúli Napló­
olvasóinak?

— Utódomnak elmondanám, 
s ezt meg is fogom tenni: 
nagyon nagy jelentőségű, hogy 
az együttműködés már ma

meglevő jó feltételeit minden 
területen tovább hasznosítsuk, 
tovább fejlesszük népeink kö­
zelítése, még szilárdabb kap­
csolataink érdekében a szocia­
lista államok közösségének ke­
retében.

Tudom, hogy a követke­
ző évek ismét jelentős ered­
ményeket hoznak a Magyar 
Népköztársaság fejlődésében. 
Abból indulók ki, hogy jövőre 
lesz az MSZMP XII. kongresz- 
szusa, amely bizonyosan új 
szakaszt nyit. Új szakaszt a 
kulturális, politikai, gazdasá- 
sági terület egész fejlődésé­
ben. A kongresszus bizonyo­
san hozzá fog járulni ahhoz, 
hogy Magyarország még szebb 
lesz, hogy az élet az emberek 
számára még kellemesebb lesz, 
ahhoz, omi tulajdonképpen 
értelme és célja a szocializ­
musnak.

Olvasóiknak azt monda­
nám, a maguk részéről is va­
lóban hasznosítsák mindazo­
kat a lehetőségeket, amelye­
ket az MSZMP politikája 
nyújt nekik. Használjanak 
minden lehetőséget, amely az 
NDK népe iránti barátság el­
mélyüléséből adódik beikta- 
tódva ténylegesen az államok 
egész közössége népéinek ba­
rátságába. Mert kifizetődik új­
ból és újból új elgondoláso­
kat alkotni arra, hogyan le­
het nemcsak jobban dolgozni, 
kifizetődik az is, ha újból és 
újból új elgondolásokat alko­
tunk arról, hogyan lehet né­
peink között még tovább ki­
építeni a kapcsolatokat és 
ezzel még tovább gaz­
dagítani, mert hiszen az 
a jó és pozitív, hogy a köl­
csönös, részben szinte szemé­
lyi kapcsolatok mindig hoz­
zájárulnak ehhez, hogy az éle­
tet, a gondolkodást gazdagít­
sák az új barátságok, az új is­
meretségek révén, a szocializ­
mus építése, a szocialista tár­
sadalom fejlődése során adó­
dó feladatok közös megoldásá­
val.

Sok sikert!
-  Reinert elvtárs, önnek sok 

barátja van nálunk. A búcsúszó 
az övék.

— Nagyon sok barátot 
szereztem itt, Magyarorszá­
gon, új barátokat. Azt kell 
mondanom, nagyon boldog 
vagyok ezért. * Kívánom, 
minden barátomnak, hogy sok 
sikerük legyen a munkájuk­
ban, hisz újból és újból na­
gyon felelősségteljes felada­
tok azok, amelyek előttük á ll­
nak. Kívánom nekik, hogy 
munkájuk eredményében sok 
örömöt találjanak saját ma­
guk és családjuk számára.

Báling József

ö t  világrész képviselőinek 
részvételével szombaton meg­
kezdte munkáját a nemzetközi 
gyermekév budapesti fóruma. 
A Parlament kongresszusi ter­
mében megnyitott tanácskozá­
son, amelynek kezdeményezője 
és rendezője a Magyar Nép- 
köztársaság kormánya, a gyer­
mekek boldogabb és biztonsá­
gosabb jövőjét szolgáló nem­
zetközi együttműködésről, s en­
nek tennivalóiról váltanak szót. 
A nagy jelentőségű eseményre 
elküldte delegátusait az Egye­
sült Nemzetek Szervezete, az 
ENSZ számos szakosított szer­
vezete, valamint több mint 70 
ország kormánya.

A nemzetközi fórum szomba­
ti megnyitójának díszelnöksé­
gében foglalt helyet Estefania 
Aldaba Lim asszony, az ENSZ 
főtitkárhelyettese, az ENSZ 
gyermekévi különmegbízottja, 
Amadou-Mahtar M'bow, az 
UNESCO főigazgatója, vala­
mint az Egyesült Nemzetek 
Szervezete több más tisztségvi­
selője. Hazánk képviseletében 
a díszelnökség tagja volt Aczél

Elnöki Tanácsa, valamint a 
magam nevében szívélyes üd­
vözletemet küldöm a nemzet­
közi gyermekév budapesti 
nemzetközi fóruma valameny- 
nyi résztvevőjének, a gyerme­
kek sorsáért, jövőjéért egye­
temes felelősséget érző kor­
mányok, nemzetek és nemzet­
közi szervezetek itt jelenlevő 
igen tisztelt képviselőinek.

Nagy megtiszteltetésnek
érezzük, hogy fővárosunkban 
kerülhetett megrendezésre e 
nemzetközi fórum, a gyerme­
kek jogaival foglalkozó ta ­
nácskozás.

A Magyar Népköztársaság 
-  híven társadalmi rendünk 
humanizmusához — magáévá 
tette az Egyesült Nemzetek 
Szervezete határozatát, felhí­
vását a nemzetközi gyermek­
évről. Az 1979-es esztendő ne­
mes céljainak valóra váltása 
érdekében az egész magyar 
társadalom legjobb tudósa és 
akarata szerint munkálkodik.

Hazánkban a legfontosabb 
feladatok között szerepel a 
gyermekek életkörülményeinek 
javítása, testi és szellemi fej­
lődésének mind magasabb 
színvonalú biztosítása. Az 
egész társadalom, minden szü­
lő érdeke és kötelessége, 
hogy gyermekeinknek, növekvő 
lehetőségeinkkel arányosan, 
még többet, még értékeseb­
bet adjunk.

A gyermekév nemes ösz­
tönzéseit is felhasználjuk ar­
ra, hogy tovább javítsuk a 
gyermekek testi, lelki és szel­
lemi nevelésének, egészség- 
ügyi ellátásának feltételeit. 
Ennek érdekében erősítjük a 
társadalmi összefogást, ápol­
juk az okos gyermekszeretetet, 
olyan emberekké neveljük az

Aczél György, a Magyar 
Népköztársaság kormánya és 
a Nemzetközi Gyermekév Ma­
gyar Nemzeti Bizottsága ne­
vében köszöntötte a budapes­
ti nemzetközi fórum résztve­
vőit. örömmel szólt arról, 
hogy kormányunk kezdeménye­
zésére az Egyesült Nemzetek 
Szervezetének és szakosított 
szervezeteinek, valamint a 
részt vevő országok kormányai­
nak támogatásával hazánk fő­
városa adhat otthont a ta­
nácskozásnak.

— A történelemben a küz­
delem a gyermekekért, hely­
zetük megjavításáért és jogaik 
érvényesítéséért mindig egy-

György, a Minisztertanács el­
nökhelyettese, a nemzetközi 
gyermekév magyar nemzeti 
bizottságának elnöke, Pé­
ter János, az országgyűlés 
alelnöke, Púja Frigyes kül­
ügyminiszter, Markója Imre
igazság ügy-miniszter, Pol insz-
ky Károly oktatási minisz­
ter, Szépvölgyi Zoltán, a Fővá­
rosi Tanács elnöke, Zsögön Éva 
egészségügyi államtitkár. .

A tanácskozást Szentágothai 
János, a Magyar Tudományos 
Akadémia elnöke, a nemzetkö­
zi fórum díszelnökségének elnö­
ke nyitotta meg. üdvözölte a 
résztvevőket, a legkülönbözőbb 
országokat és szervezeteket 
képviselő delegátusokat, politi­
kusokat és más személyiségeket, 
a budapesti diplomáciai képvi­
seletek (több vezetőjét és tag­
ját, majd bejelentette: Losonczi 
Pál, a Magyar Népköztársaság 
Elnöki Tanácsának elnöke, a fó­
rum védnöke üzenetet intézett 
a nemzetközi gyermekév e ran­
gos eseményéhez.

Az üzenetet Nádor György, 
az Állami Ifjúsági Bizottság t it­
kára olvasta fel.

Losonczi Pál és Kurt Waldheim 
üzenete a tanácskozáshoz

A Magyar Népköztársaság

Aczél György ünnepi beszéde

ifjú generáció tagjait, akik 
cselekvő felelősséget éreznek 
hazájuk, s az egész világ je­
lene és jövője iránt.

Az emberiség előrehaladá­
sának legfőbb biztosítéka a 
béke, a fegyverkezési hajsza 
megfékezése, a leszerelés, a 
nemzetközi enyhülés elmélyíté­
se. Mindenekelőtt ettől függ 
o jövő generációjának, a 
gyermekeknek a boldogsága, 
örömteli élete is. A Magyar 
Népköztársaság -  együttmű­
ködve a szocialista és más 
békeszerető országokkal, de­
mokratikus és haladó erők­
kel — mindent megtesz, hogy 
hozzájáruljon a béke megőr­
zéséhez, a nemzetközi együtt­
működés erősítéséhez.

Meggyőződésem, hogy e ta­
nácskozás elmélyítheti e fele­
lősséget, hozzájárulhat a világ 
gyermekei helyzetének jobb 
megismeréséhez, a nemzet­
közi megértéshez, és elősegít­
heti a közös cselekvés ügyét.

Kívánom, hogy a gyermekek 
boldogabb és biztonságosabb 
jövője érdekében folyó ta ­
nácskozásuk eredményes mun­
kát végezzen: segítse elő a 
gyermekek jogainak érvényesü­
lését a világ minden országá­
ban, járuljon hozzá az ENSZ ál­
tal meghirdetett nemzetközi 
gyermekév magasztos céljainak 
m eg va I ós ítá sáh oz.

Kívánók a fórum munkájá­
hoz sók sikert, minden részt­
vevőjének eredményekben gaz­
dag tevékenységet, hogy a 
gyermekek boldogabbak le­
gyenek mindenütt a világon!

Ezt követően Estefania Alda­
ba Lim asszony Kurt Waldheim- 
nek, az Egyesült Nemzetek 
Szervezete főtitkárának üzene­
tét tolmácsolta a fórum részt­
vevőinek.

beesett a haladás ügyével — 
hangsúlyozta a Miniszterta­
nács elnökhelyettese. Ezért ki­
emelkedő eseményként tartjuk 
számon az ENSZ-nék a gyer­
mekek jogairól szóló 1959-es 
nyilatkozatát, amely a világ 
haladó közvéleményével egyet­
értésben állapította meg: a 
gyermeköknek — egészséges 
fejlődésük érdekében — a vi­
lágon mindenütt megkülön- 
tetett gondoskodásra és figye­
lemre van szükségük. Tudjuk 
azonban azt is, hogy az em­
beriség e téren máig is sok­
kal adósa a gyermekeknek.

(Folytatás a 13. oldalon)
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Csökkenő számú munkaképes-korú

Utcáról utcára

Felüljáró, emlékmű és egyebek

Mi is az a korfa? Egy külön­
leges, ágas-bogas fa, ami egy 
meghatározott terület — város, 
megye, országrész, egy egész 
ország — lakosságának életkor 
szerinti megoszlását ábrázolja. 
Sok mindent le lehet olvasni ró­
la, a hozzáértő érdekes követ­
keztetésekre juthat akár a korfa 
felállításának idejét akár egy 
későbbi időszakot illetően.

Most a baranyai korfáról lesz 
szó, erről a lombjaival a földre 
boruló különleges fenyőről, ame­
lyen ott alul nagyranőtt ágak 
nyúlnak ki, föntebb mintha' ki­
vágtak volna ágakat.

A mai 58—63 évesek korosz­
tálya a megnyirbált ág, az 
1915—20 között születetteké, 
akik ifjúkoruk virágában élték 
meg a háborút, megtizedeltet- 
vén általa. Legkevesebben közü­
lük is az 59—60—61 évesek 
vannak, ezt a három évfolyamot 
pusztította leginkább a háború.

És a nagy, erős ág? A mos­
tani 20—24 évesek úgy vonul­
nak végig a korfán, mint a 
„Ratkókorszak” gyerekei. Alatta 
egy nagy betüremkedés — me­
gint ágak hiányoznak — az AB- 
tiialom feloldását követő szüle­
téscsökkenést jelzi. És megint 
egy — igaz, a megelőzőnél jó­
val szerényebb — csúcs. Érződ­
nek már a népesedéspolitikai 
intézkedések hatásai, de sokkal 
inkább — tessék figyelni az 
egyezéseket! — a „Ratkó-gyere- 
kek" szülőképes korba lépése 
jelentkezik. Csakhogy azt is lát­
juk: az a generáció még nem 
reprodukálta önmagát, tőlük 
még várjuk a gyerekeket.

Ez a baranyai korfa egyébként 
az 1978. január 1-i állapotot 
tükrözii, s a hatodik ötéves terv 
előkészítésének fontos alapele­
me.

434 306 főt hoz össze a korfa, 
baloldalt 211611 férfit, jobbol­
dalt 222 695 nőt. A baranyai 
nők 11 084 fős abszolút több­
séggel rendelkeznek. 60 év fe­
lett vitathatatlan a többségük —

Néhány évvel ezelőtt egy új 
cigaretta gyártmánykülönleges­
séggel jelentkezett a piacon 
a Pécsi Dohánygyár: a Sopia- 
nae-val. Ez az a'ktív szénnel 
dúsított, nagyhatású füstszűrő­
vel ellátott cigaretta szédüle­
tes karriert futott be, olyant, 
amilyenről sem a ikutatók, 
sem a gyáriak nem álmodtok. 
A siker titka a roppant ízlé­
ses csomagoláson túl talán 
abban rejlik, hogy végre si­
került egy olyan multifilteres 
cigarettát ki kísérletezni, mely­
nek aromája széles körben el­
nyerte a cigarettázák ízlését.

Az utóbbi időben azonban 
egyre több Sopianae-t ked­
velő panaszkodott a minőség­
re: gyakran találnak a ru­
dacskákban nagyméretű 'ko­
csányosat, azaz „finánclába- 
kat”, a cigaretták túltömötték, 
a filterrész szívás közben ki­
csúszik a papírhengerből.

V á rh e ly i  J ó z s e ftő l, a Pécsi 
Dohánygyár főmérnökével a

a férfiak körében nagyobb a ha­
landóság. A 60 év körülieket 
egyformán tizedelte a háború, 
legalacsonyabb létszám a fér­
fiaknál 1000, a nőknél 1100 fő. 
35—60 év között ismét nő-több­
ség van, majd a férfi-népesség 
gyarapodása lép előtérbe. Le­
het, hogy ebben annak is sze­
repe van, hogy erre a 35 évnyi 
férfilakosságra csak a béke tar­
tott igényt? A hím- és nőnem 
közti egyensúly a legutóbbi 
években kezd kialakulni.

Persze a korfa még sok érde­
kességet tud mesélni, de amit 
mesél — és ezt sem árt tudni 
— az nagyjából az egész or­
szágra érvényes. A baranyai 
korfa érdekes módon kisebb el­
térésekkel megegyezik az orszá­
gos korfa jellemzőivel. A ma­
gyar korfa pedig sok tekintet­
ben hasonló a többi európai or­
szágokéhoz. Nem véletlenül, hi­
szen hazánk népét az elmúlt év­
tizedekben ugyanazok a hatá­
sok érték, mint a többi európai 
népeket.

Mit mond a korfa a közeljövő­
re nézve?

Például azt, hogy a születé­
sek száma — a görbe mostani 
futásából következtetve — csök­
kenni fog. Ezt magyarázza az is, 
hogy a szülőképes korú nők szá­
ma is tartósan csökken, s az 
ideálisnak tartott háromgyerme­
kes családmodell még nem ter­
jedt el általánosan. A népesség- 
szaporulat ingadozása egyéb­
ként számos kedvezőtlen hatás­
sal jár. A korfán végigfutó hul­
lámhegyek és hullámvölgyek 
időről időre mást követelnek: 
előbb átlagon felüli bölcsődei 
helyet, majd óvodai helyet, az­
tán több általános, majd közép­
iskolai tantermet, s míg az 
egyik kategóriában a túlzsúfolt­
sággal kell küszködni, a másik­
ban a kihasználatlanság okoz 
gondokat.

Nem különb a helyzet akkor 
sem, ha a munkaerő szempont­
jából vizsgáljuk a korfát. A mos-

cigaretta minőségéről beszél­
gettem :

— Az igényék óriási mérték­
ben megnőttek a Sopianae 
iránt. A közelmúltban helyez­
tünk üzembe egy NSZK-beli 
filterrúdgyártó és egy francia 
cigarettagyártó gépet. A fil­
tergyártó gépünk jól műkö­
dik, azonban a francia gép 
még nem hozza a tőle várt 
követelményeket. Az, hogy a 
filter kicsúszik a papírhenger­
ből, a rossz ragasztós miatt 
van. Egyébként Sopianae-t 
hét gépen két műszakiban 
gyártunk a francia egységen 
kívül. Idén például mór há­
rom milliárd Sopianae 'kerül 
ki a gyárból, amiből a fran­
cia Decoufle gép mintegy 500 
milliót gyárt. Sajnos a többi 
gépünk elavult, megérett a 
cserére. Véleményem szerint 
ennek ellenére a Sopianae

tani és a következő tervidősza­
kon vonul végig a „Ratkó-gye- 
rekek" munkába állása, de a 
80-as évek első felében már 
megjelenik a hullámvölgy — 
egyik évről a másikra közel 20 
ezerrel kevesebb új munkaerő­
re lehet számítani — csak Ba­
ranyában! Ezzel együtt megnő 
a nyugdíjbamenők száma. Most 
mór a felszabadulás után mun­
kába lépett népesebb generáció­
ra kerül sor. Ábránkon azt tet­
tük, amit a tervezéssel foglalko­
zók is tesznek mostanában a 
korfával, hogy „mondanivaló­
ját" 1985 nyelvére fordíthassák: 
eltoltuk a görbét 7 évvel, s a 
szaggatott vonal jelzi az 1985-ös 
— feltételezett állapotot. Nos, 
elegendő egy pillantás, hogy 
megtudjuk: többen mennek
nyugdíjba, mint amennyien mun­
kába lépnek. A keresők és eltar­
tottak aránya tehát az utóbbiak 
javára tolódik el, azaz a hato­
dik ötéves terv éveiben a mun­
kaképes korba lépők száma nem 
fedezi a kiesők számát. Sarko- 
sabban fogalmazva: csökkenő 
számú munkaképes korúnak kell 
eltartania a növekvő számú 
nyugdíjast (a még a munkaké­
pes kor előtt lévő fiatalokkal 
egyetemben). A munkatartalé­
kok feltárásának tehát igen 
nagy jelentősége lesz az elkö­
vetkező évkeben, a termelés ha­
tékonyságának növelése mellett 
a mostaninál is nagyobb lehe­
tőséget kell majd adni — elke­
rülhetetlenül! nyugdíjasko- 
rúak_ munkavállalásának.

A fentiekből még egyvalami 
következik: társadalmunk bizo­
nyos mértékű elöregedése. Az 
öregek száma nemcsak azért nö­
vekszik, mert népesebb korosz­
tályok lépnek az öregkorba, ha­
nem azért is, mert emelkedik az 
átlag-életkor is. Ez a társada­
lomra olyan feladatokat is ró, 
hogy fokozottabb mértékben kell 
róluk gondoskodni szociális ott­
honi helyekkel, napközi ottho­
nokkal, a házi gondozás kiter­
jesztésével. netán nyugdíjasok 
háza építésével.

minősége nem romlott, de 
nem is javult, ahogy azt mi 
szerettük volna.

Mint a főmérnök elmondta, 
a legnagyobb gondjuk o do­
hányelőkészítés. A cigaretták­
ban levő „finánclábak" is az 
elégtelen dohányelőkészítésnek 
köszönhetők. A rekonstrukciót 
1978-ban szerették volna vég- 
réhajtani, de a fejlesztési alap 
hiánya miatt erre nem kerül­
hetett sor.

— A dohányelőkészítésünk 
jelenleg sajnos alkalmatlan a 
jó, a vásárlók igényeit maxi­
málisan kielégítő cigaretta elő­
állítására. Hogy ezt a problé­
mát áthidaljuk, május 28-tól 
négyhetes próbaféldolgozósra 
a Débreceni Dohánygyáriba 
visszük a kocsányt. Ha ez be­
válik, akkor a továbbiakban 
Debrecenben dolgozzák fel a 
kocsányt, addig, amíg nálunk

A  fe lü ljá ró  a la t t

Az A GROBER környéke

Postamens — szobor nélkül a 
POTE-nél

az előkészítés rekonstrukciója 
meg nem történik. A dohány­
előkészítő rekonstrukcióját el­
kezdtük, egy toldaléképület 
kivitelezése folyik.

— A minőség javítása érde­
kében kiszélesítettük a gyár­
tásközi minőségellenőrök jog­
körét: eddig csak tájékoztat­
hatták a művezetőket az el­
lenőrzés eredményéről, most 
hibás cigarettagyártás esetén 
leállíthatják a gépet, a gyár­
tást. Egyébként megjegyez­
ném, hogy a szabvány által 
megengedett hiba a Sopia­
nae-n él 5 százalék, a többi 
nem gyórtmónykülönlegesség- 
nél 18 százalék. A szabvány 
által előírt követelményeknek 
a Sopianae eddig megfelelt, 
de reméljük, hogy a későbbi­
ekben intézkedéseink eredmé­
nyeként javulni is fog a mi­
nőség. R oszprim  N á n d o r

Legutóbb e rovatban hiányol, 
tam azt a két kőművest a két- 
három vödör habarccsal, aki 
egy-egy ház időjárás-marta lá­
bazatát megjavítja, elejét veen. 
dő a nagyobb kárnak. Nos, a 
cikk megjelenése után a Hu­
nyadi úton a kollégiumnál lát­
tam ilyen kőműveseket. Munká­
juk nyomán már másképp néz 
ki az épület. Vajon e kőműve­
sekből nincs több? Szóvátettem 
a Kossuth-téren felejtett fedla- 
pok esetét is. Ezután nyugtázom 
azt, aminek a cikk nélkül is meg 
kellett volna történnie: a fed- 
lapokat elszállították. Viszont a 
Káptalan utcában még mindig 
a szél hordja a közműépítés 
után ottmaradt homokot.

*

A mostani jövés-menés előtt 
két tavalyi cikkembe olvastam 
bele. Augusztus 17-én „ G a z te n ­
g e r  lo j t o g a t ja  a  f e lü l já r ó t "  cím­
mel kérdeztem: „ N in c s  e g y  k a ­
sza  és e g y  k a s z a fo rg a tó  e m b e r ,  
v a g y  n é m i g y o m ir tó  a  k ö rn y é ­
k e n ?  . . Kilenc hónappal ké­
sőbb mi van errefelé? A Híd­
építő Vállalat kiköltözött innen, 
még csak egy rissz-rossz barakk 
van itt, aztán egy „elfelejtett" 
betonkeverő, meg betonkavics. 
No és a szűnni nem akaró mai 
szek-tüzép. Pécsi polgártársai­
mat pedig igen határozottan le­
beszélem arról, hogy e vidékre 
tévedjenek. Portenger, bokatö­
rő hepe-hupa itt minden. Em­
lékszem, valamikor — lehet már 
vagy két esztendeje is — a fe­
lüljáróra vezető lépcsőhöz az 
Ipar utca felől aszfaltozott jár­
da vezetett. Ennek már nyoma 
sincs; a Madách-megénekelte 
homok itt mór több vonalnyi, s 
mit az ember épített — leg­
alábbis a járdát — már eltün­
tette. Aztán az a kaszaforgató 
ember sem jelentkezett még — 
a méteres gaz itt e helyen alig­
ha öregbíti Pécs jó hírét. No és 
elnézem ezt a hatalmas terüle­
tet, amit a Hídépítő Vállalat el­
hagyott, s a felüljáró alatt a 
pillérközöket. Vajon hány száz 
gépkocsi számára lehetne itt — 
és nem az új Bajcsy-üzletsor 
előtt! — alkalmas parkolót lé­
tesíteni? Az NB l-es mérkőzések, 
no meg a közelben kialakuló 
kereskedelmi centrum ezt sürge­
ti. A gondolat ez előtt is han­
got kapott e hasábokon — vissz- 
hangtalanul.

*

Szeptember 10-én a „ M e c s e k -  
o ld a l i  g o n d o la to k "  című cikk­
ben írtam a felszabadulási em­
lékmű környezetéről: „És fe n n  
a  tá m fa la k  k ö z t i d is z lé p c s ő s o ro n  
is  lá t n i :  a z  e le m e k  n é m e ly ik e  
a la t t  jó c s k á n  m e g ro k k a n t  a  t a ­
la j . "  A minap külföldi újság­
íróvendégeket kísértem az em­
lékműhöz, néznénk meg onnan 
is a várost. Kicsit furcsán néz­
ték a bukdácsoló fehér lapo­
kat, amelyeknek a helyzete az 
elmúlt nyolc hónapban inkább 
romlott, mint javult. De miért is 
javult volna?... Új fejlemény: 
nagyon sok műkőlap annyira le­
kopott, hogy a betonacél min­
denfelé elóbújt. Elnézést, de em­
lékeztetném azokat, akiket il­
let: tíz hónap múlva ünnepel­

jük hazánk felszabadulásának 
35. évfordulóját.

A kíváncsiság vitt el a Rókus 
utcai üzletsorhoz. Kíváncsi vol­
tam, hogy a GELKA és az AG- 
ROBER körül változott-e valami 
azóta, hogy egy esztendeje be­
költöztek székházaikba. Akkor 
úgy véltem: mindenki arra vár, 
hogy ez megtörténjék, s akkor 
usgyi: nekiesnek, hogy végre 
rendbetegyék ezt az igazán nem 
nagy területet. Most mondjam 
azt: meglepett hogy semmi sem 
történt? Hadd legyek őszinte! 
Inkább az lepett volna meg, ha 
történt volna valami. De sebaj, 
hamarosan történni fog valami, 
ezt hallottam a napokban. Be­
fejezik a térburkolatot a GEL­
KA és az üzletsor között, s ját­
szóteret építenek az AGROBER 
mögött. Hát igen, istennek azok 
a bizonyos malmai csakugyan 
lassan őrölnek . . .

*

A következő kis elmélkedés­
nek ezt a címet adhatnám: 
„Ahol az autóbusz jár". Figye­
lem a járdaszegélyeket az autó- 
buszmegállóknál, a nagyobb au­
tóbuszforgalommal terhelt utca­
sarkokat. A járda mellé álló bu­
szok mindegyike egy aprócskát 
pöccint a szegélyköveken, s íme, 
eljő az idő, amikor a járdasze­
gély fogatlan vénemberhez válik 
hasonlatossá. De ki figyel oda? 
Esetleg az utas, aki a csálé 
kövek között botladozik. No és 
a sarkok? Tudom, iszonyú nehéz 
lehet a böhöm nagy csuklóssal 
úgy lavírozni, hogy fordulásnál 
kizárólag az úttesten maradjon. 
Nem, ez nem megy. Előbb csak 
oldalbalöki a busz a szegély­
köveket, aztán rájuk tapos, majd 
mind jobban beleveri a föld­
be. És egyre jobban elmosó­
dik a járda és úttest közötti 
különbség, mígnem minden szé­
pen kiegyenlítődik. Azaz . . .  
Minthogy a járda alépítménye 
gyengébb az úttesténél, a do­
log kezd a visszájára fordulni, 
s az ilyen helyeken a járda ar­
ról ismerhető fel (előbb-utóbb), 
hogy az úttest színe alá kerül. 
Nem tudom, ezt a nivellólódási 
folyamatot meg lehet-e állíta­
ni?

*

Évek óta szinte naponta vetek 
egy pillantást a POTE-parkjá- 
ban árválkodó szobortalapzatra. 
Régi ügy ez; az elméleti tömb 
épülete is olyan „öreg” már, 
hogy fehér homlozatát egyre 
mélyebb szürkébe vonja a pécsi 
szmog (vajon nem lehetne le­
mosatni, még mielőtt annyira 
beleivódik a burkolólapokba, 
hogy már csak egyetlen dolog 
segít: az egész épület szürkévé 
válása.). Nem is tudom már, 
Dózsa, vagy Zrínyi mellszobra 
volt-e a piedesztálon (mondom, 
hogy régi ügy), s amióta a szob­
rot elvitték, a talapzat hetykén 
félrevágott kalappal bizonygat­
ja, hogy őt aztán alaposan ott­
felejtették. Erről jut eszembe: 
ha már van egy kihasználatlan 
talapzat, nem lehetne-e ezzel 
megvetni a POTE parkjában 
egy olyan szoborgaléria alapját, 
amelyen az orvostudomány pé­
csi nagyjainak emlékét örökíte­
nénk meg?

Hársfai István

Hársfai István

Hárommilliárd Sopianae

A minőség nem romlott, de nem is javult
Június e lse jé tő l Javulás vá rh a tó

D
baranyai
korfa B a ra n y a  m eg y e  k o rfá ja  1978. ja n u á r  1 -é n . A  s z a g g a to tt  vo ­

n a l a z  19 85 -ö s  fe lté te le z e tt  á lla p o to t  je le n t i.

Azok a lassan őrlő malmok...
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Az 500-as Szakmunkásképző Intézet (archív felvétel)

Öt évtized ölelésében
Sajnos még ma is él a 

rossz emlékű beidegző­
dés: ha nem tanulsz 
fiam, elmész inasnak! 

És mintha a gyakorlat is ezt 
igazolná. A szakmunkásképző 
intézetekbe kerülő általános 
iskolát végzettek tanulmányi 
átlaga nem haladja meg a 
kétegész öttizedet. Nemrég 
egy szakmunkásképzőben ta ­
nító pedagógustól hallottam a 
következőt; az első félévben 
az alapoknál kell mindent 
kezdenem, mert nem tudok 
mire építkezni, ezzel együtt 
viszont a tanrendben megha­
tározottaknak is eleget kell 
tennem.

Más. Az egyik szülő önma­
gát vádolja azért, mert nem 
járta ki, hogy fiát mégis fel­
vegyék a szakközépiskolába. 
Mint kiderült, a szakmunkás- 
képzőben is szinte ugyanazt 
a matematikát tanulják az 
autószerelők, mint a szakkö­
zépiskolásók. Egy éven át ha­
vi négyszáz forintot fizetett a 
gyerek korrepetálásáért.

Vagy: az egyik pécsi nagy- 
vállalatná'l, lévén igen jelen­
tős a segéd- és betanított- 
munkós-hiány, a szakmunkás­
tanulók hat hónap helyett egy 
éven ót végezték az alkat­
részbontást, a raktárrendezést.

Ugyanakkor a kettős irányí­
tás ellenére mind nagyobb f i­
gyelmet szentelnek a fiatalok 
képzésére, felismerve az oly 
régi tételt: a jövő munkás- 
osztályának nevelése, szakmai 
felkészültsége az alatt a há­
rom esztendő alatt dől el, 
amit az intézet padjai között, 
valamint a tanműhelyekben, 
az üzemékben töltenek el. 
Nem mindegy tehát, miikép­
pen is foglalkoznak ezekkel a 
fiatalokkal, akiknek jelentős 
része hátrányos helyzetű: né­
melyek szerint az egyik leg­
nehezebb, de pedagógiai 
szempontból a legszebb mun­
ka, amit egy tanár végezhet 
a szakmunkástanulók körében.

o
Pécsett tulajdonképpen 1885 

óta folyik szakmunkásképzés. 
A kezdeti időszakban tizenegy 
osztállyal és hatszáznyolcvan 
iparostanonccal indult meg az 
oktatás a Belvárosi fiúiskolá­
ban, illetve a Sörház utcai 
népiskolában. Az egykori do­
kumentumokat forgatva kide­
rült, hogy a századfordulón 
nem sok energiát fordítottak a 
tanoncképzésre. Varjas József 
volt iparostanonc-iSkolai igaz­
gató évtizedekkel ezelőtt ke­
serűen állapította meg a kö­
vetkezőket:

,,A tanoncoknak taneszkö­
zökkel való felszerelése a le­
hető leghiányosabb. Egyes osz­
tályokban két-három olvasó­
könyv állott a tanoncok ren­
delkezésére. Részletes tanterv, 
tanmenet nem volt az isko­
lánkban, ezért egyik-másik 
osztályban ötletszerűség volt 
tapasztalható. Az iskola elhe­
lyezése dolgában a megtűrt 
vendég szerepét játssza, tan­
testülete a szó igaz értelmé­
ben nincs."

A korabeli sajtót böngészve 
a Dunántúl 1916. április ötö­
dikéi számában arról értesíti 
a város polgárait, hogy Pécs 
város vezetői elhatározták: a

háború befejezése után ta ­
nonciskolát nyitnak az Indó- 
ház utcától (ma Szabadság 
út) nyugatra. Az iskola végül 
is 1929 nyarára szinte teljes 
egészében elkészült és ősszel 
már az új intézményben kez­
dődhetett a tanítás . . .

o
Üjmecsekalja, orvosi rende­

lőintézet. Késő délután már 
gyérebb a betegforgalom. 
Mogyorósi Istvánnal_ az iskola 
egykori pedellusával a lift mel­
letti padra telepedünk. Elő­
kerülnek a már megsárgult 
okiratok, melyekből kiderül, 
a valamikori altiszt vagy fél­
tucatnyi vizsgát tett, többek 
között elvégezte a kazán-, a 
gőzgép-, a cséplőgépkezelői 
tanfolyamot, letette az auto­
génhegesztői és a gyengeára­
mú elektrotechnikai vizsgát.

— A Városi Vízműtől ezer- 
kilencszázhuszonkilenc szep­

temberében kerültem a ta ­
nonciskolához. Emlékszem, még 
az alagsorban dolgoztak a 
kőművesék, de az öktatás en­
nek ellenére október tizenötö­
dikén megkezdődhetett, ö rü l­
tem a lehetőségnek, akkor­
tá jt nősültem, és mert elvál­
laltam a házmesterséget is, la­
kást kaptam az alagsorban. 
Én felügyeltem a ruharaktár­
ra, a sportszertárra, én végez­
tem az iratkezelést, ha kellett 
filmet vetítettem. Ha jól em­
lékszem már az első évben 
több mint ezren végezték az 
iskolában, a létszám fokoza­
tosan nőtt, néhány év múlva 
már kétezer diák járt hoz­
zánk. A fémmegmunkáló és az 
asztalos szakma volt abban 
az időben a legnépszerűbb, 
de jártaik hozzánk hentes-, 
kereskedő-, cipész-, kőműves-, 
festő-, szabó-, fodrász- és pin- 
cértanulök is. Minden szakmá­
nak külön műhelye vált. Az 
alagsorban dolgoztak az asz­
talosok, a cipészék, a műla­
katosok, az esrtergályosök és 
a kőművesek. Az emeletéken 
alakították ki a borbély-, a 
fodrász-, a szabó-, a pincér- 
gyakorló-termeket, a festőmű­

helyt. Szigorú ember hírében 
álltam: 1965-ben mentem
nyugdíjba. Kérték, hogy még 
maradjak, de elég volt az a 
két év, amit ráhúztam. A pe­
dagógusnapon búcsúztattak, 
a tantestülettől kristály vázát, a 
gyerekektől pedig fekete tu li­
pánt kaptam. Azóta is rend­
szeresen bejárok, nem tudok 
elszakadni az intézettől. Ha 
végigmegyek a Rét utcán, 
eszembe jut ötven év előtti 
önmagam. Mikor kinéztem az 
alagsori lakásból, bolgárkerte­
ket láttam, nyugatabbra a 
vasúti bérházat, meg mocsa­
ras ingoványt. Azóta eltűntek 
a kertészek és szinte a város 
közepére került az iskola.

Q
Tenyérnyi cipészműhely a Jó­

kai utcában, A műhelyajtó nyit­
va, fehérkötényes, szemüveges 
férfi hajol a Singer fölé. Amíg 
Arnold mester percek alatt

megvarrja az elszakadt cipő­
pántot, a középkorú hölgy ar­
ról áradozik, de jó, hogy még 
vannak cipészek, mert külön­
ben eldobhatta volna lábbeli­
jét.

Arnold József cipészmester 
ötvenegy éve van a szakmában, 
az új iskola első tanulóinak 
egyike volt.

— Huszonkilenc januárjában 
kezdtem a szakmát mint tanonc 
ugyanebben a házban, csak 
akkor a sarkon volt a Cser Jó­
zsef műhelye. Négy év után 
szabadultam, napi tizenkét órát 
dolgoztam, a mestertől kosztot 
és lakást kaptam. Szerencsére 
a fiatalok ezt nem csinálják 
már végig. Mi hetente kétszer 
fél napot jártunk iskolába. És 
attól függően, hogy délelőtt 
vagy délután mentünk, előtte 
vagy utána el kellett végezni 
a munkát. Mikor meghalt a 
mesterem, megvettem a mű­
helyt és azóta is itt dolgozom. 
A cipész szakma valahogy min­
dig lenézett mesterség volt, ma 
viszont oda jutottunk, hogy egy­
szerűen elfogyunk. Talán ezért 
sincsen szakosztályi elnökünk 
a kisiparosok szövetségében.

úgy tudom, hogy a szakmabe­
liek korátlaga ötvenöt év. 
Négy éve vagyok különben 
nyugdíjban, azóta csak javítás­
sal foglalkozom. Rossz az 
anyagellátás, új cipőket már 
nem csinálok. Ezért is ajánlot­
tam fel a rajzaimat, modelljei- 
met az iskolának arra a felhí­
vásra, amely az újságban je­
lent meg. Hatan mentünk be 
az intézetbe az egykori diákok 
közül, a beadott anyagból ki­
állítást rendeznek a szombati 
ünnepségen, hadd lássák a 
mostani diákok, mit is csinál­
tunk mi annak idején!

o
Pipic Györgyi, Botos Anikó, 

Stankovics Csaba és Pataki 
Márton az énekkari próba alatt 
szakít időt a beszélgetésre. 
Épp, hogy túlesünk az ismer­
kedésen, egy osztály érkezik a 
tanári szobába. Kevés a terem, 
mi is összébb húzódunk, s még 
mellettünk fizika óra folyik, ar­
ról beszélgetünk, melyikük ho­
gyan is került a szakmába.

PIPIC GYÖRGYI: -  Másod­
éves kesztyűszabósz vagyok. 
Gyönyörű tanműhelyünk van a 
kesztyűgyár új gyáregységében, 
a nyomda mellett. Én tulajdon­
képpen a nővéreim hatására 
kerültem a gyárba, mert ők is 
ott dolgoznak: megtetszett amit 
csinálnak. A Lasch gépen ti­
zenkét perc alatt kell megcsi­
nálni egy kesztyűt norma sze­
rint, ezt a teljesítményt még 
nem értem el, de majd belejö­
vök. A harmadik év második 
felében megyünk föl a csar­
nokba, akkor már kilencven 
százalékos darabbérben dol­
gozunk majd.

PATAKI MARTON: -  Bony- 
hádról járok be azért, mert ka­
rosszérialakatos-képzés nem

indult nálunk. Elég fárasztó a 
heti háromszori utazás, mert 
olyankor ötkor indulok hazulról 
és este hat óránál előbb 
nem nagyon érek haza, ha 
énekkari próba van, még ké­
sőbb. Egy évem van még visz- 
sza és ha végzek, ugyanott 
dolgozom majd mint apám, a 
Bonyhádi Vasipari Szövetkezef- 
nél.

BOTOS ANIKÓ másodéves 
női szabó: — Én is divatos szak­
mát szerettem volna választa­
ni, a fodrászságot, de lebe­
széltek róla, mert sokat kell 
állni. A Minőségi Ruházati Szö­
vetkezet kertvárosi divatszalon­
jában van a tanműhelyünk. A 
szakoktatónk szerint szépen 
dolgozunk, minden műveletet 
elsajátítunk, csak lassabban 
készülünk el a munkával.

STANKOVICS CSABA má­
sodéves forgácsoló: — Nyolcán 
vagyunk tanulók a Cserkúti 
MEZÖGÉP-nél, nagy, szovjet 
gyártmányú esztergapadon dol­
gozom, jelenleg ékszíjtárcsát 
csinálunk. Persze még nem ön­
állóan, a gépet a mester állít­
ja be és ha szükséges, utóna- 
állítunk. Elégedett vagyok, az 
üzemmel kötött szerződés alap­
ján négyszáz forint társadalmi 
ösztöndíjat kapok, erre jön ró 
a tanulmányi eredmény után 
járó ösztöndíj.

o
Az 500-as Szakmunkásképző 

Intézet az öt évtized alatt mint­
egy harmincezer fiatal szakem­
bert adott az országnak. Az is­
kolának jelenleg kétezerkétszáz 
tanulója van, és harmincnyolc 
szakmában folyik a képzés, 
amelyet több mint százhúsz fő­
hivatású nevelő — beleértendők 
o szakoktatók is — valamint 
negyven óraadó végez, akik a 
speciális tárgyakat oktatják. Az 
ötven éve működő intézmény 
ma már egyre nehezebben bir­
kózik meg a feladatokkal, el­
sősorban a helyszűke miatt. Ne­
kik, mint ahogy az ország töb­
bi szakmunkásképző intézeté­
nek is gondot okoz a „több­
gazda" rendszer: mert szakmai 
szempontból a Munkaügyi, va­
lamint az Oktatási Miniszté­
riumhoz tartoznak, a felügyeleti 
szerv a megyei tanács, fenntar­
tást tekintve pedig a városi ta ­
nács a gazda. A többszörös át­
tételből, az irányítási rendszer 
bonyolultságából fakad, töb­
bek között ez is közrejátszik ab­
ban, hogy még mindig nincs 
olyan rangja a szakmunkáskép­
zésnek, mint amit joggal elvár­
hatnánk.

Blesz József az elmúlt év ele­
jén lépett Lengvári István utód­
jaként az igazgatói irodába. Ö 
a következőképpen látja az in­
tézet helyzetét, a szakmunkás- 
képzés dolgait.

— A kétezerkétszáz diákunk­
nak a fele bejáró, ami önma­
gában véve is megterhelés a 
tanulónak. E mellett az általá­
nos iskolákból hozzánk kerülő 
fiatalok felkészültsége elég 
gyenge, ezt bizonyítják az első 
felmérő, dolgozatok is: például 
matematikából az átlag 1,5. 
Igen nagy felelősség hárul te­
hát tanárainkra és nagy erőfe­
szítéseket kell tenniük annak 
érdekében, hogy a hiányossá­
gokat pótolják. De így is csak

______________________ .*............... ... S
Fémipari alapismeretek elsajátítása az intézet tanműhelyében

I Tám László felvételei

A két évtizedes jubileumát ünneplő kórus hangversenye a Liszt- 
teremben

két egész nyolc tized az inté­
zeti tanulmányi átlag. A nap­
pali képzés mellett különböző 
céltanfolyamokat vezetünk a 
vállalatok kérésére, most öt 
osztály működik mintegy száz­
ötven fővel. Mi biztosítjuk a ne­
velőket, felkészítjük őket a 
szakmunkásvizsgára. Továbbá 
intézetünkben működik a szak­
munkások szakközépiskolája is, 
amely az egységes képzés be­
vezetése óta három év után 
érettségit ad a tanulónak. A 
mostani tanévben száznegyve­
nen járnak a levelező és esti 
tagozatokra. A bukásokat te­
kintve a matematika, a fizika 
és a magyar áll az első helyen, 
ezért a gyengék segítése érde­
kében rendszeres korrepetálá­
sokat szervezünk. A szakmai 
gyakorlat közkedvelt diákjaink 
körében, az iskolai átlag meg­
közelíti a négyes osztályzatot. 
Ebben nagy szerepe van a hat 
évvel ezelőtt létesített központi 
tanműhelyünknek, továbbá an­
nak, hogy a vállalatok egymás 
után építik az üzemi tanműhe­
lyeket. Gondjaink ellenére — 
kevés a tanterem, nincs torna­
terem, nem jut pénz a tanmű­
helyben lévő gépek felújításá­
ra és még sorolhatnánk — ta­
nulóink kiemelkedő eredménye­
ket érnek el a Szakma Kiváló 
Tanulója országos versenyeken, 
valamint a tantárgyi versengé­
seken. Legutóbb kilencen ju ­
tottak tőlünk a Szakma Kiváló 
Tanulója országos döntőbe, 
egy első, egy második és' két- 
két negyedik, valamint ötödik 
helyezést értünk el. Az országos 
tantárgyi versenyről egy első és 
egy második helyezéssel tér­
tünk haza. Ha a tárgyi feltéte­
leink jobbak lennének, bizonyo­
san a sport terén is előrébb 
léphetnénk. Száznegyven fős 
nívódíjas kórusunk országos hí­
rű.

Végezetül hadd szóljak a pá­
lyaválasztásról, pályairányítás­
ról! Az általános iskolát végző 
fiatal nagyrészt nem tudja el­
dönteni önállóan, mit is sze­
retne: szakmát általában a 
szülő választ. Hiányos a pálya­
orientálás, a gyerekek nem is­
merik — s hadd tegyem hozzá, 
a szülők nagy része sem — a 
választott szakmát és ez az oka 
annak, hogy a gyerek néhány 
hónap múlva megúnja példáui 
a fődarabok mosását, mert ő 
másképp képzelte el a szak­
mát.

Számtalanszor felmerült ben­
nem: mi lehet a mögött, hogy 
egy szakmunkásképző intézet­
nek olyan összekovácsolt és 
szakmailag magasszintű kórusa 
legyen, mint az ötszázasnak. S 
valahol Pécsi Géza karnagy ak­
kor döbbentett rá a dolgokra, 
mikor nem szakmai dolgokról, 
nem az elismerésekről, hanem 
valami egészen másról beszélt.

— A szakmunkásképző inté­
zetekben a humán tárgyak ará­
nya mindössze nyolc százalék. 
Ugyanez a középiskolákban el­
éri a hatvan százalékot. Mi kö­
vetkezik ebből? A szakmunkás- 
tanulónak első a munka. Mikor 
arról beszélünk, hogy a jövő 
szakmunkására jóval nagyobb 
követelmények várnak, mint 
bármikor, mikor a célokban a 
széles látókörű és magas át­
lagműveltségű szakmunkás az 
ideál, mikor a szakközépiskolai 
és szakmunkásképzés szintje 
közelít egymáshoz, nem hagyva 
figyelmen kívül a követelmé­
nyeket, akkor nem engedhetjük 
meg magunknak, hogy a mi ta­
nulóinknak kevesebb jusson él­
ményekből, az emberiség kul- 
túrkincséből I A zenével, az 
énekléssel harmonikusabbá te­
hetjük a gyerekek hétköznap­
jait, szereplési lehetőségekhez 
jutnak, hangversenyt adhatnak 
a pódiumon a közönségnek, 
egyszóval, valami egészen más 
hatások érik őket, mint a mű­
helyekben. Az általunk indított 
hangversenyekkel is ez a cé­
lunk. A mi kezdeményezésünk­
re a zenei nevelés a jövő évtől 
beépülhet a szakmunkásképző 
iskolák tantervébe. Ezt óriási 
jelentőségű dolognak tartom". 
Olyan zenei anyagot akarunk 
adni a tanulóinknak, amely 
megegyezik a gimnáziumi törzs­
anyaggal. így már könnyebben 
megérthetik egymást, lesz, ami 
összekösse őket gondolatilag. 
De ezt minden területen meg 
kellene tennünk a jövő felnőtt 
munkásgenerációjának érdeké­
ben.

Salamon Gyula



DN HÉTVÉGE 6. MŰSORAJÁNLAT 1979. JÚNIUS 3.

Sorokban

Új témák, új köntösben -  
ez a Magyar Televízió Pécsi 
Körzeti Stúdiója harmadik 
nemzetiségi magazinjának jel­
lemzője.

A német nyelvű műsor szer­
kesztői ezúttal Sopronba lá­
togattak, ahol nemrég ren­
dezték meg a Magyarországi 
Németek Demokratikus Szö­
vetsége irodalmi szekciójának 
táborát. írók, költők találkoz­
tak itt, hogy vitákkal, előadá­
sokkal és műelemzésekkel se­
gítsék a nemzetiségi irodalom 
további fejlődését. A műsor 
riporterei közülük szólaltatnak 
meg néhány alkotót. Dr. Mádl 
Antal, az Eötvös Loránd Tu­
dományegyetem német tan­
székének vezetője többek kö­
zött azt fejtegeti, hogyan tölti 
be ma hazánkban a német 
nemzetiségi irodalom sajátos 
feladatát.

A következő riport témája 
(a színhely ismét Sopron) a

Ki építi meg a legnagyobb 
soktornyú homokvárat? Ki készí­
ti a legszebb sárkányt? S ki ke­
rekezik célba elsőként az ovi­
sok rollerversenyén? No, és ki 
rajzol remeket az aszfalton? -  
Mindez ma dől el Pécsett, az 
Üjmecsekalján megrendezett 
színes gyermeknapi programo­
kon.

A Mecseki Ércbányászati 
Vállalat szakszervezeti bizott­
ságának kezdeményezésére fo­
gott össze néhány intézmény 
és szervezet, hogy egy vidám 
napot szerezzenek a városrész 
kicsinyeinek, ö t helyszínen 
számtalan műsor, verseny várja 
az érdeklődőket, résztvevőket. 
A roller- és kerékpár-, valamint 
az aszfaltrajz-verseny mellett

nemzetiségi óvónőképzés, a 
fiatal gyermekgondozók elhe­
lyezkedési gondjai. Szende 
Béla kommentárjában feltárja 
a német nemzetiségi pedagó­
gusok munkalehetőségei is.

A szerb-hőrvát nyelvű mű­
sor a nemzetközi gyermekév 
jegyében készült. A Magyar- 
országi Délszlávok Demokrati­
kus Szövetsége „Suncano pol- 
je" — Napos mező címmel kö­
tetet jelentetett meg versek­
ből, gyermekjátékokból, mon- 
dókákból. Ezekből szólaltat­
nak meg néhányat a pécsi
Szerb-horvát Általános Iskola 
tanulói. Riportokat láthatunk
majd költőkkel, többek között 
Blazsetin Istvánnal, Dékity 
Márkkal és Gálity Ljubinkó-
val, akik verseikben a gyer­
mekekhez szólnak.

A nemzetiségi magazin jú­
nius 6-án, az MTV 2-es prog­
ramjában, 18 óra 55 perckor 
látható.

lesz meseszínház, daltanulás, 
homokvárépítés, modellező be­
mutató és mesetábortűz.

A játékvásáron népi kerámia 
játékaikat mutatják be, és kí­
nálják megvételre a Kecskemét­
ről, Szegedről, Nagyatádról jött 
keramikus művészek. Emellett 
rendeznek könyvkiállítást és 
-vásárt, valamint a Karikás Fri­
gyes úti Általános Iskola tanu­
lói alkotásait állítják ki. A ze­
nét a MÉV és a gyárvárosi is­
kola fúvószenekara szolgáltatja. 
S hogy a játék hevében senki 
sem maradjon szomjan, a hűsí­
tőkről az alkalmi tejbárban 
gondoskodnak.

A szervező intézmények és 
vállalatok huszonnyolcezer fo­
rintot ajánlottak fel az egész­
napos gyermekprogramra.

Új ötlet, 
új programok
Újmecsekalján

N é hány M éV s zo c ia lis ta  b r ig á d  
ta g ja i m á r ré g ó ta  fo g la lko zn a k  a 
g o n d o la t ta l:  lé tre  k e lle n e  hozn i egy 
o lya n  k lu b o t, m ely  m ind  az  é rcbá ­
nya, m ind  Ú jm e cse ka lja  m ásu tt d o l­
gozó  f ia ta lja in a k  szórakozó, ta lá lk o ­
zó he lye  le he tne . M ost négy f ia ta l­
em ber — népm űve lők , i l le tv e  tanárok  
—, fe la já n lo ttá k  a  seg ítségüke t, az 
e lképze lés  m egva lósításához. M in d ­
ez t úgy g o n d o ljá k , hogy a  b r ig á d ta ­
gok, se g ítő ik , a  p rog ram ok  m űvészei, 
e lő a d ó i tá rs a d a lm i m unkába n  vég­
zik. M á ju s  30-tól, te h á t m inde n  szer­
dá n  17-22 ó rá ig  m ű köd ik  az  ú j k lu b , 
az U rá n b á n ya  k lu b h e ly isé g e ib e n .

A  p ro g ra m ra  az e g y id e jű sé g  je l­
lem ző. V a gy is  m inde n  a lk a lo m m a l 17 
ó rá tó l 22 ó rá ig  m egszakítás né lkü l 
é lvezhe tik  az é rd e k lő d ő k  a  Zotya- 
d iscó  sok fé le  ig é n y t k ie lé g ítő  zené­
jé t. D e  19 ó rá tó l 20 ó rá ig  e ttő l te lje ­
sen fü g g e t le n ü l b o n yo ló d ik  le  az in ­
gyenes a n g o l n ye lv ta n fo lyam , m íg 
egy ú ja b b  te re m  a  m in d e n ko ri k iá l­
lításoké , a  n eg yed ikbe n  p e d ig  a  v i­
ta tko zn i, vé lem ényt cse ré ln i szerető 
f ia ta lo k  ka p n a k  he lye t.

A  klub egy új szolgáltatást is sze­
retne bevezetn i: a  művelődési tá jé ­
koztató szolgálatot. Itt az érdeklődő  
pécsiek és turisták felvilágosítást kap­
hatnak a hét várható kulturális ese­
ményeiről, kirándulási lehetőségek­
ről, szálláshelyekről. Az idegenfor­
galm i szezonban tehát a  klub sze­
retne a  városba látogató  f ia ta l tu­
risták találkozóhelyévé is lenni.

N éhány program , ta lá lom ra a  klub  
terveiből: v ita a  vallásról, film vetí­
tés Gusztáv ka land ja ibó l, f ia ta l pé­
csi költők estje, disco-táncverseny. Ér­
demes lehet teh á t Pécs új ifjúsági 
k lub jába  e llá toga tn i.

A gazdag és drámai élet­
anyagot feldolgozó, művészi 
erejű, látomásos híradás — 
az immár több kiadást meg­
ért Füstös-képek — a cigány­
ság életének évszázadokon át 
őrzött szokásaival ismerteti 
meg olvasóit. Lakatos Meny­
hért most új műfajban je­
lentkezik. A folklór elemeit a 
maga művészi eszközeivel ki- 
teljesítő, felnőtteknek szóló 
meséje, A paramisák ivadékai, 
csak egyik gyöngyszeme a ké­
szülő nagy mesefüzérnek, me­
lyet A HOSSZÚ ÉJSZAKÁK 
MESÉI címmel foglal keretbe.

Ez a mese az érdemtelenül 
mellőzött, kitaszított szegé­
nyekről szól, s nekik Szolgál­
tat igazságot. A mesebeli „jó 
király" felemeli az elnyomot­
takat, akik erejükkel, tudásuk­
kal a hatalom mellé állnak, 
s attól kezdve az igazság és 
a jog uralkodik a paramisák 
országában.

Lakatos előadásmódja ke­
leties ízű, nyelve rendkívül ár­
nyalt. Meglepő hozzáértéssel 
aknázza ki a magyar nyelv 
adta lehetőségeket. Gyönyörű 
leírások, szép hasonlatok, 
bölcs mondások teszik még 
tartalmasabbá a fordulatok­
ban gazdag mesét.

Az író, aki maga is sokat 
szenvedett származása miatt, 
így vall életéről: „Én a régi 
anyakönyvi bejegyzés szerint

1926. április 11-én születtem, 
a vésztői községi legelőn. 
Anyámat, a mindennapos ván- 
dorúljáról hazafelé menet, 
megállította a Teremtő, mond­
ván: „Én az időt mérem, nem 
a helyet” — és bosszú, kínos 
terhét letétette véle a gulya­
legelő zöld füvére.

Aztán telt az idő. Az ab­
roszpólyában eljutottam a 
rongyba csavart kenyérbél - 
cumiig, míg meg nem kemé- 
nyedtek a fogaim, aztán mint 
megtűrt kártevő, magam es­
tem neki a világnak. Téptem, 
rágtam, ahogy hozzáfértem.

Ám a nagy igazságtevő 
nem hagyta büntetlen tet­
teim. Hatéves koromban be- 
kényszerítették az iskolába, 
ahol száz verésre sem jutott 
egy dicséret, mindaddig, amíg 
meg nem fertőzték tiszta, kor­
látokat nem tűrő lelkemet. így 
hát nem az én bűnöm, hogy 
az egyik iskolát épp csak 
hogy elhagytam, nyomban 
megkívántam a másikat. Mert 
ki egyszer megízleli a tudás 
gyümölcsét, örök szerelmese 
lesz annak.

A háború viharával szembe­
kerülve, elüszkösödött a nagy 
lobogós. De ahogy elzúgott 
a vihar, és helyében más 
szelek fújtak, újra fellobbant 
a régi tűz, és korban-gando- 
latban keményre érve, vissza­
ültem az iskolapadba.”

KÖNYV

Könyvújdonságokat ezúttal 
nem sorolunk fel, mivel a 
könyvhét alkalmából megje­
lent nagyszámú kötetet külön 
ismertetjük.

GYERMEKNAP
ÚJMECSEKALJÁN

Reggel 8 órakor a Sógvári 
Művelődési Ház mellett nép- 
művészeti játékvásárral kezdő­
dik a nap programja.

A Ságvóri Művelődési Ház­
ban délelőtt 10 órakor Sólyom 
Kati és a Szélkiáltó együttes ad 
műsort.

A pinceklubban délután 3 
órakor nyílik meg o Karikás Fri­
gyes úti iskola szabadidő-kiál­
lítása, közreműködik Orsós 
György pol-beat énekes.

A Mecsek Áruház előtt fél 12- 
kor a Bóbita Bábégyüttes mu­
tatja be a Vitéz Lászlót. Dél­
után 1 órakor rajzverseny, 2 
órakor modellező- és gokart­
bemutató lesz. Délután 5 óra­
kor Nagy akarok lenni címmel a 
Pécsi Nemzeti Színház művé­
szei adnak műsort.

A közlekedési parkban dél­
előtt 9 órakor nyitják meg az 
óvodai közlekedési parkot, 
majd rollerverseny lesz. Az is­
kolások kerékpárversenyére 11 
órakor kerül sor.

A 6/A, út beépítetlen szaka­
szán délután fél 4 órakor sár- 
kányeregetés, fél 5 órakor ho­
mokvár-építő verseny, este 7 
órakor mesetábortűz.

HANGVERSENY

Ma délelőtt 10 órakor a 
komlói Lenin téren ad hang­
versenyt a Megyei Úttörő Fú­
vószenekari találkozón.

IRODALMI EST

Hol volt, hol nem volt cím­
mel Váradi Hédi műsora kez­
dődik ma este 6 órakor az 
Olimpia étterem teraszán.

Mindenütt csak kék az ég 
— Babits Mihály: Cigánydal 
című versének ezzel a sorá­
val kezdi előadói estjét Vó- 
radi Hédi ma este 8 órakor 
a Ságvári Művelődési Ház­
ban.

KÖNYVHÉT

Tollal és mikrofonnal cím­
mel a Pécsi Rádió szerkesz­
tőségében, Zetkin Klára utca 
1. szám alatt június 5-én nyil­
vános műsofelvétel, könyvde­
dikálás és könyvvásár lesz.

SZÍNHÁZ

Június 4-én, hétfőn délelőtt 
9 órakor a Taliga Gyermek­
színpad Nyikorgó ajtó című 
előadása az Ifjúsági Házban.

IFJÚSÁGI PARK

Az East együttes koncertje 
június 3-án 20 órakor. Disco: 
4-én Brunner József, 6-án és 
7-én Tuczai József, 8-án Brun­
ner József. Szombaton, 9-én 
20 órakor az Anonymus együt­
tes koncertje.

Jövő vasárnap, június 10- 
én a Szélrózsa Klub délszláv 
napot rendez. Délután fél 5- 
kor a Filá'kovity István vezette 
Mohácsi gyermek Tánccsoport 
műsorával kezdődik a prog­
ram. Szerepel benne Gadá- 
nyi Pál dudás, Matorovisz Jó­
zsef és Bunyevác Anka (iro­
dalom és népzene), Kovács 
János okarinás, Golyók Ferenc 
ökölvívó, Nagy Péter furulyás, 
a Vujicsics együttes és a Vi- 
dákovics Antal vezette Bara­
nya Táncegyüttes. Bemutató is 
lesz a Pécsi Rádió és tele­
vízió délszláv archívumának 
anyagából. Délután 2 órakor 
délszláv népművészeti kiállítás 
és vásár lesz, melynek mű­
sorvezetői: Frankovics György 
a Pécsi Rádió és Popovics 
István, a Pécsi TV munkatár­
sa. Ugyanakkor a Milán fala­
tozóban szerb vendéglátás 
lesz, házigazda: Muzsay And­
rás.

Suncano polje 
— napos mező

Készül a gyermekműsor az MTV Pécsi Körzeti Stúdiójában
Fotó: Bárány Györgyné

Mire megvénülünk. Szombaton, június 9-én, délelőtt 10 órakor ve. 
titik a Jókai müvéből készült sorozat következő adását. Képün­
kön: Dózsa László, Safranek Károly, Komlós Juci és Sárvári Győző.

Gyermek fesztivál, *79

Ki csinálja
a legszebb sárkányt?

Carolina
1816-ban született
Tollal és mikrofonnal 
Öregdiák-e az öregdiák?

ÖTTŐL-HATIG -  a pécsi 
stúdió esti hangos újságjának 
júniusi számában Kovács Im­
re szerkesztő riporter bemutat 
egy munkásőr-házaspárt. A 
már nyugdíjas Farkas József 
és szintén nyugdíjas felesége 
hosszú évek óta tagja e fegy­
veres testületnek. Napjainkban 
sem szakadt meg a kapcsola­
tuk a munkásőrséggel, szíve­
sen vállalnak feladatokat. Kö­
zeleg a tanév vége a dolgo­
zók pécsi önálló gimnáziumá­
ban is. A jóvaj 18 éven felü­
li negyedikesek éppúgy bal­
lagtak és érettségiztek, mint 
a 18 évesek. Kik járnak ebbe 
az iskolába és milyen emlé­
kekkel távoznak? — erről be­
szél Komlódi József, az iskola 
igazgatója. '  összefoglaló 
hangzik e| a pécsi és a ka­
posvári színház évad végi ese­
ményeiről, ezúttal is jelentke­
zik az eszperantó-sarok és a 
horgászok öt perce. Az adás 
időpontja hétfőn 17 órakor.

Kedden 17.30-kor kezdődik 
Nógrádi Erzsébet riportja: 
HAJÓVAL A DRÁVA MA­
GYAR SZAKASZÁN. A Dráva
-  kiegyenlített vízjárása miatt
— ősidőktől fogva természetes 
víziútként szolgált. 1816-ban 
Sellyén építették meg a Ca­
rolina nevű gőzhajót, amely 
a Dráván közlekedett. 1863- 
64-ben rendszeres személy- 
szállító járatot tartottak fenn. 
1864 és 69 között Kanitz Ká­
roly barcsi hajótulajdonos 350 
ezer tonna különféle árut fu­
varoztatott a Dráva felső sza­
kaszán. Csak a II. világhábo­
rú után szűnt meg a hajózás, 
pedig az olcsó szállítási lehe­
tőségre ma is szükség lenne 
mind a magyar, mind a ju­
goszláv szomszéd részére. 
Ezért fáradozik mindkét fél, 
ezt a munkát mutatja be a 
műsor.

Szerdán hangzik el a TOL­
LAL ÉS MIKROFONNAL című 
könyvnapi összeállítás, melyről 
a műsor szerkesztőjét, Somogy- 
vári Valériát kérdeztük.

— Szerencsére mind többet 
hallunk mostanában a nyitott­

ságra való törekvésről, szín­
házak, múzeumok és más in­
tézmények esetében. Szeret­
nénk mi is, ha hallgatóinkkal 
ne csak a rádiókészülék kap­
csológombja kötne össze ben­
nünket. A kontaktust ne azje-

Dr. Nádor Tamás, a Pécsi Rá­
dió zenei szerkesztője, aki a 
Tollal és mikrofonnal című mű. 
sorban ezúttal mint a most 
megjelent Zenés esték a Me- 
csek-alján című kötet szerzője 
szerepel.

lentse egyedül, hogy ők hall­
gatnak, mi pedig beszélünk. 
A személyes találkozássorozat 
egyik állomása volt, amikor 
néhány hónapja a pécsi ma­
gasház lakóival jöttünk össze 
a Szliven étteremben. Ezúttal 
zenei stúdiónkba várjuk hall­
gatóinkat, főleg azokat, akik 
nemcsak a rádiózást, hanem 
az olvasást is legalább any- 
nyira kedvelik. Kedden 17 órá­
tól Tollal és mikrofonnal cí­
mű, másnapi adásunk nyilvá­
nos felvételére kerül itt sor. 
A műsorban olyan rádiós­
szerkesztők szerepelnek, akik 
legalább olyan jól forgatják 
a tollat, mint amennyire ott­
hon érzik magúkat a mikrofon 
előtt. Felhasználva az ünnepi 
könyvhét alkalmát, amolyan 
író—olvasó-találkozó lesz a mű­
sor, a meghívott rádiósszerzők 
műveinek árusításával és al­
kalom nyílik mindjárt a dedi­
kálásra is. A rádiós szerzők 
neve nem ismeretlen hallga­
tóink előtt: Bolgár György, 
Borenich Péter, László Lajos, 
Mester Ákos, Nádor Tamás, 
Ónody György, Sediánszky Já­
nos és Szalay Zsolt. A ked­
den délutáni nyilvános felvé­
telt szerdán 17 óra 5 perckor 
közvetíti a Pécsi Stúdió.

Lakodalom Székelyszabaron
A hétfői német adásiban 

„Lakodalom Székelysza baron" 
címmel Lengyel Mária össze­
állítása hangzik el. E bara­
nyai községben még ma is 
elevenen élnek az itteni né­
metek körében a régi lako­
dalmi szokások. A műsor ké­
szítője mikrofonnal követte vé­
gig egy 300 fős lakodalom 
menetét, az esküvőt megelő­
ző naptól kezdve, egészen az 
ifjú pár mókás hajnali haza­
kíséréséig. Hangulatos össze­
állítást hallhatnak az érdek­
lődők. Kedden, a fiatalokhul- 
lámhosszán Frankovics György 
szerb-horvát nyelvű riportja 
vizsgázó fiőSkolásökat mutat 
be és arra a kérdésre keres

választ: Mi kerül(het) az in­
dexbe? Csütörötkön „Távöl a 
tegnaptól” címmel hangzik 
el szerb-horvát nyelvű riport 
Felsőszentmártonból. A téma: 
lehet-e Szentmárton körzeti 
nemzetiségi központ? Ugyan­
ezen a napon a hetvehelyi 
tsz-be látogat el Gráf Vilmos 
és többek között arról szól a 
német nyelvű riportban, hogy 
mennyire vált be a szövetke­
zet vezetőségének számítása a 
melléküzemággal, amely a sza­
bad munkaerő-kapacitást és 
a környékbeli erdők faállo­
mányát fehasználva a ládától 
a szerszámnyélig sokféle fa­
árut állít elő.

Klub K ö n y u  A hosszú 
éjszakák m eséi
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Jakutföldi 
a  XXL század
eldorádója

Nyerjungszki külszíni szénfejtés

Ha Jakutföld lakói szűkebb 
hazájukról mesélnek, gyakran 
emlegetik azt a legendát, amely 
szerint az Isten bolygónk ter­
mészeti kincseit osztogatván, 
elrepült az ország fölött, a 
keze megfagyott és elejtette 
kincses zsákját.

Borisz Olejnyikovnak,_ aki a 
Szovjet Tudományos Akadémia 
szibériai részlegének földtani 
múzeumát vezeti, Jakutia gaz­
dagságának eredetéről más vé­
leménye van:

A Jakut Autonóm Köztársa­
ság hatalmas, 3,1 millió négy­
zetkilométernyi területén a 
Föld összes ismert geológiai 
szerkezeti formáit megtalálhat­
juk, ezért is lelhető föl e föld 
méhében Mengyelejev periódu­
sos rendszerének majd minden 
eleme.

A világ számára a 20-as 
években vált híressé Jakutföld, 
a köztársaság déli részén hú­
zódó Aldan-folyó aranyának 
köszönhetően. Akkor az Aldan- 
folyó aranyban gazdag vidé­
két külföldön a „szovjet Klon- 
dike” -nek nevezték. Később 
más vidékeken is találtak ara­
nyat. Az eddig ta lá lt legna­
gyobb aranyrög súlya 9,608 gr.

Az 50-es évek közepének vi­
lágszenzációja volt a Nyugat- 
Jakutia gyémántlelőhelyek fel­
tárása, de az ország jövőjét — 
gazdagabbnál gazdagabb fűtő­
anyag- és energiakincsének ki­
aknázása jelenti majd, hiszen 
Nyugat-Szibériában a „fekete­
arany”  legjelentősebb készle­
teivel Jakutföld rendelkezik.

A legnagyobb területet a lé- 
nai szénmedence, a világ 
egyébként leghatalmasabb 
szénmedencéje foglalja el; a 
köztársaság fővárosától a Je­
ges-tenger partjáig terjed. Tü­
zetesen még nem kutatták fel, 
de az előrejelzések szerint 1800 
méter mélységig 5—11 billió 
tonna szenet rejthet. Eddig csak 
az utakhoz és lakott települé­
sekhez közel eső néhány lelő­
helyen folyik kitermelés.

A medence egyik legérdeke­
sebb szénfajtája — a boghead- 
szén, amelyet akár egy szál 
gyufával lángra lehet lobban­
tam. A boghead-szenet a hely­
béliek „fekete tűzifának”  neve­
zik. Fűtőértéke megközelíti a 
benzinét, 70 százalékos kátrány- 
tartalma egyedülálló a világon, 
szénhidrogén-hasznosulása 80 
százalékos.

A boghead-szén, illetve az 
egész Léna-medence szénva­
gyonának kitermelésére majd 
csak a XXI. században kerül sor.

Híresek a dél-jakutiai meden­
ce jól kokszolható, kiváló minő­
ségű szénkészletei is. A becslé­
sek szerint e készletek megha­
ladják a 40 milliárd tonnát. A 
Bajkál—Amúr vasútvonal egyik 
szárnyvonalát már kiépítették 
idáig, és így megkezdődhetett a

kitermelés az első nyerjungri 
széntelepen.

Különösen nagy távlatokat 
nyit a földgázlelőhelyek kuta­
tása és feltárása. A prognózi­
sok a készleteket csak Nyugal- 
Jakutiában 13 billió köbméter­
re becsülik. Már a közeljövő­
ben a Szovjetunió új hatalmas 
földgáztermelő körzetévé vál­
hat, és alapjául szolgálhat a 
jakutiai-tóvolkeleti földgáz- 
rendszernek. A földgáz eljut 
majd az Egyesült Államokba és 
Japánba is.

Érdeklődésre tarthatnak szá­
mot még egy energia- és vegy­
ipari nyersanyag, a szénhidro­
gének hidrátjai, vagy más né­
ven a „szilárd földgáz", amely 
átlátszatlan jégre emlékeztet 
és minden köbmétere 200 köb­
méter, fűtésre alkalmas föld­
gázt tartalmaz. A számítások 
szerint Földünk „szilárd-föld­
gáz”  tartalékai az összes szén, 
kőolaj- és földgázkészletek 
többszörösét is meghaladják.

Jakutia területén, különösen 
a déli részén már régen ta lá l­
tak vasércet, de az érdeklődés 
a hasznosításával kapcsolatban 
csak a 70-es években, a Baj­
kál—Amuri vasútvonal építésével 
egyidőben ébredt fel. Az Al- 
dan-vidéken már folyik az első 
lelőhelyek művelésbe vétele, 
ahol az érc vastartalma eléri a 
70 százalékot. Több milliárd 
tonnát nyiltszíni fejtéssel lehet 
kitermelni. A közelben találha­
tó kokszolható szénnel együtt a 
távol-keleti vaskohászat fejlődé­
sének szilárd alapjául szolgál­
hatnak. A becslések szerint a 
Jakutia déli részén nemrég fe l­
tárt csarotokkinszki vasérctele­
pek körzetében 6—8 milliárd 
tonna, könnyen kitermelhető 
vaskvarcit található. Dél-Jaku- 
tia gazdag vasérclelőhelyein a 
termelés itíór az elkövetkezendő 
évtizedekben elkezdődhet.

Megindult a legmodernebb 
ónbányászat. A Laptyev-tenger 
part menti vizeiben igen nehéz 
körülmények között helyezték 
üzembe a világ első olyan, a 
maga nemében egyedülálló kí­
sérleti egységét, amely a ten­
gerfenékről termeli ki az ón­
ércet.

Flogopitcsillám, óriási kősó­
készletek, nikkel, kén, hegyi kris­
tály, platina, ritkafémek és ele­
mek, mindezek megtalálhatók a 
Jakutföld méhében. Az utóbbi 
évek legdivatosabb ásványa a 
lenyűgöző szépségű chaorit, 
ami csak Jakutföldön található. 
Ez az orgonaszínű kő kitűnően 
csiszolható, igen szilárd és for­
málható.

A Jakutföld mélyében hatal­
mas kincsekre akadtak már ed­
dig is, de a geológusok még 
csak ezután számítanak a leg­
nagyobb felfedezésekre.

Viktor Zsuravljov

Kutatófúrás 
az Antarktiszon

Tizenkét nap alatt teljes 
mélységében, 416 méterre 
fúrtak le az Antarktiszon 
található Ross-gleccserbe a 
nemzetközi program szerint 
kutató szovjet geológusok. 
A kutatók megállapították, 
hogy a gleccser hőmérsék­
lete a mélység függvényé­
ben -2  foktól —25 Celsius 
fokig változik. A furatban 
végzett mérések segítségé­
vel pontosítják o jég olva­
dására, illetve felhalmozó­
dására vonatkozó informá­
ciókat.

Matuzsálemek
Dagesztánban
Nemrég töltötte be 110. 
életévét Patimat Szulej- 
manova, a dagesztáni Kuli 
hegyi falu lakója. Az idős 
asszonynak összesen 80 
gyereke, unokája, déd- és 
ükunokája van. Két húga is 
irigylésre méltó kort ért 
meg — Giharsa 103, Urna- 
lat pedig 100 éves.

A Szovjetunióban jelen­
leg minden 100 ezer la­
kosra átlagosan nyolc, 
százévesnél idősebb ember 
jut. Azerbajdzsánban ez a 
szám eléri a 48-at, Grúziá­
ban pedig a 39-et.

Hegesztés
súrlódással

Alkatrészek súrlódás se­
gítségével történő összehe­
gesztésére képes félauto­
mata qépeket bocsátott ki 
PSZT-50 jelzéssel a csel- 
jabinszki autó- és traktor- 
pótkocsi-gyár. Az üzemi kí­
sérletek tanúsága szerint 
az új eljárás nemcsak kitű­
nő minőségű hegesztési 
varratot biztosit, hanem 
nagymértékben növeli a 
termelékenységet és csök­
kenti a fémfelhasználást is.

A 900 dolgozót foglalkoztató 
Schwerin megyei Perlebergi 
Szerelvénykombinát egyedülál­
ló az NDK-ban, a baromfitele­
pekhez szükséges berendezések 
gyártásában, a szocialista or­
szágok között pedig fontos ex­
portőr szerepét tölti be. Az 
1968-ban alapított üzem csak a 
Szovjetunióba 3320 komplett 
berendezést szállított eddig. 
Termelésének 81,5 százalékát 
exportálja, elsősorban a KGST- 
országokba. A KGST-együttmű- 
ködés kedvező feltételeket te­
remtett a dolgozók számára, 
ugyanis régebben a perlebergi 
és dupowi szerelőmunkások 
nem gondolhattak arra, hogy 
foglalkozásuk révén ezer kilo­
méteres távolságokba eljussa­
nak.

Metró? Busz? Villamos? Taxi?

Közlekedés a 
szovjet városokban

Jön a „ tiszta" autóbusz ?A nagyvárosok egyik legbo­
nyolultabb problémája a köz­
lekedés. Hogyan oldják meg 
ezt a Szovjetunióban, ahol az 
állampolgárok 62 százaléka vá­
rosokban él. Erre a főváros pél­
dáján kaphatjuk a legmegfe­
lelőbb választ. Moszkva közle­
kedési eszközein naponta körül­
belül 15 millióan utaznak. 
Moszkva északról délre 40, ke­
letről nyugatra pedig 35 kilo­
méterre terjed ki, utcáinak ösz- 
szesített hossza több mint 3,5 
ezer kilométer.

Első helyen 
a m etró

A szovjet főváros közlekedési 
eszköze a metró, amely a tel­
jes utasforgalomból 37 száza­
lékban részesedik. A moszkvai 
metró — bár kisebb, mint a 
New York-i (410 km), a londoni 
(387 km) és a párizsi (234 km) 
— forgalom tekintetében első 
helyen áll a világon.

Moszkvában a metró a leg­
gyorsabb és a leqkényelmesebb 
közlekedési eszköz. A déli ke­
rületekből az északiakba pél­
dául 45 perc alatt lehet eljut­
ni. A metró szerelvényei 4 per­
cenként közlekednek, csúcsfor­
galom idején pedig 80—90 má­
sodpercenként.

A munkába induló moszkvai 
általában többfajta közlekedé­
si eszközt vesz igénybe. A fel­
színiek közül a legnépszerűbb 
az autóbusz, amely naponta 
csupán a fővárosban 5 millió 
utast szállít. (Országosan ez a 
szám eléri a 100 milliót.)

Az autóbuszjáratokat és a 
vonalhálózatot állandóan bőví­
tik. Csupán az utóbbi öt évben 
a városi autóbuszpark befoga­
dóképessége 1,6-szeresére nőtt.

A szakemberek az autóbusz­
utasok kényelmének fokozásán 
és a levegőt szennyező anya­
gok mennyiségének csökkenté­
sén munkálkodnak. Már kidol­
goztak egy gázhajtású autó­
buszt, amelynek sorozatgyártá­
sa rövidesen megkezdődik. Ez­
zel az autóbusz „tiszta”  közle­
kedési eszközzé tehető.

A trolibusz és a villamos . . . 
a városok legrégibb és legfia­
talabb tömegközlekedési esz­
köze. Moszkvában ezek szállít­
ják az utasok 17, illetve 12 szá­
zalékát. A legújabb típusú, ké­
nyelmes, nagy befogadó ké­
pességű trolibuszok zajtalanul 
és a levegő szennyezése nél­
kül közlekednek.

Ujjászületőben 
a villamos

A villamos újjászületik, gyors­
járatúvá válik. Sok szovjet vá­
rosban — így Volgográdban,

Szaratovban, Kijevben -  a vil­
lamosvonalakat föld alatti alag- 
útakba fektetik. Csúcsidőben o 
szerelvények percenként indul­
nak és óránként 75 kilométeres 
sebességgel közlekednek.

Sikeresnek bizonyult a helyi­
érdekű vonatok és a metró öt­
vözésével kapcsolatos kísérlet
is. Egyes metróállomások a he­
lyiérdekű vonatok állomásainál 
vannak: a vonalak szinte egy­
más folytatásai, minimálisrc. 
csökkentve az átszállási időt.

Moszkvának húsz taxitelepe 
van, 16 500 kocsival. A taxi 
részaránya az utasforgalomban 
4 százalék.

Egyre több  
magánautó

Nő a szovjet fővárosban a 
magán személyautó-tulajdono­
sok száma. A közlekedésrendé­
szet adatai szerint e kocsik ad­
ják ma a városi közúti forgalom 
felét. Évente majdnem 30 ezer

új moszkvai autótulajdonos ül a 
volán mögé.

A metrón és a taxin kívül va­
lamennyi városi tömegközleke­
dési eszköz állami dotációt kap. 
E dotáció az elmúlt évben ösz- 
szesen 46 millió rubel volt. A vi­
teldíjak a nagymértékben bő­
vült és felújított járműpark el­
lenére hosszú évek óta válto­
zatlanok.

L Voszkreszenszkaja

Egy moszkvai pályaudvaron

Hid a Moszkva folyón. A háttérben a Kalinyin sugárút

Perlebergi baromfitelepek 
az Elbától az Amúrig

Jelenleg a perlebergiek egy 
lengyelországi megbízás kere­
tében Opole közelében építik 
az ország legmodernebb „to ­
jásgyárát", melynek átadását 
1980 elejére tervezik. A perle­
bergi üzem építésvezetőinek 
irányításával a lengyel munká­
sok már a könnyűszerkezetes 
csarnokok szerelését végzik, 
amelyekben 800 000 baromfi 
elhelyezése biztosított. Ennek 
eredményeként naponta mint­
egy félmillió tojás kerül majd 
a szállítószalagokra. Az üzem 
termékei eljutnak Csehszlová­
kiába és Bulgáriába is, legfon­

tosabb vásárlójuk azonban a 
Szovjetunió. Az összehangolt 
tervek és a fejlett gyártástech­
nológia lehetővé teszi, hogy a 
mezőgazdaságban, az iparsze­
rű tojástermelésben és barom­
fitenyésztésben egész gépsorok­
nál a szériagyártásra térjenek 
át az alkatrészek egyedi gyár­
tása helyett. így a 150 telep­
hely, az Elbától az Amúrig, 
több mint 22 millió baromfi ne­
velésére alkalmas férőhelyet 
biztosít. Csak egy példa: egy 
szovjetunióbeli iparszerűen ter­
melő broiller-gyár teljesítmé­

nyéről, amely már az üzembe 
helyezését követő első évben 
800 tonnával túlteljesítette az 
előirányzott mennyiséget ba­
romfihúsból.

1978-ban a Moszkvában 
megrendezett kiállításon a 
Schwerin megyei üzem bemu­
tatott egy pulyka-tenyészállatok 
elhelyezésére kialakított tele­
pet, ahol egy csarnokban kö­
zel 6000 anyaállatot tartanak, 
mesterségesen termékenyítik 
meg őket, s így évente több 
százezer keltetésre alkalmas to­
jáshoz jutnak.
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Kitüntetett Baranya megyei pedagógusok |

Apáczai Csere János-díj

Mindenki el­
lenezte. A fe­
lesége, a tan­
székvezetője. 

Barátja ka- 
tángkóró cso­
korral „kö­
szöntötte föl”. 

Tudományos 
előbbrejutá- 

sát féltették. 
Egy kollégiumigazgatónak
mindenre van ideje, csak a 
kutatásra, elmélyült tanulmá­
nyozásra nem. De „möszijő 
Zserzsöli", ahogy a baráti, 
kedves diákjai hívják, utalva 
kitűnő francia nyelvtudására, 
nem hagyta magát. Egy nap 
alatt eldöntötte, elvállalja a 
Pécsi Tanárképző Főiskola kol­
légiumának vezetését.

Mert egy kollégiumban is 
mindent el lehet érni, mindent 
meg lehet csinálni, korlátokat 
csak az ember esze és egy­
szeri léte szab, vallja Ger­

Gergely János
gely János, aki megtiltotta a 
hallgatóknak, hogy igazgató 
árazzák. Legyen őcsakaGen- 
gely, aki barát, társ a közös 
munkában. Felszabadultan is 
lehet produkálni. Ezt bebizo­
nyította azzal, hogy a Kiváló 
kollégium minősítést a neve­
zetes Eötvös-kollégium után 
ők kapták meg. 1974-ben„ 
majd négy évvel később új­
ra elnyerték ezt a kitüntető 
címet. Megvalósította a szak­
kollégiumi rendszert, beszer­
vezte munkatársait, akik tár­
sadalmi munkában vállalták a 
többletmunkát, esténként tar­
tottak foglalkozásokat a diá­
koknak. A hallgatók nagy ré­
sze is örömmel belement a 
heti nyolcórás intenzív nyelv- 
tanulásba és szakmai képzés­
be. Mivel mindenki szidta a

hivatalos közművelődést, Ger­
gely János barátai segítségé­
vel elindította a heti kétórás, 
négy féléves közművelődési 
kurzust a kollégiumban. Veze­
tésével főiskolások együttmű­
ködési szerződést kötöttek az 
újpetrei tsz-szel, az 508. sz. 
szakmunkásképzővel. Kijárnak 
falura és az intézetbe, elő­
adásokat tartanak, beszélget­
nek, klubokat alapítanak, ki­
állításokat rendeznek. Gengely 
János most azon töpreng, ho­
gyan lehetne „összefocizni" a 
közművelődést, a retorikát, a 
néprajzkutatást, a szociológiát 
és a nyelvészetet, vagyis mind­
azt, amire egy leendő tanár­
nak szüksége lesz.

Negyvenkilenc esztendős, 
húsz éve tanít a főiskolán, 
1968. óta áll a kollégium élén.

Kiváló pedagógus

Laczkó Lajos
Tudományos Bizottságának tag­
ja, néhány évvel ezelőtt ő 
képviselte hazánkat az UNES­
CO közművelődési szemináriu­
mon. Volt NÉKOSZ és Eötvös 
kollégista és pedagógiai el­
veit „székely apjától és ha­
tározott, alföldi anyjától" ta­
nulta. Kollégiumi munkája 
mellett mindig megtartotta 
óráit a nyelvészeti tanszéken. 
Nem bánja, hogy kicsit hát­
térbe szorult a tudományos 
„karrier", hogy még docens. 
Bár bölcsészdoktori minősítést 
is akar szerezni és ősztől töb­
bet fog eredeti szakmájával 
foglalkozni. De azért nem sza­
kad el a kollégiumtól sem. 
Újra patronál majd egy cso­
portot, tanít franciát és veze­
ti a nyelvészeti szakkollégiu­
mot. „És a diákok mindig 
megtalálnak. Ahogy a gyere­
keim bejárnak a kollégiumba, 
úgy zarándokolnak hozzánk a* 
hallgatók. Elmosódott a ma­
gánéleti zártság."

B. A.

— A mi ta-

f
nulóink hamar 
bekerülnek a 
közvetlen ter­
melő munkába, 
s ott rájuk ra- 
gad minden jó, 
és rossz egy­
aránt — mond­
ja Laczkó La­
jos, a pécsi 

506. sz. Szakmunkásképző In­
tézet gyakorlati oktatásvezetője.

— Itt jószerével csak hátrá­
nyos helyzetű gyerekek vannak. 
Nemcsak a szakmát kell taní­
tanunk, nemcsak pedagógus­
ként kell nevelnünk, hanem gya­
korta apjuk helyett apaként kell 
viselkedni.

— ötvennyolcban kerültem 
ide szakoktatónak, kőműves vol­
tam, s a katonaságnál fogal­
mazódott meg bennem, hogy

a szakmai utánpótlás nevelése 
milyen szép és érdekes feladat 
lehet. Elvégeztem az építőipari 
technikumot, s hatvankettőtől 
vagyok a gyakorlati oktatás ve­
zetője. Ez azt is jelenti, hogy 
még öt szakma fogásait meg 
kellett tanulnom, hiszen a szak­
mai tudás nélkül hogy is irá­
nyíthatnám a munkát. Részt vet­
tem a szakmunkásképzés szinte 
minden eseményében, tanterve­
ket készítettünk, módszertani 
kutatásokat, kísérleteket végez­
tünk.

A szakmunkásképzés soha 
nem szakadhat el a népgazda­
ságtól, ha most a minőség az 
elsőrendű feladat, meg kell ta­
nítani a gyerekeket a minőség­
re. Hogy tudjanak olyant pro- 
dukáln., amire büszkék. B. L.

Kiváló pedagógus Kiváló pedagógus Kiváló pedagógus

Sávay László
A Nagy La­

jos Gimnázi­
um folyosóján 
sorakozó tab­
lókon keresem 
a fényképét: a 
tizenöt évvel 
ezelőtti felvé­
teleken még 
sötét a haja, 
a szemüvege 

is régebbi divatot követ; a 
későbbieken már őszül, olyan 
mint most, életben. Mire a 
legfrissebb tablókhoz érék, 
már személyes ismerősömnek 
érzem, holott sohasem talál­
koztunk. Messziről felismerem, 
amikor a csöngetés után a 
tanáriba siet.

1942-ben kezdte a pályát, 
lassan negyven éve tanít. Há­
rom pedagógus-generáció köz­
bülső tagja, hiszen az apja 
igazgató volt, és a lánya is 
ezt a hivatást választotta. Sá­
vay tanár úr a Széchenyi gim­
náziumban állt először kated­
rára. A Nagy Lajos államosí­
tása óta itt tanít, 1961-től 
igazgatóhelyettes.

—• Négy igazgató alatt 
„szolgáltam", mindegyik más­
más egyéniség, de valcmeny- 
nyi közös jellemzője, hogy 
hagytak dolgozni — emléke­
zik vissza. — Szerettem a 
munkámat, a biológiát. Jó 
képességű gyerekekkel dolgoz-

-------------------------- *

hattam. A gyerekek szorgal­
ma, értelmük nyiladozása, a 
tantárgy iránti fokozódó ér­
deklődésük rám is serkentő­
leg hatott, és iparkodtam min­
dig jobban és jobban meg­
szervezni az óráimat. A több, 
párhuzamos osztályban való 
tanítás — ez a nagy iskolák 
előnye — rövid idő alatthi- 
hetetlen rutin kialakulását 
biztosította. Lehetővé tette, 
hogy viszonylag kevés új órá­
ra kellett készülnöm, így 
minden felkészülésem alapos 
lehetett, és minőségi munkát 
végezhettem.

Az eredmény nem maradt 
el. Sávay Lászlóra hamaro­
san felfigyeltek szakmai kö­
rökben, s szakfelügyelő lett 
Tanítványai közül nagyon so­
kan bekerültek az orvosi 
egyetemre, s azóta már töb­
ben professzorok lettek. Egy- 
egy érettségi találkozón egy­
más mellett ülnek volt diák­
jai: a rádióriporter, a hajós- 
kapitány, a genetikus, az író, 
az orvos, a bíró és még ki 
tudja, hány érdekes ember.

Rövidesen nyugdíjba megy. 
Könyvtár, múzeum, zenehall­
gatás, kirándulás, sok-sok ol­
vasás, és a baráti 'kapcsola­
tok ápolása — ezek a tervei. 
Pótolni, amire eddig kevés 
idő jutott. H. J.

Kiváló pedagógus

Bernáth Jánesné
A 39. Dan­

dár úti Álta­
lános Iskola 
tanárai szok­
tak így bú­
csúzni reggel 
otthon: el me­
gyek haza, az 
iskolába. Az 
iskolába, amit 
húsz éve vet­

tek birtokukba. Húsz éve itt 
tanít Bernáth Jánosné. 1955- 
ben végzett magyar szakon a 
Pécsi Tanárképző Főiskolán, 
később történelemből is sza­
kosodott. Nyolc év óta azon­
ban csak 10 órát tanít egy 
héten, akkor is magyart, hi­
szen azóta városi szakfelügye­
lő is.

— A szívem a gyakorlati 
tanításé, a gyerekekkel való 
közvetlen foglalkozást nagyon 
szeretem. A tanításban most 
az érdekel nagyon, hogy én 
is részt veszek az irodalomok­
tatás új rendjének kipróbálá­
sában. Nagyon érdekes mun­
ka ez, s egy dologgal szeret­
ném szemléltetni, milyen ered­
ményes: az osztályban mind­
össze 12 százalék az értelmi­
ségi származású gyerek, s hat 
bukott tanuló is jár oda. Az 
ellenőrző felmérésnél mégis 
73 százalékos volt a kísérleti 
osztály eredménye, s igaz,

hogy egyetlen jeles nem 
akadt, de egyetlen elégtelen 
sem.

Mostanában már első tanít­
ványaim gyerekeit tanítom, s 
ez, hogy a pádból ismerem a 
szülőket is, nagyon nagy 
könnyebbség, öröm így dol­
gozni. Mint ahogy feledhetet­
len volt az a négy év, ami­
kor ebben az iskolában volt 
a dolgozók önálló általános 
iskolája. Délelőtt a gyereke­
ket, este szüleiket tanítottam 
ugyanarra, s meghatódtam, 
amikor elmondták, apa és fia 
együtt készült az órákra.

— Ügy gondolom, hogy 
Pécs jól együttműködő ma­
gyartanári közössége ért el 
olyan eredményt, amely a ki­
tüntetésben is elismerésre mél­
tó. örülök, hogy segíthettem 
ezt a munkát mint szakfel­
ügyelő, hogy tehetséges, so­
kat tudó fiatal pedagógusok­
kal is dolgozhatom, köztük volt 
tanítványaimmal.

— Sajnálom a főnököt, 
mert nyugdíjba megy. Húsz 
éve nyersen megkaptuk ezt az 
épületet, minden, ami itt van, 
a közös munka eredménye — 
a kezdő tantestület három­
negyed része most is itt van. 
Talán ezért is búcsúzunk úgy 
reggel a családtól, elmegyek 
haza, az iskolába. B. L.

Dr. Brezniczky József
A szülőhazá­

ja Tolna megye, 
Sióagárd. A ter­
mészet, az álla­
tok szeretetét 
innen örökölte, 
ő még innen 
hozta magával, 
ellentétben a 
mai gyerekkel, 
akik közül ma­

napság inkább a városiak men­
nek mezőgazdasági iskolákba. 
Nagyot változott a világ azóta, 
hogy az ötvenes évek elején 
Brezniczky József Szekszárd-Pa- 
lánkon elvégezte a mezőgazda­
sági technikumot, és az agrár- 
tudományi egyetemre jelentke­
zett. Az állattenyésztési karon 
szerzett diploma után szívesen 
koptatta volna az Állatorvostu- 
domónyi Egyetem padjait is, de 
erre nem kapta meg a minisz­
teri engedélyt. így 1957-ben 4— 
ahogy mondani szokták — a 
termelésben kezdett el dolgoz­
ni, a kistermelői ágazatot irá­
nyította egy szövetkezetben, 
amelynek főállattenyésztője is 
volt. Szekszárdi MÉSZÖV, len- 
gyeli mezőgazdasági szakisko­
la, ezek életének újabb állo­
másai. A gyakorlati szakember 
érdeklődése egyre inkább az ok­
tatás felé fordult.

— Megyei KISZ vb-tag vol­
tam Szekszárdon — mondja — 
s akkoriban, az ötvenes évek 
legvégén szervezték az ország­
ban a KISZ-iskolákat, ahol óra­
rend szerint tanultak a diákok

mozgalmi tárgyakat. Az öt isko­
la közül az egyik a lengyeli 
mezőgazdasági szakiskola volt, 
ahol 1962-ig tanítottam, és a 
kollégiumot vezettem. Ez alatt 
az idő alatt elvégeztem a ta­
nárképző főiskolát, és véglege­
sen a tanári pálya mellett kö­
teleztem el magam. Hamarosan 
régi iskolámhoz kerültem visz- 
sza. Az állattenyésztési szakon 
tanítottam a szekszárd-palánki 
felsőfokú technikumban, míg 
ide, Pécsváradra nem helyez­
tek igazgatónak, a mezőgazda- 
sági szakmunkásképző intézetbe. 
Ez 1967-ben történt.

Brezniczky József azóta is ál­
landóan tanul. A neve elé öt 
évvel ezelőtt két betű, a dr. ke­
rült, disszertációját a takar- 
mányértékesülés témaköréből ír. 
ta. Eredeti szakmájával nem tu­
dott, nem is akart szakítani: a 
mezőgazdasági tudományokban 
és a pedagógiában elért sike­
rek együtt szerepelnek életcél­
jai között. A szakmai problémák 
megoldásának semmivel sem 
örül jobban, mint ha egy ne­
héz körülmények között felnőtt 
tanulónak értékes bizonyítványt 
adhat a kezébe.

Hívták vissza Szekszárdra, 
igazgatónak. Nem vállalta. Kö- 
tj a pécsváradi tizenkét év, a 
nehéz körülmények között elért 
sikerek, a kollégák, barátok. 
Dr. Brezniczky József most már 
baranyai pedagógus marad.

H. J.
-------------------------------- * ----------------------------------

Apáczai Csere János-díj

Dr. Csonka lakács Lászlóné
Sokáig álltak 

tanácstalanul 
tanárok, diákok 
az osztályfőnöki 
órák előtt. Hi­
szen a nevetés 
nem korlátozód­
hat csak erre az 
órára, nem is 
válhat az óra 

panaszfó­
rummá, elmaradt tananyagokat 
sem lehet ilyenkor pótolni. 
Csonka Takács’lüászlóné, a kö­
zépiskolák osztályfői óráinak 
megyei szakfelügyelője így be­
szél erről a területről:

— Amikor 1973-ban szakfel­
ügyelő lettem1_tulajdonképpen 
azt kellett először elérnem, 
hogy megtartsák az órákat, 
mégpedig céltudatos pedagó­
giai munkával. Hiszen ezeken 
az órákon az egész személyi­
ség megmérettetik. Aztán erő­
síteni kezdtük az osztályfőnöki 
munkaközösségeket, megszüle­

tett a nevelés-oktatás új terve. 
A hozzá kapcsolódó kézikönyv 
munkálataiban magam is részt 
vettem, most írjuk az osztályfő­
nöki órák orientációs tematiká­
ját is az Oktatási Minisztérium 
számára.

Baranya más szempontból is 
országos műhely lett: itt pró­
bálja ki az OPI a mi tanára­
inkkal a tanulókról készítendő 
új típusú osztályfőnöki feljegyzé­
seket is, s a megyében zajlott 
le az új oktatási-nevelési terv 
kipróbálása a szakközépisko­
lákban és a gimnáziumokban. 
E műhelymunkák mellett azon­
ban a tanárok állandó önkép­
zését tartom a legfontosabb­
nak. Talán még ennél is lénye­
gesebb ugyanakor a tanár- 
egyéniség emberi kisugárzása, 
amely nemcsak egy-egy osz­
tályra, hanem nagyobb közös­
ségekre is hat.

G. O.

Kiváló pedagógus

Dr. Dorsics Györgyné
Minden nap 

más iskolák, 
más arcok, új 
emberek. Min­
denütt másfajta 

adottságok, 
ugyanakkor egy 
közös feladat, a 

, magyar nyelv 
: ügye, a magyar- 

és a történelem- 
tanítás. Ez határozza meg dr.

Borsics Györgyné általános is­
kolai megyei szakfelügyelő 
mindennapi munkáját. Ezen kí­
vül a tanítás a Jókai úti Álta­
lános Iskolában, a továbbkép­
zések szervezése, az új tanter­
vi dokumentumok előkészítése. 
Az utóbbi témához kapcsoló­
dik, hogy Dorsicsné más pé­
csi tanárokkal együtt részt vesz 
oz Országos Pedagógiai Inté­
zet tantervi bizottságának mun­
kájában: az általános iskolai 
fogalmazástanítás részterületét 
dolgozzák ki. Erről beszélgetve 
máris témánál vagyunk: ki­
emelt szerepet kap ugyanis az

A Mecsök 
bányái és a 

pedagógia. 
Vájárképzés 

és szakmun- 
kásnevelés. 

Tanítás és pe­
dagógiai ku­
tatások. E te­
rületek fonód­
nak össze tölbb 

mint húsz esztendeje Krisztián 
Béla megyei szakfelügyelő pe­
dagógiai pályáján. 1957-foen, 
amikor kiépültek a szakokta­
tás mai alapjai, már vájárta­
nulók nevelődtek keze alatt. 
1959-től a komlói 501. számú 
Ipari Szakmunkásképző Intézet 
tanára. 1973-tól a szakmun­
kásképzés pedagógiájának 
szakfelügyelője, a megyében. 
Közben elvégezte a Műszaki 
Egyetemet, majd az ELTE pe­
dagógia szakát, s elméleti 
munkák, cikkek, tanulmányok 
módszertani útmutatók kerül­
nek ki tolla alól. A magyar 
szakmunkásképzés, a jövő 
munkásgenerációjának neveié-

Krisztián Béla
se szempontjából rendkívül 
fontos a két éve életbelépett 
új oszályfőnöki tanterv, mely­
nek szerkesztésében, megírá­
sában, kipróbálásában, kísér­
letében részt vett Krisztián 
Béla is. Társszerzője volt a 
tanterv tavaly megjelent ké­
zikönyvének.

Ezek a dokumentumok vé­
gigkísérték azt a folyamatot, 
amely társadalmunkban vég­
bement az elmúlt két évtized 
alatt, s tartalmazzák mindazo­
kat az alapokat, melyekből ki­
bontakozhat a fejlett szocia­
lista társadalom munkása. 
Ugyanakkor e nevelési munka 
nem nélkülözhette a szakmai 
ismeretanyag korszerűsítését 
sem.

Végbement a bányászati is­
meretanyag reformja: Kriszti­
án Béla négy tankönyvét hasz­
nálják 1972. óta a vájártanuó 
intézetekben, s megszületett 
az új tanterv is, amely 1980- 
ban lép életbe. Bmögött pe­

dig ott húzódik energiatarta­
lékaink számbavétele, az érc-, 
szén- és kőbányászat gépesí­
tése, villamosítása, átalónos 
korszerűsítése.

— Mindig meggyőződésem 
volt — mondja munkájáról 
Krisztián Béla —, hogy igenis 
meg lehet szerettetni, el lehet 
sajátíttatni a tanulókkal a bá­
nyászatot, melynék évtizedes 
hagyományai vannak a Me­
csekben. El lehet érni, hogy 
hivatássá váljék a bányász­
szakma, bármilyen nehéz is 
az. Mindig fűtött egy szak­
mai és egy pedagógiai am­
bíció, hogy lássam, mit le­
het kihozni a hozzánk kéri üt 
fiatalokból, most éppen a ná­
lunk tanuló mongóliai diá­
kokból. S azokra a tanítvá­
nyaimra vagyok a legbüsz­
kébb, akik a szó klasszikus 
értelmében lettek bányászok, 
s dolgoznak mindenfelé az or­
szág bányaüzemeiben.

G. O.

anyanyelvi nevelés az 1980-ban 
induló új ötödikes tantervben. 
Nem lesz többé csak a ma­
gyar tanár gondja a helyesírás, 
a szép magyar beszéd.

— A magyar nyelv ügyét 
tantestületi üggyé kell tenni — 
mondja a szakfelügyelő. — Jó 
látni, hogy az iskolai tanter­
vekben máris szerepel ez a 
szempont, hiszen anyanyelvi 
műveltség nélkül más tantár-, 
gyak vagy később a szakmák 
sem sajátíthatók el. Ugyancsak 
idén jutottunk el oda, hogy 
oz iskolák igazgatói mindenütt 
főszerepet szánnak a könyvnek, 
a könyv bevonult most már 
nemcsak a magyar-, hanem a 
többi órára is, hogy szervesen 
illeszkedjék a tanulás folyama­
tába. Ezt a két dolgot tartom 
a legfontosabbnak a munkám­
ban: meg kell tanítanunk he­
lyesen, szépen beszélni a gye­
rekeket, és könyvet kell adnunk 
mindegyik kezébe.

G. O.
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Ötvenéves a magyar könyv ünnepe

Könyvnapi ünnepség 1929-ben Szombathelyen, a Berzsenyi téren. 
Balról jobbra: Bárdosi Németh János, dr. Keresztély Ernő, a 
Kultúregyesület főtitkára, gróf Endrődy Sándor és Jánossy Gábor 
országgyűlési képviselő.

Nem írok „hetet”, mert akkor 
még egyetlen napra korlátozó­
dott a magyar könyv ünnepe. 
1929 májusában, Supka Géza 
író, a Literature főszerkesztője, 
neves muzeológus ötletére — 
külföldi példák nyomán — ná­
lunk is megrendezték a könyv 
ünnepét. Budapesten a külön­
féle kiadók sátrakat is állítot­
tak föl, hogy neves primadon­
nák, közéleti egyéniségek „pro­
pagálják" a magyar könyv 
ügyét. Persze ebből elsősorban 
a kiadók csináltak üzletet!

Szombathelyen — szülőváro­
somban — szintén megünne­
pelték az első könyvnapot. A 
Vas vármegye és Szombathely 
város Kultúregyesülete rendez­
te az ünnepet. Persze ott volt 
az egyesület grófi elnöke: Er- 
dődy Sándor gróf is. Hogy az 
ünnepi beszédet ki tartotta: 
nem emlékszem. De A  m a g y a r  
k ö n y v  c s i l la g a  címen verset sza­
valtam, a fiatalság hitével és 
hevületével. Éppen a déli nagy­
miséről özönlött ki a közönség 
és kint a városháza előtt álló 
Berzsenyi-szobor köré gyülekez­
tek. Éreztem, hogy valami jó 
van a levegőben: a könyv a 
néphez is eljuthat. Persze az

akkori idők gazdasági válsága 
ezt elbuktatta. Kevés értelmi­
ségi olvasott, a falusi paraszt 
a 6 pengős búzaár mellett kop­
lalt, tengődött, az ipari szak­
munkás heti bére is alig volt 
több 30—40 pengőnél. A „di­
vat” azonban hatott, a jótékony 
hölgyek szívesen kínálgatták 
Sigray Julianna könyveit.

1934-ben az I. G. E. (Írók 
Gazdasági Egyesülete) Margit­
szigeti kongresszusán Dunán­
túlról én is részt vettem. Nagy 
számban vonultak föl Erdély­
ből, a felejthetetlen Hunyadi 
Sándor, az erdélyi Helikon pá­
lyázatán díjat nyert Szerb An­
tal, Tamási Áron, Reményik 
Sándor, Kacsó Sándor, a Dél­
vidékről Csuka Zoltán, Debre­
cenből Gulyás Pál, Juhász Gé­
za és a nagyszerű szegediek 
Buday Gyurkával az élen, aki­
től a Haviboldogasszony című 
remek grafikai gyűjteményét 
kaptam ajándékba. Ö beszélt 
a „szegedi fiatalok mozgalmá­
ról". (1935—1936. évi kis kalen­
dáriumukat is őrzöm). Móra Fe­
renc halála alkalmával Szege­
den Sik Sándor egyetemi ta­
nár lakásán találkoztam is ve­
lük: Radnóti Miklóssal, Ortu-

tay Gyulával és másokkal. Az 
1934-es Margit-szigeti találko­
zón láttam József Attilát is. Jó­
zsef Attila nem vett részt az 
!. G. E. megbeszélésein, de na­
gyon panaszkodott, hogy a 
szovjet írók első kongresszusá­
ra (1934-ben) nem őt küldték 
ki. Hasonló fájdalma volt Mó­
ricz Zsigmondnak is, akit 1919- 
es múltja után szintén mellőz­
tek. A Klebelsberg-féle kultúr­
politika úgy vélte, hogy Nagy 
Lajos és Illyés Gyula kevésbé 
veszélyesek ezen a kongresz- 
szuson. Illyésre aztán „rá is fi­
zettek", mert beszámoló-köny­
vében (Oroszország) sokat 
meglátott a nép javára fordu­
ló változásból. (Nagy Lajos vi­
szont már látta o „sztáliniz­
mus” tévedéseit is, azért Baj- 
csy-Zsilinszky lapjában, a Sza­
badságban abba is hagyta a 
beszámoló folytatását.)

A Szervita-téren volt az erdé­
lyi írók sátra. Oda már nem

kellett „propaganda": a közön­
ség szívből, örömmel válogatta 
a Helikon szebbnél szebb köny­
veit! így őrzöm én is több er­
délyi író dedikóciójót — a 
Szervita térről, azon a felejthe­
tetlen májuson, Tamási Áron, 
Hunyadi Sándor, Kacsó Sándor, 
a háborúban megvakult festő, 
később sok sikert aratott író: 
Szántó György társaságában.

Ebben az időben történt az 
is, hogy a kor legnagyobb ma­
gyar íróját, Móricz Zsigmondot 
Gömbös Gyula miniszterelnök 
megfricskázta, mondván: Zsiga, 
te destruálsz! Na-na — mond­
ta erre Móricz Zsigmond: — 
én több kenyeret, jogot, sza­
badságot mondanék ehelyett!

Hogy mit szavaltam abban 
az ifjú hevületű versben a (Ber­
zsenyi-szobor árnyékában) már 
nem tudom. De most is ben­
nem zsong Tóth Árpád halha­
tatlan verse (Egy lány a villa­
mosban) :

Oh, hadd rontsák hát mások a világot, 
Politikák, jelszavak és hadak!
Csak a tollakat ne fogja meg átok, 
írók kicsinyje, s nagyja, rajta csak!
Isten szivét nem bízta, csak tirátok,
S míg ég és föld bús rommá omlanak, 
Hű könyveinkben daloljon a lélek 
Vigaszos daccal: mégis szép az élet!

Csorba Győző:

Gyász
Az ember próbálgatja innen onnan 
hisz ilyen hal meg többnyire ilyen ki 
sok volt s pótolhatatlan valakiknek 
de épp ezért minek kezdeni újból 
s hány ezredikszer?

Inkább csak legyintsünk 
inkább csak bólintsunk rá: „Úgy van úgy van 
értjük nem lep meg nem is lázadunk”
Minek mindig fölzaklatni a lelket 
s semmiképp-sem-új botrány nevében?
Végül is zárt a kör s lemez csupán 
a sose-voltnak hitt búcsú-jajongás 
pár sallanggal megegyéniesitve 
Az ember próbálgatja a menekvö 
ész tömegestül hajtja föl a józan 
érveket mellé fekszenek az ágyba 
leülnek asztalához körbefogják 
ki sem lát közülük s már azt hiszi 
sikerült meggyőzetnie mehet 
tovább nyugodtan s akkor egycsapásra 
ráomlik minden s fölbuggyan keserves 
forrásként zokogása mintha rémes 
álomból gyermek sima fölriadva .. .

ßardosi Németh János:

Csontváry
Látomásokban bibliai fényt fát 
magányosat és tömeget szorongást 
vének nyugalmát egy ecsetbe fogva 
sugallatodra áll a Cédrus Tenger 
Tátra tetői belső hang az arcon 
megváltást-váró tűz a szem hunyorban 
mutatják Raffaelhez méltó 
meredekeit ama pillanatnak 
megszületett az egek viselőse 
kiben kin keserv üdv öröm ragyog 
opál-kék-piros lángok láza közt
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Pakolitz István:

Inkább
Erdőnyivé burjánzó tilalomfáink 
kacifántos útvesztőiben 
egyre nehezebb kiigazodni
Kincstári egyhangúsággal
és csupa fölkiáltójeles fenyegetéssel
árad utcahosszat a tilalom-özön
Világosabb tájékoztatással 
könnyebb lenne a tájékozódás 
és megúszhatnánk olcsóbban is
A tömérdek Tilos helyébe
inkább a szabad föliratot javasolnám
Sokkal kevesebb tábla kellene

Berták László:

Démoszthenész 
első búcsúlevele
Búcsúzom a szavaktól, kiköpöm 
a nyelvemet emelő kavicsot, 
színjátszó lepkék odúja: szám, 
legyen, mi volt: csupán garat, 
nyelvem, az ideges madár 
elég majd fészkén, magtalanul, 
szótáraim, színes luftballonok 
hazaszállnak a felhők közé, 
szemem fogja csak őket, szemem 
anyám arcával tükröz rájuk, 
de mint a levegő . . ,  szelük mögül 
világiik ki a csillag, a távolodó 
oá-zó gyerek, aki semmit 
nem ért, csak ordít, dadog, 
öt érzékkel egy arcra figyel, 
kézzel fogható szavakra figyel, 
szájba rakható szavakra figyel, 
a szó egyetlen szavára figyel. . .  
búcsúzom tőle is . . .  visszaperelni 
semmit nem lehet, Philipposz 
erősebb, mint a szó, zeuszi 
jelekre függeszti szemét.

Könyvhét
Magyarországon tavaly 8556 

könyv jelent meg, több mint 93 
millió példányban, a könyvfor­
galom jóval meghaladta a két­
milliárdot.

A könyvmegjelenéseknek 
mindig különleges alkalma az 
ünnepi könyvhét; idén például 
százöt új kötet várja olvasóit 
több százezer példányban a 
könyvesboltokban, pavilonok­
ban. A hagyományosan könyv­
heti kötetek, a Szép versek és 
a Körkép vezeti ezt a listát. A 
költészetet és a prózát a drá­
ma követi; hat színművet közöl

a Rivalda 77—78. című kötet. 
Az Irószemmel 1978 című válo­
gatás huszonkét szerző 27 ri­
portját kínálja. Minden máso­
dik évben kerül a könyvheti lis­
tára a szovjet írók új elbeszé­
léseit tartalmazó kötet. Most 
Ég és föld között címmel talál­
ható az újdonságok között.

A könyvhét is alkalmat ad, 
hogy tisztelegjünk két nagy 
írónk születésének 100. évfor­
dulója alkalmából. A Szépiro­
dalmi jelentette meg Móra Fe­
renc Aranykoporsó című művét, 
s három Móricz-könyvet.

Richard Bright angol orvos 
1815-ben, a bécsi kongresszus 
idején' az osztrák fővárosban 
tartózkodó magyar főurak aján­
lóleveleivel fölszerelve postako­
csiba ült, és hosszabb magyar- 
országi utazásra indult. Tapasz-

Zalamente, Somogyország
talatairól terjedelmes naplóban 
számolt be, mely rajzaival 
együtt, nyomtatásban 1818-ban 
jelent meg Angliában. (Magyar 
nyelven Szerecz Imre fordításá­
ban olvashatók belőle részle­
tek.) Bright doktor — neve az 
orvostudományban a róla 
Bright-kórnak elnevezett vese­
betegség fölfedezése révén is­
mert — előbb a Felvidéket, Po­
zsony és Selmecbánya táját 
járta be, majd a Dunántúllal 
ismerkedett meg. Bright széles 
látókörű tudós volt: a politikai, 
közgazdasági és néprajzi vi­
szonyok, az utak és a börtönök 
állapota, a parasztok konyhája 
és a cigányok sátra egyaránt 
érdekelte.

Keszthelyről Kanizsára, majd 
a Muraközbe ment. Innét, a 
Dráván átkelve, Somogy terü­
letére lépett. „Egy nagy köz­
ségen mentünk át, amelyben

sok cigánylakás volt, és azután 
beértünk egy szép tölgyfaerdő­
be. A nap már leáldozott, lo­
vaink elfáradtak, a kocsis, nem 
ismervéq az utat, nem tudta, 
merre menjen." Bright hallha­
tott már egyet és mást a so­
mogyi erdőségekben megbúvó 
betyárokról, zsiványokról. Az 
erőszakos katoriafogdosás elől 
menekülő, a császári katonai 
szolgálat elől megszökött, a 
törvényt, a felelősségre vonást 
kerülő jobbágyok voltak ezek. 
Útonállásra, rablásra, fosztoga­
tásra szükségből adták a fejü­
ket. Legtöbbször börtönben, 
bitófán végezték, de a nép 
képzelete kiszínezte sorsukat, 
és a népdalokban, a balladák­
ban a szociális igazságtevés 
reményét fűzte nevükhöz. Alak­
juk rákerült a pásztorművészet 
tárgyaira, a tükrösökre, szaru 
sótartókra, borotvatartókra . . .

Korán besötétedett, és a sű­
rű somogyi erdőben inába szállt 
ez angol orvos bátorsága. 
„Inasom elkezdte eszembe jut­
tatni a hallott rablólörténete- 
ket, és meg-megriadt, vala­
hányszor parasztokat látott fe­
lénk közeledni. Szerencsére ez 
a riadalom is elmúlt csakúgy, 
mint a többi. A három férfi, 
aki izgalomba hozott bennün­
ket, az út tengelyére fordult, 
és figyelte kocsinkat. Jó éjsza­
kát kívántam nekik, és nem bú­
sultam, amikor láttam, hogy 
nem követnek minket. . . Nem 
szűnő esőben, sűrű villámcsa­
pás között elértük Csurgót."

Bright megszállt Csurgón, 
valódi betyárokkal és zsivá- 
nyokkal itt, a földesúri börtön 
rabjai között találkozott, és 
másnap az udvarmester könnyű 
négyes fogatán megtekintette 
Festetics gróf birtokát. „Ami

legjobban meglepett a ma 
meglátogatott birtokon — írja 
—, az annak nagy kiterjedése 
volt. Ezen az egyetlen birtokon 
a tulajdonosnak nem kevesebb, 
mint 95 000 hold földje van; 
ebből 19 000 hold erdő...” 
Bright közli a terméseredmé­
nyeket, a számtartónál elfo­
gyasztott falusi ebéd fogásait 
(„zöldségleves, főtt hús, az el­
maradhatatlan savanyú káposz­
ta, egy üveg idevaló, de a ven­
dég kedvéért a szokottnál jobb 
bor”), dohog a gazdaságtalan 
termelési módok miatt, s ter­
mészettudományos megfigyelé­
seibe a somogyi erdők szépsé­
gének dicséretét szövi. „A bé- 
lavári erdő, amelybe most be­
léptünk, egyike Magyarország 
legszebb erdeinek. A Dráva 
mellett terül el, és nagy részé 
ben főleg különféle tölgyfajok­
ból áll, vegyesen más erdei fá­

val, leginkább bükk- és juhar­
fával. A legpompásabb fapél­
dányok, amilyeneket csak lát­
tam. Ezernyi tölgyfa, gyökere 
fölött több mint hétlábnyi át­
mérővel, ugyanazon vastagság­
ban 30—40—50 lábnyi magas­
ra nyúlik minden ág nélkül a 
legegészségesebb állapotban.”

Az angol orvos arról a nagy­
szabású munkáról is hírt ad, 
amelynek során a XVII. század 
végén, a XVIII. század elején 
erdőirtással, égetéssel szántó­
földet és szőlőterületet raboltak 
Somogybán. „Ezekben a félre­
eső erdőkben az épületfának 
nincs nagy értéke. A legna­
gyobb fának törzse szanaszét 
hever a földön, ahogyan a vi­
har kidöntötte. A korhadó 
anyai.ból az erdő új erőt kap. 
A fejszével vágják, s így a 
gí .írek felé néhány lábnyi fa 
ve rendőbe megy.”

Tüskés
Tibor:

(Részlet 
a könyvből)
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Az oktatástechnológiai eszközök
A Magyar Tudományos 

Akadémia Pécsi Akadémiai 
Bizottsága 1978. évi pályáza­
tán díjazták dr. Vadász Te­
rézia faddi pedagógus dol­
gozatát, amely Az oktatás­
technológiai eszközök alkal­
mazása és pedagógiai kér­
dései az iskolában címet vi­
selte. Lapunk számára a szer­
ző cikktormában is feldolgoz­
ta harmadik dijat nyert pá­
lyamunkáját. Ezt közöljük az 
alábbiakban.

Befejezéshez közeledik az 
1978/79-es tanév, amelyben 
életbe lépett az általános is­
kolai nevelés és oktatás ter­
ve. Az első osztályosok új 
tanterv szerint tanultak, s még 
néhány tantárgy tanításában 
jelentős változás történt. Az ál­
lami oktatást irányító szervek 
már értékelik a tanév tapasz­
talatait, de a szülök, a neve­
lők és a széles közvélemény 
véleményt formál arról, hogy 
sikerült-e elérnünk céljainkat, 
meg tudtuk-e valósítani kijelölt 
feladatainkat.

Minthogy az új nevelést és 
oktatást szabályozó dokumen­
tumban a pedagógiai tevé­
kenység általános elvei kö­
zött jelentős helyet 'kap a kor­
szerű pedagógiai technológia 
alkalmazásának szükségessé­
ge, nem véletlenül jelölte meg 
a Pécsi Akadémiai Bizottság 
éppen e kérdéskört fontos ku­
tatási témaként. A korszerű 
pedagógiai technológia alkal­
mazásával hatékonyabbá te­
hetők a tanítási órák, ezért 
napjainkban, amikor a gaz­
dasági szférában is korsze­
rűbb technikai felszereltségű 
munkahelyeket létesítenek, és 
új munkaszervezési módokat 
alkalmaznak, az iskolában is 
racionálisabbá kell tenni a ta­
nulást, így nemcsak többet 
tanulhatnak gyermekeink, ha­
nem különb személyiségekké 
válhatnak, és jelentős időt is 
szabadíthatnak fel számukra.

Az Összetevőkből az eszkö­
zök és eszközegyüttesek alkal­
mazásának néhány kérdését 
foglaljuk össze jelen ismerte­
tésünkben. Nemcsak egy cikk 
szűk terjedelme miatt válasz­
tunk így, hanem azért is, mert 
a gazdasági élet szférájában 
is a termelőerők lényeges ol­
dalának — a munkaeszközök­
nek — az átalakulása indítja 
meg a korszerűsítés folyama­
tát.

Tehát nemcsak a tanítás 
módszerei változnak meg, ha 
az eszközök bevonulnak az 
órákra, nemcsak a tanulás- 
szervezés alakul át, hanem 
ennék következtében megvál­
tozik a nevelő szerepe, de- 
mokratikusabbá válik a tanár 
—diák viszony, javulnak a ta ­
nulók munkakörülményei, leg­
főképpen pedig kialakulhat a 
tanulási technikájuk és a per­
manens önművelésre való ké­
pességük.

A jelenleg rendelkezésre 
álló eszközkészlet 
hatása a tanulókra

A szülők is igazolhatják kö­
vetkező megállapításainkat, hi­
szen naponta látják gyerme­
keinket dolgozni különböző 
tanulási eszközökkel: színes 
rudakkal, szókórtyákkal, mun­
káltató tankönyvekkel, munka­
füzetekkel, sőt már zsebszá­
mológéppel is. Nemcsak ott­
hon ülnek szívesen a tv előtt, 
hanem az iskolában is öröm­
mel veszik az információkat 
tárgyiasult anyagokból: film ­
ből, hangosított diából, mun­
kafüzetből, szótárakból, lexi­
konokból és folyóiratokból. 
Megváltozik a tanulási atti­
tűdjük, szívesebben tanulnak 
eszközöket használva, mint 
olyan órán, ahol túlteng o ve r-• 
balitás. A közvetített informá­
ciók annál hatékonyabban fe j­
lesztik a tanulók gondolkodá­
sát, minél tudatosabb a ta ­
nári munka, mégpedig a rá­
hangolás, a célkitűzés, a rész­
egységekre bontás, a ke vetí­
tést követő feldolgozás.

Kedvező hatású az kö­
zökkel végzett tanulás c 5-

pedagógiai kérdései
nulók aktivitásának és önál­
lóságának fejlődésére is. A 
nevelés-oktatás korábbi -  esz­
közöket kisebb arányban fe l­
használó — körülményei között 
lassúbb volt a tanulói önálló­
tá g  fejlődési üteme.

Ma már a cél érdekében 
egyre inkább rendelkezésre 
állnak az eszközökbe táplált 
anyagok. A pedagógus ezek 
felhasználásával indirekt mó­
don avatkozhat be a nevelő- 
dési folyamatba: önmaga és 
a tanuló közé eszközt iktathat, 
rászoktathatja őt az eszköz- 
használatra. Ha ez sikeres, 
akkor a diák az egyéni mű­
velődés során is képes esz­
közök felhasználásával önálló­
an tanulni.

Természetesen él az igény a 
pedagógusokban, hogy javít­
sák és könnyítsék munkáju­
kat, de nem lehet mindent a 
tárgyi feltételek további ja ­
vításától várni, még szükség 
van (és mindig is szükség 
lesz) pedagógiai leleményre, 
igaz, hogy több jó megoldá­
sa is lehet egy-egy tanulási 
feladatnak, nem feltétlenül 
eszközök alkalmazásával vég­
zünk hatékonyabb munkát 
mégsem mellőzhetők ezek a 
gondosan megtervezett, felül­
vizsgált, kipróbált, tanszeris­
mertetővel ellátott hasznos 
eszközök.

Az eszközhasználat hatása 
az oktatási folyamatra

Az oktatási folyamat során 
alkalmazott korszerű eszközök 
korszerű módszerekkel működ­
tetve hozzájárulnak ahhoz, 
hogy a tanítás és a tanulás 
egy időben történjék, vagyis 
miközben a tanár (illetve az 
általa pedagógiailag indokol­
tan működtetett eszköz) tanít, 
a tanuló aktívan (és gyakran 
önállóan) tanulhat. Követel­
mény, hogy a felhasznált au­
diovizuális eszközök integrá­
lódjanak az oktatás hagyomá­
nyos eszközrendszerével (pél­
dául a munkafüzettel, a tan­
könyvvel vagy akár a táblai 
vázlattal, magyarázó ábrával). 
A nyomtatással előállított esz­
közrendszer tagjait — a mun­
káltató tankönyveket és a 
munkafüzeteket — látjuk arra 
alkalmasnak' hogy szintézist 
teremtsenek az eszközegyüttes 
tagjai között, és segítsék a 
tanárt abban, hogy az oktatá­
si folyamatot logikusan egy­
másra épülő lépésekre bontsa.

A hagyományos óratípusok 
mellett tömegessé válnak az 
újtípusú — eszközöket felhasz­
náló — órák, s ezek metodi­
kája eléggé kiforratlan. Gya­
korlatunkban az az óratípus 
vált be legjobban, amelyben 
a tanulás minden lépcsőfokát 
valamely eszköz felhasználá­
sával közelítettük meg. Fogal­
mazásórán például gyakran 
végzünk szógyűjtést az iroda­
lomkönyvből, diaképsorral szer­
kesztünk közös fogalmazást, 
majd önállóan dolgoznak a 
tanulók (esetenként képek fel- 
használásával).

A tanulás munkaformái tö­
kéletesednek. Az eszközök sok 
beszédalkalmat teremtenek. A 
téma nevelési tartalommal te­
lítődve vita, eszmecsere vagy 
társalgás formájában dolgoz­
ható fel, s e közös kommu­
nikáció tanulságaira építve 
a tanulók önálló, egyéni be­
számoló megtartására is fel­
készülhetnék, ezáltal közléke­
nyebbé, nyelvileg aktívabbá 
válhatnak.

Kommunikáció 
az „eszkijzös”  órákon

Bármennyire paradoxnak 
látszik: az „eszközös”  órákon 
több lehetőség adódik a ta ­
nár és a tanulók közötti sze­
mélyes kontaktus megteremté­
sére, mint az eszköz nélküli 
órákon. Ha ugyanis az órán 
a jeleket sugárzó „adó" min­
dig a pedagógus; és a „ve­
vő" (a tanuló) számára min­

dig csak a tanári magyarázat 
vagy az előadás az a „fő ­
csatorna", amelyen az infor­
mációkat veszi: akkor ez az 
egyetlen eszköz (a tanár 
hangja) túlságosan megszo­
kottá válik. Ha sokszor van 
alkalom az oktatócsomagok­
ban rendelkezésre álló — visz- 
szacsatolást is biztosító — esz­
közök (például feladatlapok, 
önellenőrzést biztosító fóliák, 
fogalomátrendezést segítő szó­
kártyák) alkalmazására, akkor 
a kommunikáció szabályozot­
tabb folyamattá válhat. Ha az 
oktatástechnológiai eszközök 
a tanulókhoz szólnak, különö­
sen élénk kommunikációs a l­
kalmakat teremthetnek.

Régen is mutattak be kí­
sérletet, régen is szemléltet­
tek, de ez a tevékenység in­
kább a tanár munkáját je­
lentette, és a tanítási órának 
csupán egy mozzanatára ter­
jedt ki. Napjainkban pedig 
egyre inkább a „sok eszköz" 
használata a jellemző, ezek

az egész oktató-nevelő folya­
mat közvetlen tartozékai let­
tek, és a tanulók munkálta­
tását célozzák.

A pedagógus és az eszkö­
zök nem harcban állnak egy­
mással az oktatási folyamat­
ban betöltendő elsőbbségü­
kért, hanem az új technika és 
a tanár egymással együttmű­
ködnek a nevelés-tanítás si­
keréért. Ha a szülők otthon 
lehetőséget tudnak teremteni 
eszközökkel végzendő művelő­
désre (tehát diavetítésre, 
könyvhasználatra, magnóról 
vagy lemezről történő idegen 
nyelv tanulásra, zenehallga­
tásra, közösen megbeszélt te­
levíziós és rádiós élményekre), 
akkor hasznosan járulnak hoz­
zá az iskolában folyó korsze­
rű pedagógiai technológia 
hatékonyságának emeléséhez.

Or. Vadász Terézia,
ált. isk. igazgatóhelyettes 

Fadd

Buda Béla: Hz empátia 
—a beleélés lélektana

A közelmúltban jelent meg 
Buda Béla empátiával fog­
lalkozó kötete a Gondolat 
kiadónál. A pszichológia e 
fontos fogalma, az erre vo­
natkozó elmélet, ez idáig a 
hazai pszichológiai irodalom­
ban és természetesen a köz­
tudat számára is meglehető­
sen ismeretlen volt. Ez a 
könyv ezt a hiányt pótolja, 
ezért mind a szakembereknek, 
mind a pszichológiával csak 
most ismerkedőknek hasznos 
kézikönyvként szolgálhat. A 
könyv szerzője világosan fe j­
ti ki, hogy mi az empátiás 
képesség lényege, mi történik 
a beleélés során, mely körül­
mények befolyásolják az em­
pátia kibontakozását. Az em­
pátia minden ember veleszü­
letett képessége, de ezt csak 
kis mértékben alkalmazzuk 
mindennapi életünkben. Pedig 
csak így érthetjük meg igazán 
egymást, így kapunk igazán 
értékes információkat egymás­
ról. Általánosan meghatároz­
va: „az empátia a személyi­
ségnek olyan képessége,

Áiifti agyar tu d o m á n y  a rc k é p c s a rn o k á b ó l

Bemutatjuk 
Szabolcsi Gertrúd
akadémikust
A Magyar Tudományos Akadémia 1979. évi, 139. közgyűlésén a 
levelező tagok sorából rendes taggá választották — többek között 
— Szabolcsi Gertrúdot

Az egyenjogúság szóbeli el­
ismerése ellenére nem túl sok 
hői akadémikus foglal helyet 
a Magyar Tudományos Akadé­
mián. Ezért önmagában is ér­
dekes a tudósnő portréja, akit 
nők közül harmadiknak válasz­
tottak be akadémikusaink so­
raiba.

Szabolcsi Gertrúd 1923-ban 
született Nagyváradon. (Amikor 
a riporter arról érdeklődik: il- 
lik-e ezt hölgytől kérdezni, és 
főleg leírni — elneveti magát: 
„Megteheti nyugodtan, amikor 
levelező tagnak választottak, 
közölték az újságok . . .” ) Csc- 
ládi indíttatás nem aspirálta 
tudományos pályára. A gimná­
ziumban kezdett vonzódni a 
természettudományokhoz, elő­
ször a fizika, majd egyre job­
ban a kémia érdekelte. A kö­
zépiskola befejezése után kel­
mefestőként dolgozott, és 1945- 
ben a kolozsvári egyetem ve­
gyészkarára jelentkezett. Akko­
riban, a háború utáni években 
sok budapesti diák keresett ott 
menedéket a kibombázott fő­
városból. így ismerkedett meg 
egy budapesti orvostanhallga­
tóval, az ismeretségből házas­
ság lett, és a házaspár vissza­
települt a fővárosba. 1949-ben 
végezte el a vegyészkart, de 
már hallgatóként is dolgozott 
az Általános Kémiai Tanszéken, 
ahol fehérjékkel foglalkoztak.

1950-ben került gyakornok­
ként abba az intézetbe, ahol 
azóta is dolgozik a Karolina 
úti kutatóhely ma az Akadé­
mia Szegedi Biológiai Központ­
jának Enzimológiai Intézete né­
ven működik.

Azaz — mégsem egyfolytában 
dolgozik itt, csak jogilag. Mert 
1950-ben „kikérték" egy évre, 
és az Akadémia elnöki osztá­
lyának vezetőie lett. Nagy él­
mény volt Erdey-Grúz Tibor, 
Rusznyák István mellett dolgoz­
ni — mondja —, de a tudomány, 
a kutatás szeretete visszavon- 
zotta. Visszatért az intézetbe, 
ahol Szörényi Imre, a híres bio­
kémikus mellett lett aspiráns. 
A szigorú tudós melletti munka 
sokat formált Szabolcsi Gertrúd 
emberi-kutatói magatartásán is.

Szabolcsi Gertrúd 1957-ben 
lett kandidátus, értekezésének

témája a fehérjék szerkezetének 
kutatása volt. 1964-ben szerez­
te meg a tudományok doktora 
fokozatot, ezúttal a fehérjék 
szerkezete és működése közötti 
kapcsolat volt disszertációjának 
tárgya. Jóllehet a fehérje óriás­
molekula, csak egy kis része 
vesz részt a működésben 
(anyagcserében). Minthogy az 
élő szervezetben a fehérje kép­
ződése sok energiát igényel, 
vajon ennyire pazarló-e a ter­
mészet? Nem, az egész szüksé­
ges ahhoz, hogy annak a bi­
zonyos „kis rész"-riek a szer­
kezete kialakuljon. Az elsők 
között volt, aki olyan módszert 
dolgozott ki, amellyel a fehér­
jeszerkezet részleges megbon­
tása révén ki tudta mutatni, 
hogy egyes részek — kisebb 
vagy nagyobb mértékben —, 
hogyan járuljanak hozzá az 
egész működéséhez. Ez a kér­
dés egyébként szorosan kap­
csolódik szervezetünk saját fe­
hérjéinek lebomlásához és 
megújulásához. A Magyar Tu­
dományos Akadémia 1967-ben 
választotta levelező tagjainak 
sorába Szabolcsi Gertrúdot, 
székfoglalójában is a fehérje­
témákat dolgozta fel tovább.

Életrajzához tartozik, hogy 
államunk egy sor kitüntetéssel 
ismerte el eredményes kutató­
munkáiét: 1960-ban a Munka 
Érdemérem, majd 1970-ben a 
Munka Érdemérem arany foko­
zatával, 1961-ben Akadémiai 
Díjat kapott, majd 1973-ban 
Állami Díiban részesült. Aktív 
közéleti ember is, számos hazai 
és külföldi tudományos és tár­
sadalmi szerv, bizottság tagja.

1955-ben az intézet igazga­
tóhelyettesévé nevezték ki, e 
tisztet 1972-ig töltötte be. Ek­
kor ment férjhez Sraub F. Brúnó 
akadémikushoz, a világhírű 
biokémikushoz, aki az intézet 
igazgatója, és etikai okokból 
férj-féleség ugyanabban az in­
tézetben vezető szerepet, illető­
leg vezető helyettes-vezetői sze­
repet nem tölthet be . . . Azóta 
az intézet tudományos tanács­
adója. Kutatási területe hosszú 
ideig elsődlegesen az egyedi 
fehérjék (egy-egy fehérje, en­
zim) szerkezetéhez, működésé­
hez kapcsolódott, ebből vont

le következtetéseket, a fehérjék 
működésmechanizmusára és a 
fehérjeszerkezet általános sa­
játosságaira. Újabban azt vizs­
gálja : a fehérjék egymással, 
sejten belül milyen kölcsönha­
tásban vannak?

Jelenleg éppen a vörösvér- 
sejttel kapcsolatos kísérletek 
sorozatát folytatja munkatár­
saival, olyan elmerülten, hogy 
a riportra megbeszélt időpont­
ra sem emlékezett, mert egy 
nem várt eredményt hozó kísér­
let adatait számítgatta, ele­
mezte, az egész világról, sőt, a 
leghétköznapibb dolgokról, 
például az ebédről is elfeled­
kezve.

Egy új jelenséget ismert fel a 
vörösvérsejttel kapcsolatban: 
a sejt hártyája, ha az ozmózis­
nyomás (azaz a sejten belüli 
és a környező folyadék nyo­
másviszonya) változik, pulzál, 
és molekulaméret szerint en­
ged ki a sejtből sókat, fehér­
jéket A kérdés: másfajta sejt 
is így viselkedik-e vagy, ami 
még ennél is fontosabb: mit 
lehet a sejtbe ilyen úton eset­
leg bevinni? Ez a probléma a 
gyógyszerek alkalmazásának 
egyik korszerű kérdése.

Az említett „mindenről meg- 
feledkezés” ismét a tudósról, 
mint magánemberről árul el 
valamit: hobbyja a munka. És 
ez nem frázis: ha egy kutatási 
probléma, egy kísérletsorozat 
érdekli, azzal hetekiq képes 
akár éjjel-nappal is foglalkoz­
ni, minden mást félretéve.

És a nő, a családanya sze­
repköre? Ott is egy, a tudo­
mánnyal összefüggő esemény­
re a legbüszkébb: előző házas­
ságából született 26 éves nagy­
lánya nemrég doktorált általá­
nos nyelvészetből, és szintén 
kutatói pályára készül. Aminek 
külön örül: saját akaratából 
teszi ezt, nem az édesanya be­
folyására, és tőle nagyon tá­
vol álló tudományterületen. Le­
het, hogy Szabolcsi Gertrúd 
mindebben saját pályakezdésé­
nek ismétlődését látja . . .

Szatmári Jenő István

amelynek segítségével a má­
sik emberrel való követlen 
kommunikációs kapcsolat so­
rán, bele tudja élni magát a 
másik lelkiállapotába. Ennek 
a beleélésnek nyomán meg 
tud érezni és érteni a másik­
ban olyan emóciókat, Indíté­
kokat és törekvéseket, amelye­
ket a szavakban direkt mó­
don nem fejez ki, és amelyek 
a társas érintkezés szituáció­
jából nem következnek tör­
vényszerűen. A megérzés és 
megértés fő eszköze az, hogy 
az empátia révén a saját sze­
mélyiségben felidéződnék a 
másik érzelmei és különféle 
feszültségei. Ezt úgy is ki le­
het fejezni, hogy a személyi­
ség beleéli, mintegy a má­
sikba vetíti önmagát.”

Budo Béla könyvében fog- 
lalokzik az empátia kialaku­
lásával a személyiségfejlődés 
során. Hangsúlyozza az anya 
-gyermek kapcsolat jelentősé­
gét, ahol már a csecsemő is 
empátiás módon érzékeli any­
ja lelkiállapotát, érzelmi vál­
tozásait, hangulatait. Az anya 
úgyszintén érti a gyerméke 
megnyilvánulásait, mert egy 
különleges, sajátos kapcsolat­
ban van a gyermekével. Ép­
pen ezért ezt a relációt „duá- 
luniónak”  is szokták nevezni, 
egy sajátos kettős egységnek. 
A szakemberek szerint a ké­
sőbbi empátiás készség mér­
tékét nagyrészt ez a korszak 
határozza meg.

A szerző külön fejezetekben 
emlékezik meg az empátiás 
képesség jelentőségéről a fel­
nőttek szociális viszonyaiban, 
intim, szexuális kapcsolatai­
ban.

Foglalkozik a formális em­
beri kapcsolatokkal, a szerve­
zeti konfliktusokkal, azok meg­
oldási lehetőségeivel, vala­
mint az empátia szerepével a 
vezetésben. Ugyanis a szerve­
zetekben a vezető pozíciója 
különlegesen fontos, és a ve­
zetővel való formális és infor­
mális kapcsolatok sajátos 
problémákat vetnek fel. Buda, 
a vezetői viselkedéshibáik kö­
vetkezményeire hívja fel f i­
gyelmünket, valamint a veze­
tő empátia sajátosságaira. 
Nyilvánvaló, hogy az empátia 
segítségével sokkal többet le­
het megérteni a munkahelyi 
problémákból, emberi dolgok­
ból, mint enélkül. Az empá­
tia abban nyilvánul meg, 
hogy a másikra jobban odafi­
gyel, tovább tartja fenn a 
kommunikációt vele, gondo­
latban többet foglalkozik a 
másikkal, egyáltalán, hogy 
hajlandó a másik problémáit 
érdekesnek és fontosnak tar­
tani.

Nagy szerepe van a bele­
élő képességnek olyan foglal­
kozásoknál, amelyek emberék­
re irányulnak, ugyanis pl. a 
pedagógiai munka, a gyer- 
méknevelés elképzelhetetlen 
empátia, beleélő megértés 
nélkül. A nevelésügyben azért 
nagy az empátia szerepe, mert 
a különböző korú gyerekek 
még kialakulatlanok, fejletlen 
a szociális viselkedésük stb. 
A gyerekek megértésében a 
következtetések, értelmi műve­
letek, racionalizálások nem 
elegendőek. Szabályozatlan vi­
selkedésük, érzelmeik' csak az 
empátiás képességgel — mely 
tudatosan fejleszthető — ért­
hetőek meg.

Külön fejezetben szól a 
szerző ezen képesség jelentő­
ségéről, a gyógyítómunkában, 
a pszichiátriában, a pszicho­
terápiában. Megemlékezik ko­
runk beetgségéről, a neurózis­
ról, annak megismeréséről. 
Ugyanis a beteg feszültségé­
nek, szorongásának megértése 
a kommunikáció és a beleélés 
segítségével történhet meg.

Pszitíhológiatörténeti szem­
pontból végigköveti az empá­
tia fogalmának előzményeit, 
kialakulását, magyarázatait, és 
utal a különféle iskolák kon­
cepcióira, részletesen szól az 
empátia fejlesztésének mód­
jairól, és vizsgálatainak esz­
közeiről.

A könyv bő irodalomjegy­
zéke egyben útmutató is a to­
vábbi kutatásokhoz.

Beke Szilvia
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Az (vízszintes 69.) egészségének 
m e g ta rtá sá b a n  nagyon  fon tosak a 
v ita m in o k . (V ízszintes 2.) N a gy  sze­
repük van  a  v ita m in ig é n y  k ie lé g íté ­
sében. (F üggő leges  1 .). fogyasztva 
m a ra d é k ta la n u l b iz to s ítjá k  a  v ita m i­
nok b io ló g ia i ha tásá t. M e g fe le lő  
m ódon  ( fü g g ő le g e s  14.) te rm ékek­
ben  té lre  is m e g ő rizh e tjü k  a  v ita m i­
nokat.

V ÍZSZINTES: 2. ( B e k ü l d e n ­
d ő . )  12. N ő i becenév. 13. D íszedé­
nye. 15. R G M . 16. F o rd íto tt nő i b e ­
cenév. 18. M e g re p e d t (a  jé g ) .  19. 
Távozó. 20. S zög le t. 22. M á tk a . 23. 
Edény. 24. K ivá ló . 26. A  győze lem  
is te n n ő je  (—*). 27. EEE. 29. A szín­
p a d  ta rto zé ka . 32. F a jsú ly  röv. 33. 
Jugosz láv ia i város. 35. Jegyzete ik. 
36. V issza: é p ü le te le m . 37. Szem lé­
l i .  39. Az üvegesek ra g a sz tó ja . 40. 
V issza: m etsző. 41. V issza : szövetség, 
házasság. 43. Az SZTK e lő d je . 44. 
K o rea i nagyváros. 45. R uhát készít. 
47. F é lig  g o n d o s t 43. Fon a l, kö te lé k . 
49. Azonos be tűk . 51. Róm ai ezer­
kettes. 52. Szé lesre n y it. 53. Vezér­
ka ri röv. 54. N ya kra va ló . 56. D e c i­
b e lt  á l la p i t  m eg (ké t szó). 59. AEN. 
£0. Férfinév. 62. T e lis te le . 64. Eötvös 
Lo ránd  Tudom ányegyetem . 65. V án­
d o r ló , s á to r la kó . 67. V íz i növény. 68. 
A  pén z in téze t. 69. ( B e k ü l d e n ­
d ő . )

FÜ G G Ő LEG ES: 1. ( B e k ü l d e n -  
d  ő .) 2. V e rd i-o p e ra . 3. A fr ik a i á l­
la m . 4. Líra egynem ű b e tű i. 5. Csa­

padék. 6. Köszönés, a rg ó b a n . 7. A f­
r ik a i á lla m , fo n e tiku sa n . 8. Létezett. 
9. SA. 10. M a rg it  n ém e tü l. 11. Visz- 
sza : nőrokon . 14. ( B e k ü l d e n ­
d ő . )  17. N ő i név. 19. T ö lgy  te rm é ­
se. 21. i.  23. G yerm ekük. 25. K irá n ­
d u lá s . 26. Tár. 28. K isü l. 30. L iba  te ­
szi. 31. H o lt  nyelv. 32. K isebb te le ­
pü lés . 34. Be lső szerv. 36. D isznó t 
vág . 38. L en dü le t. 40. N övény része. 
42. D o m borm űves dísz. 44. N a d rá g  
része. 46. Retten. 48. H a jó h íd . 50. 
H a ra p d á lo m . 53. H a jíta n a . 55. Fák 
z ö ld je . 57. Ö rökség. 58. Is ten tisz te ­
le t. 59. V issza: m egye. 61. NÁÉ. 63. 
Légnem ű anyag . 64. K u tyá ja . 66. 
D o k to r. 68. AV.

B e kü lde ndő  a helyes m e g fe jté s : m á­
jus 11-ig (hé tfő ) d é li 12 ó rá ig  beér* 
kező leg , LEVELEZŐLAPON D u n á n tú li 
N a p ló  Szerkesztősége, Pécs, H u nyad i 
u. 11. 7601 P f.: 134 cím re.

A  m á jus  20-i la p b a n  közö lt re jtvény 
m e g fe jté se : K ozm etika i tanácsadás
V e rg il iu s -tó l: A  m osoly a szépség- 
á p o lá s  le ha tá so sa b b  m ódszere.

K ö n yv ju ta lm a t n ye rte k : Farkas Ist­
vánná Pécs, M ó ra  F. u. 66., H a rd i Jó­
zsef, S z ige tvá r, G a g a r in  Itp . 3 /B ., 
H o rvá th  József, Taszár, Széchenyi u.
80., S arlós János Pécs, T ib o rc  utca
87., Sza jkó  Is tván Pécs, Szabadság 
ú t 19.

A  könyveket pos tán  kü ld jü k  el.

G . Gy.

Szovjet rajzfilmek a gyermekévre
Júniusban is gazdag prog­

rammal várja látogatóit a 
Szovjet Kultúra és Tudomány 
Háza: folytatódnak a filmsoro­
zatok, a Szovjetunió fejlődését, 
eredményeit bemutató előadá­
sok, a zenei és irodalmi estek.

Filmvetítéssel egybekötött 
előadást láthatnak az érdeklő­
dők a szovjet mezőgazdaság

eredményeiről, továbbá a leni­
ni nemzetiségi politika érvé­
nyesüléséről, a soknemzetiségű 
szovjet nép kultúrájáról.

Zenés irodalmi esttel emlé­
keznek Puskinra, születésének 
180. évfordulója alkalmából.

A nemzetközi gyermekév je ­
gyében újabb szovjet rajzfilmek 
várják a legkisebbeket.

f i z  u t tö r ö -  
k é k t ü r a

Hazánk hegységeiben 910 
km hosszan húzódik az orszá­
gos kéktúra jelzés, Sümegtől 
a Nagy-Miiicig. A Magyar 
Természetbarát Szövetség, en­
nek rövidített változatát, 300 
kilométeres távot hirdetett meg 
az úttörők részére.

A 910 km-es túrg nyolc na­
gyobb távegységre osztható: 
Balatonfelvidék, Bakony, Vér- 
tes-Gerecse, Pilis-Budai-hegy- 
ség, Börzsöny-Cserhát, Mátra, 
Bükk-Aggteleki hegység, Cse- 
rehát-Zempléni hegység. A 
részt vevő úttörőknek egy-egy 
tájegységben legalább 50 
km-es túrát kell megtenniük, 
így elnyerik az úttörő kéktú­
ra tájegység jelvényt. Ha 
összteljesítményük eléri a 300 
kilométert, akkor kapják meg 
az úttörő kéktúra jelvényt.

Egy-egy csapatnak legalább 
hat főből kell állnia, A túrázó 
egységet az úttörőraj vagy a 
természetjáró szakkör szervez­
heti. Meg kell vásárolnia 
minden résztvevőnek az Or­
szágos kéktúra útvonala című 
igazolófüzetet. Ez az Ezermes­
ter- és Úttörőboltokban kapha­
tó. A füzetet a kijelölt ellen­

őrző pontokon kell bélyegez­
tetni és dátummal ellátni.

A túraútvonalakat be lehet 
járni vándortáborozás kereté­
ben, iskolai szünetekben vagy 
a vakációban szervezett több 
napos kirándulások alkalmá­
val vagy a nyári táborból 
természetjárások során.

Ha egy-egy 50 km-es útvo­
nalat bejártatok vagy már a 
300 km-t teljesítettétek, a tú­
ra vezetőjének írásbeli jelen­
tést kell készítenie. Ezt aláír­
ja a csapatvezető, s elküldi- 
tek a Magyar Természetbarát 
Szövetség címére: 1054 Bu­
dapest, Rosenberg házaspár u. 
1. A jelentésben írjátok meg 
az úttörőcsapat címét, a tú­
rákon résztvevők nevét, a 
programot, a jelentősebb tú­
raeseményeket, Küldjétek el a 
kéktúra igazolófüzeteket és a 
túróról készített közös naplót, 
rajzokat, fényképeket.

A kéktúra jelvényeket a 
Magyar Természetbarát Szö­
vetségtől kapjátok meg. Ezt 
az úttörőigazolvány szakpróba 
rovatába is bejegyzik.

—átányi —

Gyárfás Endre

A hét
Hetvenkedem hétfőn: 

korán kelek kedden, 

szántok-vetek szerdán, 

csordát hajtok csütörtökön, 

pendelyt varrók pénteken, 

szüretelek szombaton, 

vígan vagyok vasárnap!

*

Lesben 
a vadász

Az öreg vadász 
fiatalos hévvel 
lesi a vadat. Ve­
le van hűséges 
társa, Dorka ne­
vű kiskutyája. Aki 
szemfüles, az 
gyorsan meg tud­
ja nekünk mon­
dani, milyen faj­
ta kutya Dorka.

Megfejtés: Dorka 
alakja betűkből 
áll — DAXLI

| A RÁDIÓ ÉS TELEVÍZIÓI
M Ű S O R B  O  L .

VASARNAP 

KOSSUTH RÁDIÓ

8.26: N é p d a lo k . 8.56: T e le m a n n : Az 
isko lam es te r — kom ikus k a n tá ta . 9.21: 
M a g y a r m úzsa. 10.08: V irá g  a ka ­
te d rá n . 11.14: V a sá rn ap i ko k té l. 13.00: 
E lu tazn i jó .  13.10: A  N ew  Y o rk-i F il­
ha rm on ikus  zene kar zenés já té ko kb ó l 
já tsz ik . 13.40: R á d ió le x iko n . 14.10: A  
heg e d ű  v ir tu ó z a i. 14.40: P illa n tá s  a 
n a g y v ilá g b a . 15.14: H aza e bo lygón . 
16.00: M űvészlem ezek. 17.20: Két szim ­
fó n ia . 18.15: H o l v o lt, ho l nem v o l t .  . 
18.45: D iá kkö n yv tá r han gsza lag on .
19.38: Kodá ly-m űvek. 19.47: Az Á lla m i 
N é p i Együttes fe lv é te le ib ő l.  20.30: 
V e rd i: E rnan i. N égyfe lvonásos o p e ra . 
23.06: S ch u b e rt: C -dú r vonósötös.
0.10: Színészek éne ke lnek .

PETŐFI RÁDIÓ
7.30: L io n e l Rogg o rg o n á i. 8.05: M it  

h a llu n k?  8.30: M iska  bácsi le ve les­
lá d á ja .  9.00: S lágerm úzeum . 9.54: 
N yá ri les. 10.27: Színházi m agaz in . 
11.55: Jó ebé dhez szól a n ó ta . 12.52: 
B abérkisasszony. M ese já té k . 14.05: 
Ú jd o n s á g a in k b ó l. 14.33: T áska rád ió . 
15.30: N ő krő l-n őknek. 16.00: Regi m a ­
g ya r m uzsika . 16.35: O p e re ttd a lo k . 
17.00: Ö tó ra i te a . 17.55: M it  üzen a 
R á d ió . 18.33: A  va sá rnap  sp o rtja . 
19.00: N ó take dve lőkn ek . 19.47: A  va r­
só i rá d ió  ú j könnyűzene i fe lv é te le i­
b ő l. 20.20: M ik ro fo n  e lő t t  az iro d a l­
m i szerkesztő. 20.43: T á rsa lgó . 22.40: 
O ffe n b a ch  o p e re ttd a la ib ó l.  23.10: 
D zsesszfe lvé te lekbő l.

3. MŰSOR

8.08: O lasz  nő  A lg írb a n . O p e ra ­
rész le tek. 8.52: Zongora -hangverseny. 
10.10: Ú j Zen e i Ú jsá g . 11.06: C la u d io  
A b b a d o  vezénye l. K özben : 11.32:
ó d a  a  te g n a p i asszonyokhoz. V e r­
sek. 11.38: A  C la u d io  A b b a d o  vezé­
nye l cím ű m űsor fo ly ta tá s a . 13.05: 
A  B u dapes ti K a m araeg yü ttes  han gve r­
senye. 14.11: A  N e m zetközi R á d ió ­
e g ye te m  m ű so rábó l. 14.41: M a g y a r­
m űvészek o p e ra fe lv é te le ib ő l.  15.37: 
N é p d a la in k  v ilá g a :  N é p d a la in k  ú j stí­

lusa. 15.57: V ilá g sz ín h á z : Bánk bán . 
18.05: K a pcso ljuk  a  6-os s tú d ió t. Tóth 
Z o ltá n  b rácsaestje . K özben : kb . 18.45: 
A  m agya r széppróza százada i. Kb. 
19.03: A  hangversenyközvetítés fo ly ­
ta tá sa . 19.43: Z enekari m uzsika. 21.08: 
A  K ísé rle ti S tú d ió  b e m u ta tó ja . 21.39: 
Popzene szte reóban . 22.39: B a le ttze ­
ne.

PÉCSI RÁDIÓ
17.00: H írek . 17.05: S ike r v o lt  . . . 

Részletek S chubert— B e rth é : H á rom  a 
k is lá n y  cím ű d a ljá té k á b ó l,  a Pécsi 
N em zeti Színház m űvészeinek e lő ­
a d á sá b a n . 17.20: Szluka Em il je g y ­
zete. 17.25: V a sá rn ap i k ívánságok. 
18-2(h H e lyszín i közvetítés a K om ló i 
Bányász— Kaposvári Rákóczi NB ll-es  
b a jn o k i la b d a rúgó -m érkő zésrő l. A  r i­
p o r te r:  Kovács Im re . 18.40: Szerb- 
morvát nyelvű m űsor. M á ju s  végén — 
jú n iu s  e le jé n . V id á m  zenés összeá llí­
tás. 19.15: N é m e t nye lvű  m űsor. A 
n ag ym am átó l az uno káknak. — N eue 
Z e itu ng  e lőzetes. — V id á m  tö rté n e t 
n ye lv já rásba n . 19.50: Sporth írek.
20.00: ,,G russ und  Kuss" R ád ió  Bu­
d ap es t, zenés r ip o rt-, üzenet- és k í­
vánságm űsora  k ü lfö ld i és haza i né­
m etek szám ára. A m űsort szerkeszti 
és v e z e t i: H a m buch  G éza és H a rt­
m ann H e lg a . 21.00: M űsorzárás.

MAGYAR TELEVÍZIÓ
8.05: Tévé torna. (ism . —  sz.) 8.10: 

M in d e n k i is k o lá ja . F iz ika . 8.45: M a ­
te m a tik a . ( ism .) 9.15: Ó vodások f i lm ­
m űsora . 1. M ackó  M is i A n g liá b a n , 
(sz.) 2. Kockácska és a m ada rak , 
(sz.) 9.35: Játsszunk e g yü tt I R ipka
(ism .) 9.45: A  ta lá lm á n y . — Román 
ra jz f ilm , (sz.) 9.55: H írek . 10.00: M e n ­
jü n k  gyerekek. J u n iá lis  a  gyerm ekév 
a lk a lm á b ó l.  12.00: A  h e te d ik  k o n ti­
nens ékszere i. X III;9 . rész: K agylók és 
cs igák , (sz.) 12.35: R om an tika  és
k lasszic izm us küzde lm e CV/8. rész:

Theodore  G é ric a u lt,  (sz.) 13.50: A
h u g eno tták  k incse. V 5. rész. (sz.) 
15.10: P rím áspód ium . I f j .  S ánta  Fe­
renc m uzsiká l. 15.25: A k ro b a tiku s  Tor­
na  E u rópa-ba jnokság . Közvetítés Sze­
g e d rő l. 16.25: Reklám . 16.30: M űso­
ra in k a t a já n lju k !  16.55: Pedagógus­
n a p i köszöntő. A  vé rünkben  van. 
17.45: Könyvsátor. 17.55: M os t m utasd 
m e g ! 18.25: R eklám . 18.35: A  Közön­
ség szo lg á la t tá jé k o z ta tó ja . 18.40: Es­
t i  m ese. (sz.) 18.50: Tévé torna, (sz.) 
19.00: A  HÉT (sz.) 20.00: H írek. 20.05: 
Ingyené lők . Csiky G e rg e ly  színm űvé­
nek té vé vá lto za ta , (sz.) 21.20: S port­
h írek . 21.30: Zene —  szóval. F ia ta l 
m űsorvezetők a tv Zenei K lu b já b a n , 
(sz.) 22.50: H írek.

JUGOSZLÁV TELEVÍZIÓ

9.00: B arázda — fa lu m ű so r. 10.00: 
A  m ágnes. 10.30: M ik i egé r csapa ta  
— gyerm ekm űsor. 11.00: N é p i m uzsi­
ka. 11.30: A  tudás  vagyon. 13.30: K ri­
tikus  pon t. 14.00: Róka —  a n g o l f ilm . 
15.00: V a sá rn ap  d é lu tá n . 19.15: Rajz­
f ilm . 20.00: T a le  —  d rám asoroza t. 
21.00: U tazások. 21.50: Szórakozta tó  
zene. 22.05: Sportszem le .

2. MŰSOR
16.00: A t lé tik a i verseny. 17.30: Kézi­

la b d a . 18.40: Játszó gyerekek. Zenei 
m űsor. 20.00: K ü lfö ld i dokum entum - 
m űsor. 20.55: H uszonnégy ó ra . 21.15: 
A  csáb ító  — a m e rik a i f ilm .

HÉTFŐ

KOSSUTH RÁDIÓ
8.25: M it  üzen a R ád ió? 9.00: Szép 

Ernő versei. 9.10: A  hé t zenem űve. 
9.40: H a téves le t t  a  gyerek. 10.05: 
N y itn iké k . 10.35: B e e tho ven : B -dúr 
tr ió .  11.19: A  tudom ányos könyvsá tor­
b ó l je le n tjü k . 11.39: A  sz ige t. I. rész.

12.35: V á laszo lunk  h a llg a tó in k n a k .
12.50: Zene i érdekességek az e lm ú lt 
hé t m űso rábó l. 14.48: A  kicsi k irá ly . 
15.10: Édes anyanye lvűnk. 15.15: Régi 
híres énekesek m űsorábó l. 15.28: Visz- 
sz a p illa n tó . 16.05: N é p i zene. 16.30: 
S zo c ia lis ta  b r ig á d o k  a k a d é m iá ja . 
17.10: A  R ádiószínház b e m u ta tó ja . 
S au lus. G á li István h a n g já té k a . 
17.15: ü n n e p i könyvhét, 1979. Könyv­
p re m ie r. 20.30: S lágerm úzeum . 21.29: 
Kerekaszta l-beszé lge tés a  n é p gazda ­
sá g i szabá lyozás korszerű ké rd é se irő l. 
22.20: Tíz pe rc  k ü lp o li t ik a .  22.30: Is­
m ere tlen  ism erősök: H u nyad i S ándor. 
23.30: O p e ra fe lv é te le k b ő l. 0.10: Tánc­
d a lo k b ó l.

PETŐFI RÁDIÓ

8.05: Fúvósá tira tok . 8.33: N ó tacso­
kor. 9.30: S zé lv iha r. 10.00: Zénedé l- 
e lő tt. 11.55: P illa n a tké p . 12.00: N é p­
d a lo k . 12.33: Kis m agya r nép ra jz . 
12.38: T ánczene i kok té l. 13.26: Társ- 
ta la n  m űvészetek. R ipo rt. 14.00: K e ttő­
tő l ö t ig .  17.00: Az Iszlám  v ilá g a . 
17.30: Ö tö d ik  sebesség. 18.33: Zene­
köze iben . 19.35: O rszág té rkép  h an g ­
je g y e k b ő l. 20.33: Társa lgó . 21.29: 
Zse licség . V a jd a  Zsuzsa és Farkas 
Z o ltá n  m űsora . 22.30: K á lm án Im re 
o p e re ttd a la ib ó l.  23.15: Dzsesszfelvé­
te le k b ő l.

3. MŰSOR
8.08: Kam aram uzsika . 9.30: Az e l­

a d o tt  mennyasszony. O pe ra ré sz le tek . 
10.30: R á d ió lex iko n . 11.05: Dzsessz­
fe lv é te le k b ő l. 11.25: Z enekari m uzsika. 
12.50: M a d r ig á lfe lv é te le k b ő l.  13.06: 
M a g ya r M úzsa. 13.45: R om antikus ka ­
m arazene m agya r e lőadóm űvészek to l­
m ácso lásában . 14.52: Z enekari m u­
zsika . 16.30: H uszonöt pe rc  bea t. 
16.55: O pe ra ré sz le tek . 17.36: V á lo g a ­
tás  a következő hetek m űso ra ibó l. 
17.56: Z sebrád iószínház. É letm entés. 
18.15: A  hé t zenem űve. 18.45: Fekete 
A fr ik a  ze n é jé b ő l. IX. rész. 19.05: Be­
m u ta tju k  ú j fe lv é te le in k e t. 19.40: Kap­
cso lju k  a M a g ya r Tudom ányos A ka d é ­
m ia  kongresszusi te rm é t. K özben : kb : 
20.20: Csak te  re á d  had ta m  é le te ­

m et . . . Ba lassi B á lin t  versei. Kb. 
20.40: A  hangversenyközvetítés fo ly ta ­
tása . Kb. 21.20: O p e ra á r iá k . 21.35: 
Lá ttuk , h a llo ttu k . 22.00: Szim fon ikus 
zene.

PÉCSI RÁDIÓ

17.00: Ö ttő l h a tig . Esti hangos ú j­
ság. Szerkesztő r ip o r te r :  Kovács Im re . 
18.00: D é l-d u n á n tú li h íra d ó . 18.15: 
Zenés percek. 18.30: Szerb-horvát 
nyelvű m űsor. V id á m  h é t e le je . N é p i 
m uzsika. — H írek , tu dós ító ink  je le n ­
t ik .  —  H ogyan  építkezzünk? Vass Bé­
la  m űsorának I. része. — Zenés ta ­
lá lk a . Közrem űköd ik Kem al M on tén . 
19.00: N ém et nyelvű m űsor. H é tfő i 
m a g a z in : H írek. —  Lako da lom  Szé- 
ke lyszabaron . Lengyel M á r ia  összeá l­
lítá sa . — N éhány perc tu d o m á n y : a 
rá k ró l. —  A  „F is c h e r C höre”  fe lvé ­
te le ib ő l.  19.30: M űsorzárás.

MAGYAR TELEVÍZIÓ
(Rendkívüli adásnap!)

19.33: M űsorism erte tés. 19.35: H í­
rek. 19.40: G ye rm e ke in k ! D okum en­
tu m film , a  szom bati adá s ism étlése, 
színes. 20.00: D ísze lőadás. A
N em zetközi G yerm ekév a lk a lm á b ó l 
rendeze tt Nem zetközi Fórum  tis z te le ­
té re . Közvetítés az Á lla m i O p e ra h á z ­
bó l. (sz.) A  szüne tben : A  gyerm ek 
és a  ló . F ranc ia  rö v id f ilm . (sz.) 22.00: 
H írek.

JUGOSZLÁV TELEVÍZIÓ
17.40: M a g ya r nye lvű  tv -na p ló .

18.15: Történetek H üve lyk M a ty irő l. 
18.30: M ítoszok és le g e n d á k . 18.45: 
I fjú s á g i s túd ió . 19.15: R a jz film . 20.00: 
A  fo rrás  — tv -d rám a . 21.10: T a lá lko zá ­
sok. 22.10: Kom olyzene.

2. MŰSOR
‘18.00: D o kum e n tu m film . 19.00: V á­

lo g a tá s . 20.00: In d ire k t. 20.30: S port 
k a r ik a tú rá b a n . 20.35: A k tu a litá so k . 
21.05: H uszonnégy ó ra . 21.15: H á z i 
m ozi. A  kö té l. A m e rik a i f ilm .

Henry Ludwig

A tökéletes 
csapda

— Mivel szolgálhatok? — 
kérdezte látogatójától udva­
riasan a bankigazgató. — 
Megengedi? — azzal felkat­
tintotta az öngyújtóját és szi­
varra gyújtott.

A látogató pisztolyt húzott 
elő zsebéből.

Ebben a pillanatban valami 
zizegés hallatszott a hivatal­
szobában, egy másodpercre 
sötét lett, de nyomban kigyul­
ladt a villany.

— Mi történt?! -  kiáltott fel 
a látogató, és csodálkozva 
nézett körül.

— Semmi vész — felelte az 
igazgató, majd hátradőlt ka­
rosszékében, és élvezettel fújt 
ki egy jókora füstgomolyt. — 
Csupán észrevétlenül meg­
nyomtam a vészjelző gombját 
az asztal alatt. Az ajtókat és 
az ablakokat egy szempillan­
tás alatt, automatikusan záró 
acéllemez takarta el. Csap­
dába került, kedves kezelő 
gengszter barátom!

A látogató üggyel-bajjal el­
fojtotta az egész testét rázó 
reszketést, és így szólt:

— Nálam viszont pisztoly 
van. Élve úgysem távozhat in­
nen !

— Nagyon is lehetséges, de 
abban egyáltalán nem vagyok 
bizonyos, hogy megéri-e. Gyil­
kosságért ugyanis villamos­
székbe kerül, erre mérget ve­
het -  különben pedig egy-két 
évvel megúszhatja. Válasszon. 
Akar egy szivart?

— Köszönöm, majd később. 
Tudjo, nagyon nehéz szivarra 
gyújtani, miközben az ember 
egy bankigazgatóra céloz. M i­
csoda helyzet... Egy kis pénzt 
akartam kérni, és lám, milyen 
csapdába kerültem . ..

— Nem közönséges csapda 
ez, hanem zseniális csapda! 
A ,Brown és Társai" cég 
eszelte ki. Bankunk hetvenöt- 
ezer dollárt fizetett érte. Nem 
kis összeg, ismerje el, de jobb 
tőkebefektetést sohasem esz­
közöltünk, ez biztos. Az aszta­
lon fiókjában most is kis hí­
ján félmillió dollár van.

— Vagy úgy — dünnyögte 
elgondolkodva a látogató —: 
ennyi pénzük van? Kérem, 
adja csak ide.

— Szívesen — nevetett az
igazgató. — Itt van, fogja. 
Megszámolhatja, ha egyálta­
lán tud számolni, miközben 
pisztolyt szorongat. De gon­
doljon arra, hogy azonnal itt 
lesz a rendőrség. Igaz is, 
majdnem elfelejtettem figyel­
meztetni: egész beszélgeté­
sünk automatikusan magnó­
szalagra kerül.

A látogató a pénz egy ré­
szét a zsebébe gyűrte.

— Tehát a szerkezet jól 
működik? — kérdezte.

— Efelő| aztán nyugodt le­
het. A „Brown és Társai”  cég 
gyártmányai kitűnőek — mo­
solygott az igazgató.

— Örömmel hallom — je­
gyezte meg a látogató, és 
pisztolyát hanyag mozdulattal 
az asztalra dobta.

Az igazgató azonnal fel­
kapta és vendégére szegezte. 
Az pedig eközben kivett egy 
szivart.

— Ezzel a revolverrel ugyan
nem lehet tüzelni — közölte. 
— öngyújtó, és most már tü­
zet adhat nekem. Továbbá
nyomja meg az asztal bal o l­
dalán levő, világoskék gom­
bot, hogy kimehessünk, mert 
valahogy kissé fülledt itt a 
levegő.

— Árulja el, mit akar? —
kérdezte csodálkozva az igaz­
gató.

— Pofonegyszerű az egész. 
Én a „Brown és Társai”  cég 
képviselője vagyok, azé a cé­
gé, amelynek a számláját ön 
már harmadik hónapja se­
hogy sem akarja kiegyenlíteni. 
Folyton azt állította, hogy a 
felszerelésünk rosszul működik. 
Mi persze sejtettük, hogy ez 
nem igaz, most pedig ön 
megerősítette e gyanúnkat. 
Egyúttal éltem az alkalommal, 
hogy előleget vegyek fel ö n ­
től a légkondicionáló beren­
dezésre, amely szintén a mi 
gyártmányunk. Ismerje el, 
uram, itt valóban kissé fülledt 
a levegő . ..

Fordította: Gellért György
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PÜNKÖSD

A  N a p  ké l 3.50 — nyug­
szik 19.34 ó ra ko r. A  H o ld  
ké l 11.52 —  nyugszik 0.26 
ó ra ko r.

liÍliS iilil:
h ite l

Aczé l G yörgy, a  M in isz te r- 
ta n á cs  e lnökhe lye ttese , a  nem­
zetközi gyerm ekév M a g ya r 
N em zeti B izo ttságá nak  e ln ö ke  
szom baton fo g a d ta  Am adou- 
N a th a r M ’ Bow-ot, az UNESCO  
fő ig a z g a tó já t.  A  szívélyes lé g ­
kö rű  eszm ecserén je le n  v o lt d r. 
Po linszky K á ro ly  o k ta tá s i m j- 
n isz te r és M ó d  P é ter nagykö­
vet, hazánk á lla n d ó  UNESCO - 
k é p v is e lő je . Aczé l G yörgy  fo ­
g a d ta  d r . Este fan ia  A ld a b a - 
Lim  asszonyt, az ENSZ nem zet­
köz i gyerm ekévi kü lö n m e g b i-
z o t t já t  is.

*
Losonczi P á l, az E lnöki Ta­

nács e ln ö ke  tá v ira tb a n  fe je z te  
k i jó k ív á n s á g a it az O lasz  Köz­
tá rsa ság  nem zeti ünnepe  a l ­
k a lm á b ó l A lessand ro  P e rtin i 
köz tá rsaság i e lnöknek.

M a este

VASAR NAP

S Z Í N H Á Z
N em zeti Színház: A m a tő r fesz­
t iv á l (de . 11 ó ra k o r), Á lo m já ­
ték  (este 7 ó ra k o r). Pécsi— 
H egedűs bé rle t.

M O Z I
P e tő f i:  Es az eső e lm os m in­
d e n  n y o m o t . . .  (10, f7, f9 ),
V isszatérés ó z 'f ö ld jé r e  (f3, f5 ). 
Kossuth : A la d d in  és a csoda­
lá m p a  (10, 12, f3, f5 ), Kéz ke­
zet mos (f7, f9 ) .
P a rk -ke rt: Keom a (8). 
Tanárképző  F ő isko la : Zsebpénz 
(4 ), M egh ívás  egy gy ilkos  va­
csorá ra  (f7 ). H eő. M űv. O .:  
A  cs ipkeverőnő  (6 ). I f jú s á g i 
H á z : A  kis m anók fu ru ly á ja
(2 )  . A B B A  (4). Fekete G yé­
m á n t: A  sah f ia  (4 ). Jósze­
rencsé t: A  g e jz írvö lg y  t itk a  
(10), Az Ezüst-tó k incse (2 ), 
K irá n d u lá s  g y ilko ssá g g a l (4, 
6 ). R ákócz i: Az Ezüst-tó kincse 
(10), A  g e jz írvö lg y  t itk a  (3), 
R agadozó m ad a ra k  (5, 7).
M á ju s  1.: Lolka és B o lka  a 
Föld kö rü l ( f4), Lányok h íd ja  
( fő ). B o ly : H egyen, vö lgyön
(3 )  , A  hé t m esterlövész (5 ).
H a rk á n y : Jack ka p itá n y  (10), 
Kovpak a K á rp á to kb a n  (6 ). 
Kom ló, M á ju s  1 .: Pim, Pam és 
Pum elka (10), A  bűn tö rté n e te  
( f5). Kom ló, Z r ín y i: A  csoda­
tevő p a la tá b la  (4 ), M ackenna  
a ra n ya  (6, f9 ) . M o h á cs : Kar­
nevá li é jszaka (10), K inek a 
tö rvénye? (4, 6, 8 ). P écsvárad: 
D e tek tív  két tűz között (3, 5). 
S ásd : N eked nem szól a lé ­
le kh a ra n g  (5, f8 ). S e llye : A
híd  tú l messze van (4). S ik­
ló s : K op jások (10), A  d e lf in  
n a p ja  (6, 8 ). S ze n tlő r in c : C s il­
la g  a m ág lyán  (6, 8 ). S z ige t­
v á r :  H a hó , ö c s i !  (10), R a ffe r­
ty  és a lányok (6, 8 ). V illá n y : 
S u ttogások, s iko lyok  (fő, f8 ).

HÉTFŐ

S Z Í N H Á Z

N e m ze ti Színház: S z ü n n a p  !

M O Z I

P a rk -ke rt: A hová lépek, o tt  fű  
nem te rem  (8).
P e tő f i:  A  feke te  rák o l ló já b a n  
(f3, f5 ), San B a b ila  egy n a p ja  
(f7. f9 ) .
Kossuth : Kéz kezet mos (10, 
12), R obinson és a  ka n n ib á lo k  
(f3 ), És az eső e lm os m inde n  
n y o m o t . . .  (f5 ), Egy hatás 
a la t t  á l ló  nő (f7, hn9). 
Tan á rké pző  F ő isko la : Zsebpénz 
(5 ), M egh ívás  egy gy ilkos  va ­
csorá ra  (f8 ). Fekete G yé m á n t: 
R a ffe rty  és a lányok (6 ). Jósze­
rencsé t: A B BA (4, 6 ) . . R ákócz i: 
A  nő il la ta  (5, 7 ). M á ju s  1.: 
K inek a törvénye? (fő ). B o ly : 
L im on ádé  Joe (8). H a rk á n y : A 
h íd  tú l messze van (6). Kom ló, 
M á ju s  1.: A  fo lyó  vo n a la  (f5, 
f7 ) . K om ló, Z rín y i: K irá n d u lá s  
g y ilko ssá g g a l (4, 6, 8 ). M o ­
h á cs : M ackenna  a ranya  (fő, 
8 ). M o h á cs-ke rt: K eom a (8). 
P é csvára d : Lányok h íd ja  (f8 ). 
S ásd : R agadozó m ad a ra k  (f8 ). 
S e llye : Á  d e lf in  n a p ja  (8). 
S ik ló s : C s illa g  a m á g lyá n  (8). 
S z e n tlő r in c : K ockázat (8 ). Szi­
g e tv á r :  A  sah f ia  (6). V illá n y :  
Egri c s illa g o k  (f8 ).

H D N -divatk lub  nyerem énydöm ping

Tegnap délelőtt megtartottuk a HDN-divatklub legutolsó sorsolását Olvasóinknak 
arra kellett szavazniuk, hogy a hat alkalmi manöken közül ki tetszett a legjob­
ban. A legtöbb szavazatot Szabó Antalné drávaszabolcsi lakos kapta, akit a BA- 
RANYAKER öltöztetett föl, s akinek frizuráját és kozmetikáját a Baranya megyei 
Fodrászipari Szövetkezet Bem utcai szalonjában készítették. A szombati sorsoláson 
harmincöt ajándékot húzott ki Bencze Barna és Bencze Boglárka. A szerencsés 
nyertesek névsorát és nyereményeiket a Hétfői Dunántúli Naplóban közöljük.

Jogi
tanácsadás

A Hazafias Népfront 
Budai I. Körzeti Bizottsá­
ga június 6-án 17 órakor 
jogi tanácsadást tart dr. 
Sólymos Sára ügyvéd rész­
vételével. Helye: Pécs, 
Kossuth L. u. 81. sz. alatti 
MSZMP-alapszervezet he­
lyisége.

♦

— Dedikálás. Ma, va­
sárnap délelőtt 11 órakor 
Kende Sándor író dedi­
kálja műveit a Széchenyi 
téri Móricz Zsigmond 
könyvesboltban.

♦

Közlemények
B e ira tko zás 1979/80-as tanév­

re  a  D o lgozó k Ó n á lló  Á lta lá ­
nos is k o lá já b a  (Pécs, Jókai u. 
49. I. e . 107.). A  b e ira tkozá s 
id e je :  jú n iu s  4, 5, 6, 7 és 8- 
á n , d é lu tá n  2— 6 ó rá ig . A la p ­
ism eretig 10 hónapos és 5 hó­
napos (20 éven fe lü l ie k  részé­
re) ta n fo ly a m o t in d ítu n k . A  je ­
le n tke ző  szem élyi ig a zo lvá n yá t 
és az u to lsó  is k o la i végze ttsé­
g e t  ig a zo ló  b izo n y itvá n yá t hoz­
za m a g á va l.

AZ IG AZG A TÓ S ÁG

*
A  D é l-d u n á n tú li G ázgyá rtó  

és S z o lg á lta tó  V á lla la t  é rte s íti 
a  la kosságo t, hogy 1979. jú ­
n ius 4-én m egkezd i a  Székely 
B. ú ti gázvezeték S u rányi M . 
ú ttó l északra eső részének re­
konstrukc iós  m u n ká it. A  k iv ite ­
lezés id ő ta rta m a  a la t t  az 50. 
sz. ház ig  az ú t te lje s  széles­
ségében  le zá rá sra  k e rü l, m ely­
re  fe lh ív ju k  a  g é p k o c s i- tu la jd o ­
nosok fig ye lm é t.

*
F e lvé te li a  pécsi L iszt Fe­

renc  Z e n e is k o lá b a : Előképzé­
sük részére : 1979. jú n iu s  7-én 
és 8-án, 9— 12 és 16— 19 ó rá ig . 
H angszeresek részére : 1979. 
jú n iu s  8-án, d é lu tá n  16— 19 
ó rá ig .

♦
Ángyán-
plakett

A Magyar Belgyógyász 
Társaság Dunántúli Sec- 
tiójának XXVI. vándor- 
gyűlését június 6—7—8- 
án tartják. A vándorgyű­
lés keretén belül június 
7-én Ángyán János pro­
fesszor emlékére tudomá­
nyos ülést rendeznek. Az 
alkalomra a neves pécsi 
professzor bronzérmét No- 
wotarski István szobrász- 
művész készítette.

Sebességkorlátozás 
a Balaton mellett

Ezentúl maximum hat­
van kilométeres óránkénti 
sebességgel közlekedhet­
nek azokon a szakaszo­
kon is a gépjárművek a 
Balaton-parti lakott terü­
leteken, ahol ősztől tava­
szig nyolcvan kilométer 
volt a felső határ. A déli 
parton, Fonyódtól Bala- 
tonfenyvesig, több helyen 
életbe lépett sebesség- 
korlátozásra mindenütt 
közúti jelzőtáblák hívják 
föl a figyelmet. Az intéz­
kedésre azért volt szük­
ség, mert a tóparti tele­
püléseken megnőtt a gya­
logosforgalom, a vízpartra 
igyekvők gyakran keresz­
tezik a főútvonalat.

♦
— Energiatakarékosság 

a MÁV-nál. Az energia­
takarékosság jegyében a 
MÁV Pécsi Igazgatóságá­
nak vontatási szakszolgá­
lata az idei esztendő el­
ső negyedében mintegy 
2,2 millió forinttal keve­
sebb üzemanyagot hasz­
nált fel a tervezettnél. 
Ugyanakkor a vagonto­
vábbítási tervüket túltelje­
sítették. A szakszolgálat 
100 elegytonna kilométe­
ren 0,18 forintot takarított 
meg. Ezt úgy érték el, 
hogy a vonatok továbbí­
tását jobban megszervez­
ték, így az gazdaságo­
sabbá vált, azaz keve­
sebb energiát kellett rá­
fordítani.

-------------- * ---------------

LOTTÓ-
nyeremények

A  S p o rtfo g a d á s i és Lottó 
Ig a zg a tó sá g  közlése sze rin t a 
22. já té kh é te n  ö tta lá la to s  szel­
vény egy v o lt, nyerem énye 
1 367 124 fo rin t.

N é g y ta lá la to s  szelvénye 42 
fo g a d ó n a k  vo lt, nyerem ényük 
egye nkén t 130 202 fo r in t .

H á rom  ta lá la to t  3969 fo g a d ó  
é rt e l,  nyerem ényük egyenként 
861 fo r in t.

A  k é tta lá la to s  szelvények szá­
m a 143 834, ezekre egyenként 
30 fo r in to t  fize tnek .

A  nyerem ények a  nyerem ény­
il le té k  levonása u tá n  é rte ndők . 
A  közö lt a d a to k  tá jé ko z ta tó  
je lle g ű e k .

♦
— Árusítják a Pécsi 

Nyári Színház jegyeit.
Tegnaptól árusítják a Pé­
csi Nyári Színház előadá­
sainak jegyeit. Egyelőre 
az intézmény központjá­
ban, a városi tanács ren­
dezvényirodájában, a hó­
nap közepétől az utcai el­
árusítóhelyeken is kap­
hatók a belépőjegyek. Az 
előzőnél már eddig is jó ­
val nagyobb a fővárosból 
és a vidéki városokból 
bejelentett igény, főleg a 
Pécsi Balett előadásaira. 
A Káptalan utcai Szabad­
téri Táncszínen csak hely­
re szóló jegyeket adnak 
ki.

— Új helyre, a Móricz 
Zsigmond utca 8. számba 
költözött a Vakok és 
Gyengénlátók Országos 
Szövetsége Baranya me­
gyei Szervezetének irodá­
ja és klubhelyisége. Ezen­
túl itt tartják a foglalko­
zásokat is.

— Nagy sikere van Sik­
lóson a városi tanács né­
hány hónapja működő 
Társadalmi ünnepségeket 
és Szertartásokat Szervező 
Iroda szolgáltatásainak. 
Az iroda az ünnepélyes 
házasságkötések, névadók, 
gyászszertartások és egyéb 
családi ünnepek szervezé­
sét és megrendezését vál­
lalja.

— A közlekedésbizton­
sági hetek programja kere­
tében filmvetítéssel egybe­
kötött KRESZ-konzultációt 
tartanak június 4-én 17— 
19 óráig Pécsett, a 12-es 
Volán Piac téri oktatóbá­
zisán. A rendezvény nyil­
vános, azon bárki díjmen­
tesen részt vehet.

VASAR NAP— HÉTFŐ

M in d e n n a p o s  fe lv é te li ügye­
le té it gyerm ek b e lb e te g e k  ré­
szére. Pécs vá ro s : POTE G yer­
m e kk lin ika , S z ige tvá r város 
és já rá s , a  pécs i és a  vo lt 
se llye i já rá s :  M e g ye i G yerm ek- 
kó rház. G yerm eksebészeti,
gye rm ekfü lésze ti b e tegek , ége tt 
és fo rrá z o tt gyerm ekek részére 
p á ra t la n  n a p o ko n : POTE G yen 
m e kk lin ika , pá ros  n ap okon : 
M e g ye i G yerm ekkórház 'Pécs 
és a  m egye egész te rü le té rő l.

VASARNAP
F e ln ő tt be lg yó g yá sza t: M e­

g ye i Kórház (fe rtő ző  é p ü le t) ,  
sebészet: P é csbánya te le p i kó r­
ház. B a lese ti sebészet: 
II. sz. k lin ik a i töm b . Égési sé­
rü lé se k : H onvéd Kórház. Ko­
ponya- és a gysé rü lések : Id e g ­
sebészet. F e lnő tt fü l- , o rr-, gé ­
g é sze t: POTE Fül-, O rr-, G ége ­
k lin ik a .

Hétfőn 
rendkívüli 
adásnap 
a televízióban

Rendkívüli adásnap lesz 
hétfőn a televízióban: es­
te 8 órától egyenes adás­
ban közvetítik az Állami 
Operaháznak a nemzetkö­
zi gyermekév alkalmából 
rendezett díszelőadását. Az 
ünnepi műsorban közre­
működik a KISZ Központi 
Művészegyüttesének úttö- 
rő-tánccsoportja és rajkó­
zenekara, a Magyar Rádió 
és Televízió Gyermekkóru­
sa, a Kalocsai Gyermek­
együttes, több fővárosi ze­
neiskola zenekara, a ti- 
szakécskei gyermek-báb- 
együttes, valamint Major 
Judit cselló-, Kovács Ani­
kó hegedű-, Várjon Dénes 
zongora- és Fábián Éva 
énekművész.

♦

— A Nevelők Háza kis- 
grafika barátok köre az 
országos egészségügyi dol­
gozók napja alkalmából 
1979. június 4-én, hétfőn 
fő óra 45 perces megnyi­
tással orvos-egészségügyi 
témakörből nemzetközi 
kisgrafikai kiállítást ren- 
rendez a pécsi Honvéd 
Kórház I. emeletén. A ki­
állítás 13 országban élő 
szakorvosok, gyógyszeré­
szek ex libriseit, alkalmi 
grafikáit mutatja be 10 
tablón, 107 alkotásban. A 
kiállítás 16-ig tekinthető 
meg.

— Járdaépítés társa­
dalmi munkában. Szuli- 
mán községben a lakos­
ság társadalmi munkában 
200 folyóméter betonjár­
dát épített a Dózsa 
György utcában. A mun­
kálatokhoz az építési 
anyagot a mozsgói közsé­
gi tanács biztosította.

HÉTFŐ

F e ln ő tt b e lg yó g yá sza t: M e­
g ye i K órház. Sebészet, b a le se ti 
sebészet, égési sé rü lé sek : H o n­
véd K órház. K oponya- és a g y ­
sé rü lé sek : Idegsebésze t. Fe l­
n ő tt fü l- , o rr-, g é g é sze t: POTE 
Fül-, O rr-, G é g e k lin ik a .

SOS-ELET te le fo n s z o lg á la t 
h ívószám a: 12-390, este  7-tő l 
re g g e l 7 ó rá ig .

ÉJSZAKAI ÜGYELETES 
G YÓGYSZERTÁRÁK

I. k é r .:  Pécs-Vasas I I. ,  Beth­
le n  G . u. 8. 10/52. sz. gyógy­
szertá r, Pécs-Meszes, Szeptem ­
be r 6. té r  1. 10/3. sz. gyógy­
szertá r, I I.  k é r .:  Pécs, Kos­
suth L. u . 81. 10/8. sz. gyógy­
szertá r, Pécs, M unkácsy M . u. 
4. sz. 10/9. sz. gyógyszertár, 
I I I .  k é r .:  Pécs, Veress Endre 
u. 2. 10/7. sz. gyógyszertá r.

Kórházi felvételes ügyeletek

Ernléftrfilés. kiállítás

Jubilál az 500. sz. szakmunkásképző
50 éves a pécsi intézet jogelődje

Vendégül látták a fél évszázada 
végzett növendékeket

A kórus és a zenekar az 500- 
as Szakmunkásképző Intézet 
udvarán

ötven éve-jött létre a pécsi 
szakmunkásképzés önálló, fő ­
hivatású intézete, a mai 500. 
sz. Zrínyi Miklós Ipari Szak­

munkásképző Intézet jogelőd­
je. Ebből az alkalomból tar­
tottak tegnap délelőtt jubileu­
mi emlékülést, s nyitottak ki­
állítást az intézetben.

Az ünnepségen képviseltet­
ték magukat az Oktatási és a 
Munkaügyi Minisztérium, a 
megye párt, állami és KISZ- 
szervezetei, vállalatok, intéz­
mények. A Himnusz és a 
szavalat után Blesz József 
igazgató nyitotta meg az ün­
nepséget, majd Lengvári Ist­
ván, az intézet nyugdíjas 
igazgatója ismertette az inté­
zet ötven évét, méltatta az

ősök és a jelenlegi oktatói 
gárda eredményeit.

Az ünnepi szónoklat után 
az intézet húsz éve alakult 
énekkarát köszöntötték a vá­
ros kórusainak, kulturális éle­
tének képviselői. Külön kö­
szöntötték a kórus vezetőjét, 
Pécsi Gézát, aki új és új 
nemzedékekkel szerettette meg 
a dalolást, ismertette meg velük 
annak örömét. A születésnapi 
ünneplő énekkar adott ezután 
műsort, közreműködött a Mű­
vészeti Szakközépiskola fúvós 
kamaraegyüttese, valamintKa- 
ra/' József és dr. Dőry Miklós.

A tanulóifjúság nevében 
Bessenyei Kornélia, a szülői 
munkaközösség nevében pe­
dig Bartók Józsefné köszön­
tötte a pedagógusnap alkal­
mából a tantestület tagjait.

Ezt követően az intézet 
igazgatója kiosztotta a pe­
dagógusnapi jutalmakat és k i­
tüntetéséket. Kecskés József, 
Kenyeres Géza, Varga József 
és Berki Miklós vehette át az 
OM, a KPM, a NIM ésoKGM  
által adományozott Kiváló 
munkáért kitüntetést, Seres Im­
re pedig az OM miniszteri 
dicséretében részesült.

Az ünnepség <3 jubiláló kó­
rusának számával ért véget. 
Ezt követően az intézet álló­
fogadáson látta vendégül dol­
gozóit és a meghívottakat, 
köztük azokat is, akik ötven 
éve első növendékei voltak a 
szakmunkásképzés pécsi fel­
legvárának.

nettói
D unántüli
n ap ló
OCSCSZQÍ̂ UBBHflBflMBHHMKm

„Kacsalábon for­
gó” cselédházak
23-án nyit a szántód- 
pusztai Idegenforgalmi 
és Kulturális Központ. 
A Ménes-csárda étlap­
ján: cserépedényben
sült kacsa, fokhagymás 
ürücomb . . .

*

Art terápia a pé­
csi klinikán
A beteg rajzol, s fel­
tárulkozik a tudattalan

*

Pénz és idő nem 
számít?
A lakók négy évvel ez­
előtt költöztek ki 
ideiglenesen. A terve­
zett költségeknek a 
duplájánál, 6— 7 mil­
lió forintnál tartanak.

*

Hiénák, majmok, 
antilopok bő­
röndben
„Az egyik lelőtt hiéna 
fülében, olyan legyet 
találtunk, melyről azt 
hitték a tudósok, hogy 
60 éve kihalt”

*

Gyújtogatás,
bosszúból
Kishíján másfél millió 
forint értékű növendék- 
üsző lett a lángok mar­
taléka

*

Csak egy ugrás 
az NB I.
Tudósítás a Komló— 
Kaposvár mérkőzésről

*

Kik nyertek a
HDN-divatklub
sorsolásán?

Halálozás
M é ly  fá jd a lo m m a l tu d a tju k , 

hogy
O ZV . KIS TÓ TH  M AR TO N N É
pa ta cs i lakos, 92 éves ko rá b a n  
e lh u n y t. Tem etése jú n iu s  6-án, 
szerdán de. 10 ó ra ko r lesz a  
p a ta cs i tem e tőbe n . A  gyászo ló  
csa lád .

M é ly  fá jd a lo m m a l tu d a tju k , 
hogy szere te tt gyerm ekünk, test­
vérünk,

BÉDA ERZSÉBET 
1979. V . 31-én, tü re le m m e l v i­
selt- nagy szenvedések után, 
30 éves ko rá b a n , csendesen e l­
hunyt. B úcsúzta tása 1979. VI. 
4-én, hé tfő n , 10.30-kor lesz o  
pécs i közpo n ti tem e tőbe n . A  
gyászo ló  csa lád .

0 4 - 0 5 - 0 7
Avartűzhöz riasz to tták  a pé­

csi tű z o ltó k a t jú n iu s  1-én, es­
te  fé l k ile n cko r. Cserkúton, a  
Zsebe-dom bon k a p o tt lá n g ra  
300 négyzetm éteres te rü le te n  
az a va r, s a  köze li szőlő is 
m e gpe rzse lődö tt. A  tű zo ltó k  
gyors beava tkozássa l a  tüze t 
e lo lto t tá k . A becsü lt anya g i 
ká r m in tegy  3000 fo r in t.

*
T eh erg épkocs iva l e lü tö tte  a  

já rm ű  e lé  ug ró  K. Tam ás hon­
véde t D ékány G yu la  21 éves 
gépkocs iveze tő , kacsó ta i lakos 
te g n a p  h a jn a lb a n  S zigetváron, 
a  Széchenyi u tcá b a n . K. Ta­
m ás a b a le se t következtében 
súlyos sé rü léseket szenvedett.

V á rh a tó  id ő já rá s  vasárnap  
e s t ig :  n a p p a li g o m o ly fe lhő -
képződés, néhány h e ly i zá­
p o rra l,  z iv a ta rra l. Időnkén t 
é lénk  é szakke le ti, k e le ti szél. 
V á rh a tó  le g a la cso n ya b b  éjsza­
ka i hőm é rsé k le t: 13— 18 fok 
között, le g m a g a sa b b  n a p p a li 
hőm érsék le t v a sá rn a p : 30 fok 
k ö rü l.
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Megkezdődött 
a nemzetközi gyermekév
bndapesti fóruma

(Folytatás a 3. oldalról)

— Együtt és egyszerre van 
jelen mai világunkban a jó l­
lakottság csömöre és az éhség 
kínja. Együtt és egyszerre 
hangzik fel a bíztatás, hogy 
„fogyassz többet" és a ha­
mis prófécia, hogy „tűrd és 
viseld a nélkülözést". A kiál­
tó ellentétet az igazságérzet, 
"a humánum mind nehezeb­
ben, sőt egyáltalán nem vise­
li el, s éppen a Nemzetközi 
Gyermekév teszi megkülönböz­
tetett kötelességünkké, hogy 
szembenézzünk ezekkel a té­
nyekkel. Hogy kimondjuk: a 
megélhetéshez és az ember­
hez méltó élethez szükséges 
javak egyenlőtlen elosztásáért 
nem a természet a felelős, ha­
nem csakis a társadalmi fejlő­
dés egyenlőtlensége. Meggyő­
ződésünk, hogy minden nem. 
zet kormányának a lehe­
tő legtöbbet kell tennie a 
gyermekék életfeltételeinek 
javításáért, a megtermelt ja­
vak igazságosabb elosztásától 
a társadalmi hátrányok csök­
kentésén át az intézményes ok­
tatásig.

— A második világháború
befejezése óta eltelt több
mint három évtizedben a ma­
gyar társadalom olyan élet
megteremtésén fáradozott,
amelyben felnőttek és gyer- 
mékek egyaránt élvezhetik az 
alapvető emberi jogokat. A
Magyar Népköztársaság — hí­
ven a szocializmus eszméihez
— magáévá tette az ENSZ-nek
a gyermekek jogairól alkotott 
nyilatkozatát. A jogok tör­
vénybe iktatásán túlmenően 
egyik legfontosabb feladatá­
nak tekintette, és tekinti ma is, 
a legifjabb nemzedék életkö­
rülményeinek javítását, testi 
és szellemi fejlődésének biz­
tosítását. Az ország gyarapo­
dásával párhuzamosan mind 
teljesebbé tettük a család- és 
gyermekvédelmet, sokoldalúan 
gondoskodunk a felnövekvő 
nemzedékről.

— A szocializmus nagy társa­
dalmi ígérete, hogy a gyer­
mek lehetőségeinek áljából 
minden külsődleges tényezőt
-  osztályhelyzetet, vagyont, et­
nikai hovatartozást — kiiktat, s 
így minden valódi, a gyermek­
ben szunnyadó értékes képes­
séget világra segít. Ennek va­
lóra váltásában hazánk alap­
vető történelmi jelentőségű 
lépéseket tett meg. Mégis sok 
még a teendő. Az esélyek to­
vábbi kiegyenlítésére törek­
szünk. Arra, hogy a gyermek 
jövőjét ne határozza meg 
döntően hol született, város­

ban-e vagy falun, értelmiségi 
vagy kétkezimunkás-család- 
ban. Mindez az intézményes 
nevelés, az óvodai nevelés és 
az iskolai tanulás feltételeinek 
további javítását, a közöttük 
meglevő különbségek csök­
kentését követeli.

-  A gyermekek jogairól 
folytatott nemzetközi tanács­
kozásunkon nem feledkezhe­
tünk meg arról, hogy ma a 
világ naponta egymilliárd dol­
lárt költ fegyverekre. Jó len­
ne, ha ez az összeg minél 
előbb és minél jelentősebben 
csökkenne. Több jutna embe­
ribb, nemesebb célokra, több 
a gyerekekre, mindenekelőtt 
az éhező országok gyermekei­
nek megsegítésére Csak ab­
ból indulhatunk ki, hogy az 
emberiség számára nincs más 
alternatíva, mint a béke, az 
enyhülés. A világ közvélemé­
nye örömmel értesült arról, 
hogy a Szovjetunió és az 
Egyesült Államok, a békés 
egymás mellett élés szellemé­
ben, a fegyverkezési versenyt 
egy újabb egyezménnyel, a 
SALT-2 aláírásával készül kor­
látozni. Ahogy éppen itt, Bu­
dapesten, Leonyid lljics Brezs- 
nyev, az SZKP KB Központi Bi­
zottságának főtitkára, a Szov­
jetunió Legfelsőbb Tanácsa El­
nökségének elnöke mostani lá­
togatása során közös tenniva­
lóinkról szólt: óvni és erősíteni 
kell a békét, lehetővé tenni a 
világ népei számára, hogy erő­
feszítéseiket és erőforrásaikat 
teljes mértékben az alkotás 
céljaira összpontosíthassák. Ak­
kor majd valóban széles táv­
latok nyílnak az emberiség tár­
sadalmi fejlődése előtt. Ezért 
további előrelépést sürge­
tünk a katonai enyhülés, 
a békés egymás mellett élés 
minden területén, a gyerme­
kék, a jövő érdekében. Az 
emberiség holnapjáért szor­
galmazzuk az erőszakról való 
kölcsönös lemondást, a szem­
benálló katonai szövetségek 
egyidejű felszámolását, és 
minden más olyan lépés meg­
tételét, amely lehetővé teszi 
az általános és teljes lesze­
relés megvalósításához szük­
séges bizalmat.

A nagy tapssal fogadott be­
széd után a magyar gyerekek 
képviseletében kétszáz kék- és 
pirosnyakkendős kisdobos és 
úttörő rajzott szét a teremben.

A magyar gyermekek küldöt­
tei piros, fehér, rózsaszín szeg­
fűből, fátyolvirágból kötött 
csokrokkal kedveskedtek a de­
legátusoknak, szakértőknek, 
vendégeknek.

ÓRA A NAGYVILÁGBAN

Varsóba  
é rk e z e it
II. János Pál 
p á p a

II. János Pál pápa szomba­
ton Varsóba érkezett, ahol a 
vendéget és 17 tagú kíséretét 
Henryk Jablonski, az Államta­
nács elnöke, Tadeusz Witold 
Mlynczak, az Államtanács el­
nökhelyettese, Stanislaw Guc- 
wa, a Nemzetgyűlés elnöke, 
Emil Wojtaszek külügyminiszter 
és Kazimierz Kakol, az Állami 
Egyházügyi Hivatal igazgatója, 
valamint meghívói — Stefan 
Wyszynski bíborossal az élen a 
lengyel püspöki kar tagjai fo­
gadták.

♦
♦  MEXIKÓVÁROS: Jorge 

Castaneda mexikói külügymi­
niszter sajtóértekezleten kö­
zölte, hogy kormánya 180 nap­
ra érvényes turistavízumot 
adott Reza Pahlavi sahnak, 
volt iráni uralkodónak. A sah 
jelenleg — március 31. óta — 
a Bahama-szigeteken tartózko­
dik. Mexikói közlés szerint a 
hat hónapig érvényes turista­
vízum felújítható. A sahnak vil­
lája van Acapulcóban.

♦  AMMAN: Hét arab or­
szág pénzügyi és gazdasági 
minisztere ^érkezett szombaton 
Ammanba, hogy az Arab Liga 
Kairóból Tuniszba való áthe­
lyezéséről folytassák a tárgya­
lásokat. A háromnapos tanács­
kozáson Algéria, Irak, Jordá­
nia, Kuvait, Szaúd-Arábia, Szí­
na és Tunézia miniszterei vesz­
nek részt.

+  KHARTOUM: Nimeri, Szu­
dán/ elnök egy szombaton 
megjelent sajtóinterjúban ja ­
vasolta, hogy az arab államok 
Mekkában tartsanak csúcsta­
lálkozót az egyiptomi—izraeli 
különbéke miatt keletkezett 
arabközi ellentétek megoldá­
sára.

♦  WASHINGTON: Elvis
Presley rajongói 3,8 millió dol­
lárért megvásárolhatják a két 
éve halott bálvány óriási ma­
gánrepülőgépét, egy Convair 
880 típusú, négymotoros, su­
gárhajtású gépet. A gépen 
megtalálható a rock-sztár sok 
személyes használati tárgya, 
ezen kívül egy konferenciate­
rem, egy étkező-, és három 
hálószoba.

♦  NEW YORK: Angola és 
Argentina képviselője szomba­
ton az ENSZ székhelyén beje­
lentette, hogy a két ország dip­
lomáciai kapcsolatot létesít 
egymással. Az erről szóló nyi­
latkozatot az angolai ENSZ- 
küldöttség vezetője és az ar­
gentin misszió ügyvivője írta 
alá.

Salvadorban a baloldali Népi Forradalmi Tömb hívei tüntetésen 
tiltakoztak a reakciós kormányzat elnyomó intézkedései ellen

-f TEHERÁN: A teheráni rá­
dió közlése szerint szombaton 
hajnalban kilenc személyt vé­
geztek ki Iránban, volt kato­
na- és rendőrtiszteket. A ki­
végzettek között három tábor­
nok is volt. A Pars iráni hír- 
ügynökség jelentette, hogy a 
halálos ítéleteket kihirdető for­
radalmi bíróság tárgyalásán 
Khalkali ajatollah elnökölt.

♦  LISSZABON: Mario Soa­
res, a Portugál Szocialista Párt 
főtitkára augusztus 13-án, két­
hetes látogatásra Kínába uta­
zik. Az erről szóló lisszaboni 
közlemény szerint Soarest a kí­
nai politikai tudományok inté­
zete hívta meg. Lisszabon és 
Peking között 1977-ben, még 
Soares kormányzása idején 
kezdődtek meg a tárgyalások 
a diplomáciai kapcsolatok fel­
vételéről.

♦  HAVANNA: A kubai fővá­
rosba érkezett jelentések sze­
rint Dominikában feszült a 
helyzet: a karib-tengeri sziget- 
országban harmadik napja 
tart az országos sztrájk. Nem 
dolgoznak az állami intézmé­
nyekben, szünetel a tanítás az 
iskolákban, megbénult a keres­
kedelem, leállt a légiforgalom.

+  RÓMA: Nagygyűlésekkel 
és a tv képernyőjéről intézett 
választási felhívásokkal pénte­
ken éjfélkor véget ért az olasz 
rendkívüli parlamenti választást 
megelőző politikai kampány. A 
szombati „gondolkodási" idő 
lejártával vasárnap és hétfőn 
42 millió állampolgár járulhat 
az urnákhoz, hogy válasszon a 
11 országos és mintegy féltucat 
kisebb helyi párt közül.

+  TOKIÓ: Hírszolgálati iro­
dák jelentése szerint a japán 
autósok péntektől kezdve lite­
renként 10,70 jennel többet 
kénytelenek fizetni a benzinért, 
amely eddig körülbelül 120 jen­
be került. A felhasználók azon­
ban attól tartanak, hogy rövi­
desen újabb, az eddiginél sok­
kal nagyobb arányban drágul­
nak az olaj-származékok.

+  MADRID: I. János Károly 
spanyol király szombaton Mad­
ridban fogadta Cyrus Vance 
amerikai külügyminisztert. A fél­
órás megbeszélésen az ameri­
kai-spanyol kapcsolatokat te­
kintették át.

♦  BRÜSSZEL: A NATO euró­
pai központja „hamarosan a 
föld alá vonul” — jelentette 
be pénteken a belga hadügy­
minisztérium. Brüsszelben kö­
zölték, hogy ajánlatokat tesz­
nek mind hazai, mind külföldi 
cégeknek hatalmas föld alatti 
légvédelihi óvóhely építésére. 
Az építési költségek 58,5 mil­
lió dollárra fognak rúgni. A 
Casteau-ban lévő NATO kato­
nai főhadiszállás jelentős ré­
szét az új légvédelmi óvóhe­
lyen fogják elhelyezni.

♦  WASHINGTON: A Lock­
heed repülőgépgyártó cég 
pénteken elismerte: bűnös ab­
ban, hogy megvesztegetett ja ­
pán kormánytiszviselőket és 
üzletembereket. Az amerikai 
kormány közlése szerint a 
Lockheed 1973 augusztusától 
1974 februárjáig mintegy 1,8 
millió dollárt juttatott Tanaka 
Kakuei akkori japán miniszter- 
elnöknek, hogy elősegítse 21 
darab L— 1011 típusú Lockheed- 
gép eladását a japán légitár­
saságnak. Tanaka pere két éve 
folyik.

i l l l i i l i

Az MLSZ Játékvezetői Bi­
zottságához megérkezett az 
UEFA ellenőreinek jelentése a 
magyar játékvezetők legutóbbi 
tevékenységéről. E szerint az 
Ipswich Town— Barcelona és 
Barcelona— Fortuna Düsseldorf 
KEK-mérközéseken Palotai, o 
Ciprus—Jugoszlávia Európa- 
bajnoki selejtezőn Pádár a 
legmagasabb minősítést, a 4- 
es érdemjegyet kapta az 
UEFA illetékeseitől.

*

Amadou-Mahtar M'Bow, az 
UNESCO főigazgatója szom­
baton délután látogatást tett 
a Demokratikus Ifjúsági Világ­
szövetség székházában, ahol 
Ernesto Ottone Fernández és 
Barabás Miklós, a DÍVSZ el­
nöke, illetve főtitkára fogad­
ta. A DÍVSZ elnöke tájékoz­
tatta a vendéget a szövetség 
és az ENSZ, valamint a világ- 
szervezet szakosított szervei 
közötti kapcsolatokról. Ernes­
to Ottone Fernández átadta 
Amadou-Mahtar M’Bownak, a 
DÍVSZ plakettjét és díszokle­
velét az ifjúság érdekében k i­
fejtett tevékenységének elis­
meréséül.

*

Szombaton délután a Pusz- 
taszabolcsról Budapestre köz­
lekedő személyvonat két ko­
csija Nagytétény—Diósd állo­
máson kisiklott. Személyi sé­
rülés nem történt, forgalmi 
akadály nem keletkezett. A 
baleset okát szakértő bizott­
ság vizsgálja.

Szombaton a délutáni órák­
ban II. János Pál pápa a Bel- 
wedere palotában találkozott 
Edward Gierekkel, a LEMP KB 
első titkárával és Henryk Jab- 
lonskival, az államtanács el­
nökével. Edward Gierek és II. 
János Pál üdvözlő beszédében 
egyaránt aláhúzta a békének, 
az emberiség haladásának és 
a népek közeledéséneik ko­
runkban játszott létfontosságú 
szerepét. A beszédek elhang­
zását követően Edward Gierek 
és Henryk Jablonski megbe­
szélést folytatott a pápával. 
A megbeszélésen Stefan Wy- 
szinski bíboros is részt vett. 
Ezzel egyidejűleg a lengyel 
állami vezetés tagjai a pápa 
kíséretében érkezett vatikáni 
személyiségekkel és a lengyel 
püspöki kar tagjaival tanács­
koztak.

Japánban most készülnek az 
USA-val közösen tartandó 
nagyszabású légi hadgyakorlat 
tervei, amelyen részt vesznek 
amerikai B—52-es stratégiai 
bombázók is — közölte Take- 
da Goro tábornok, a japán 
„önvédelmi erők" légierejének 
vezérkari főnöke.

A hét három kérdésé
O  Hogyan értékeljük a NA. 

TO külügyminiszteri ta­
nácsának ülését?

Az Atlanti Tömb kialakult 
szokásainak megfelelően,
évente kétszer ül össze a 
NATO-tanács ülése, amelyen 
a tagállamok rendszerint 
külügyminisztereikkel képvisel­
tetik magukat. A téli, decem­
beri találkozóra mindig Brüsz- 
szelben, a szövetség székhe­
lyén, a késő tavaszi vagy ko­
ra nyári, májusi összejövetel­
nek viszont felváltva adnak 
otthont a tagországok fővá­
rosai.

Bizonyos értelemben mégis 
több m int rutin-tárgya Iá sok 
színhelye volt a holland fő­
város. Egyrészt nem lehetett 
nem figyelembe venni, hogy 
az atlanti külügyminiszterek 
közvetlenül a bécsi csúcsot 
és a SALT—2 aláírását meg­
előzően találkoztak. Másrészt 
olyan helyzetbe kerültek, ami­
kor a labda — sporthasonlat­
tal élve — mindenképpen a 
térfelükön van. Elég utalni 
arra, hogy a Varsói Szerző­
dés külügyminiszteri bizottsá­
ga éppen Budapestről tett ja- 
vaslatot egy összeurópai ér­
tekezletre a katonai enyhülés

tárgyában, s Bécsben, a had­
erőcsökkentési tárgyalásokon 
ugyancsak válaszra vár a szo­
cialista országok indítványa.

Az atlanti tanácskozásoktól 
természetesen eleve nem lehet 
azt várni, hogy a résztvevők 
átugorjá'k saját árnyékukat s 
ezúttal is igen felemás be­
nyomás keletkezhetett a k i­
adott közlemény első olvasá­
sa nyomán. Az atlanti part­
nerek támogatásukról biztosí­
tották a SALT megállapodást, 
ami különösen fontos az Egye. 
sült Államok számára, hiszen 
az elnök újabb érveket ka­
pott a legszélsőségesebb h i­
degháborús 'körökkel, vala­
mint a makacs'kodó szenáto­
rokkal szemben. Más vonat­
kozásokban viszont fékezett a 
NATO-tanács. Nem született 
igazi válasz a budapesti kez­
deményezésre, jóllehet az 
elől nem térhettek ki, hogy a 
szocialista előterjesztésnek a 
jövőben még újra a tárgyaló­
asztalra kell kerülnie. Hason­
lóképpen negatív egyelőre az 
atlantiak bécsi magatartása is. 
Sőt néhány tagország ismé­
telt célzásai a „modernizá­
lás" szükségességére (ha ez 
nem is négy modernizálás 
egyszerre) a fegyverkezési ver-

( M l  iP Ip o lltifc o i « » lie fo g la ló
seny fokozódásának veszélyét 
vetíti fel a hagyományos har­
ci eszközök terén. Természete­
sen a szokásos szovjetellenes 
hivatkozásokkal alátámasztva. 
A békeszerető erők részéről 
tehát további, elvi határozott­
ságon és gyakorlati rugal­
masságon alapuló lépésekre 
van szükség az enyhülési fo­
lyamat továbbvitele érdeké­
ben.

@ Miért nyugtalan az iráni 
helyzet?

A héten Délnyugat-Iránban, 
az arab kisebbség által la ­
kott Khuzesztánban került sor 
áldozatokat is követelő össze­
csapásokra, s a feszültség té­
nyén az sem enyhít, hogy 
csak reggel és este folytak a 
fegyveres harcók. Délidében, 
a nagy hőség — formális 
megegyezés hiányában is — 
tűzszünetet parancsölt.

Az újabb összetűzések ko­
rántsem okai, hanem inkább 
felszíni jelei a változatlanul 
fennálló iráni belviszályák­
nak. Úgy tűnik, hogy tovább­

ra is több döntési központ lé­
tezik az országban, s az in­
tézkedések gyakran ellent­
mondóak. így panaszkodik 
páratlan módon a kormány, 
hogy nem hajtják végre utasí­
tásait; a fegyvereket senki 
sem siet beszolgáltatni; hol 
betiltanak, hol engedélyeznek 
újságokat; s még a síita egy­
házi vezetés is különböző 
nyilatkozatokat ad ki, asze­
rint, melyik ajatollahtól ered­
nek. Mindez lehetőséget ad 
arra, hogy a megoldatlan 
problémák a lázongásig ter­
jedő elégedetlenséget keltse­
nek egyes rétegekben és nem­
zetiségekben, s a reakciós 
elemek a zavarosban halász- 
szanak. Nehézzé teszi a népi 
egység megszilárdítását, hogy 
vannak körök, amelyek a szél­
sőjobboldali forghan szerve­
zet merényletei után a balol­
dal ellen szerveztek tünteté­
seket.

Egy tartományt vagy körze­
tet viszonylag könnyen le le­
het csendesíteni, de igazán 
csak akkor lehet rendezni és 
konszolidálni az iráni álla-

szenvedélyeket. Nicaraguában, 
ahol tavaly február óta rend­
szeresen napirenden vannak 
a sandinista felszabadítási 
front katonai jellegű akciói, 
a héten az egész országra ki. 
terjedt a háború. Az ellen- 

potokat, ha különbséget tesz- zék mindkét országban kény­
nek barát és ellenség között, szerűségből nyúlt fegyverhez, 
ha egységes, a demokratikus mert a diktatúrák elzárták a 
népi forradalom szellemének politikai rendezés lehetőségeit, 
megfelelő irányítás alakul ki. A jelek szerint mindent egy 
Érdeklődést kelthetett a hír, lapra tesznek fel, vagyis a 
hogy a nyolcvanadik életévé- következőkben is a fegyverek 
hez közeledő Khomeini kirne- feleselnek majd egymással,
rültsége miatt átmenetileg . , . ., , , .
visszavonult a közélettől. A na9T kerdes- ho9Y a kri‘

tikus helyzetbe jutott népelle- 
0 Mire utalnak a Közép- nes diktatúrák ügyében mit 

Amerikából érkező jelen- tesz az Egyesült Államok. Wa-tesek?
shington hivatalosan az em- 

A keskeny közép-amerikai béri jogokat, a szabad nép- 
földnyelv, a maga hat orszá- akarat kifejezésre juttatását 
gaval — ahogyan Washing- . . . . .
tanban emlegették őket: ba- h,rdetl' am nemegyszer va- 
nánköztársaságaival — ritkán lasztotta egy csúf ábrázatú 
szokott a világpolitikai érdek- szövetséges bizonyosságát a
lődés előterében állni. Most |ehetséges vá|t0zás bizonyta- 
mégis egyszerre két pontjáról, . . .  . ,
Salvadorból és Nicaraguából '°nsagava| szemben. A So-
érkeznek sűrűn a válságjelen- mozók és társaik soká nem
tések. maradhatnak víz felett ame-

Salvadorban gerilla-akciók rikai támogatás nélkül: Wa-
sora zajlott, s a hatóságók shington pedig valahogy úgy

r&ÄÄS.^S! «~*-* «-W ,“ '-9
nem húsz személyt megöltek) elfordult, de azután mégis 
még inkább felkavarták a csak odahajította a mentőövet.



RÉSZLETFIZETÉSI KEDVEZMÉNY!

LEXIKONT ÉS MŰVÉSZETI 
KÖNYVEKET AJÁNLUNK!

MAGYAR ÉRTELMEZŐ KÉZISZÓTÁR
Kb. 70 000 szó jelentésének meghatározása.
A magyarázatokat több száz ábra
teszi érthetőbbé .........................................  260,— Ft

A KORONA KILENC ÉVSZÁZADA
Történelmi források a magyar koronáról.
Az album 46 színes és 36 fekete-fehér
képet is tartalmaz ..............................- .........  300,— Ft

DERKOVITS GYULA
(Album, 78 színes, 32 fekete-fehér képpel) 240,— Ft

FEHÉR GÉZA: TOROK MINIATÚRÁK 
A MAGYARORSZÁGI HÓDOLTSÁG 
KORÁRÓL Számozott nyl-kötésű album,
51 színes táblával .........................................  400,— Ft

HAULISCH LENKE: VASZARY JÁNOS 
(Album, 48 színes, 231 fekete-fehér képpel) 258,— Ft 

KOCZOGH ÁKOS: SZÉPTÁRGYAK DICSÉRETE 
Iparművészeti album több száz
fekete-fehér képpel és színes táblákkal ....... 110,— Ft

MŰVÉSZET '78 Képzőművészeti évkönyv, 
több száz színes és fekete-fehér képpel ....... 265,— Ft

A könyvek megrendelhetők a kivágott és kitöltött hirde­
tési szelvényen, vagy postai levelezőlapon.
Egyéni vásárlóink részére készpénzfizetés esetén 200,— Ft 
felett a szállítás költségmentes.
Részletfizetésnél a postaköltséget, valamint a 3% kezelési 
költséget felszámítjuk.
Részletfizetési kedvezményeink: 200,— Ft felett 4 havi, 
500,— Ft felett 6 havi törlesztés.
Címünk: MŰVELT NÉP KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT 

110 sz. Zrínyi Miklós könyvesbolt 
Pécs
Rókus u. 5.
7624

MEGRENDELÉS
Alulírott megrendelem postai szállításra a fenti müveket 
az általam beirt példónyszámban 

-(-részletfizetéssel 
-\—|- készpénzfizetéssel 
(A nem kívánt feltétel törlendő)

Kelt:
a megrendelő aláírása

A megrendelő neve: ............................................................

Címe (irányítószámmal): .....................................................

Csak részletfizetés esetén töltendő ki!

Szül. hely, év: ........................................................................
Anyja neve: ........................................................................

A MINŐSÉGI CIPŐGYÁR - 
SZENTLŐRINCI ÜZEMÉBE

felvesz:
szakmunkásnöket,
varrónőket,
segédmunkásnőket

cipőfelsörész-készítő munkakörbe

r r

KISTERMELŐK!
A kistermelők vemhesüsző-igényének kielégítésére

1979. június 9-én, szombaton 9-12 éráig

rendezünk a gödrei tsz-ben.

( J e l e n t k e z é s e i  központi irodában)

Értékesítésre kerülnek 8— 9 hónapos vemhes üszők 
magyartarka vehemmel, 22— 23— 24 000 Ft-ért.

Vásárlás esetén a tsz elősegíti a szállítást.

A vemhes üszők készpénzért és OTP-hitelre is 
megvásárolhatók.

Állománynövelés esetén 10 000, ill. 20 000,—  Ft 
állami támogatást biztosítunk.

Bővebb felvilágosítást ad a forgalmazási csoport. 
Telefon: 13-588

BARANYA MEGYEI TAKARMÁNYOZÁSI 
ÉS ÁLLATTENYÉSZTÉSI FELÜGYELŐSÉG 

7629 Pécs", Fürst Sándor u. 69.

A Pécsi B őrgyár fe lvesz
nyári ------ ^ 7 6 2 > — -v

szünidős *v AMM/
\ 1 l

diákokat 1 PÉC SI B Ő R G Y Á R

Jelentkezés: PÉCS, ' 
BOLGÁR NÉPHADSEREG ÚTJA 52.

/ r — - n \

A  Baranya megyei. 
Baromfifeldolgozó 
és forgalmazó Közös 
Vállalat

óvodai felvételt 
h ird e t

a Vadász utcai (ledinai) óvodájába.

Azon gyermekek jelentkezését várjuk, 
akiknek szülei a vállalatnál 
kivannak fizikai munkakörben 
elhelyezkedni.

Jelentkezni lehet 
a vállalat munkaügyi 
osztályán

PÉCS, Edison u.

Megközelíthető a 32-es autóbusszal.

fl Volán 12. sz. Vállalat 
autóbusz-gépjárművezetői 
tanfolyamot indít Pécsett
a vállalattal munkaviszonyt létesítő dolgozók 
részére
A tanfolyam díjmentes, a tanfolyam ideje alatt 
a dolgozók munkabért kapnak.

A jelentkezés feltételei:
—  büntetlen előélet,
—  igazolt 8 általános iskolai 

végzettség,
—  2 éves igazolt, polgári életben 

eltöltött tehergépjármű-vezetői 
gyakorlat.

Jelentkezés és részletes felvilágosítás:

Volán 12. sz. V á lla la t
Pécs, Bolgár Néphadsereg u. 33.
III. emelet 7. szoba

Az ÉUSZ értesíti a lakosságot 

és az intézményeket, hogy

kulcsmasolö
műhelyét
a Viktória u. 3. szám alól

áthelyezte
a

Kossuth Lajos u. 63.
szám alá.

VARJUK SZIVES MEGRENDELÉSÜKET.

NYITVA: hétfőtől péntekig

7 órától 18 óráig.

TELEFON: 11-739

E la d ó
2 db üzemképes, jó állapotban lévő

Carpati SR 131 

típusú
3 t-s tehergépkocsi
érvényes műszaki vizsgával, 
tartalékalkatrészekkel.

ÉRDEKLŐDNI LEHET:

Sass Aladár gépkocsielőadónál,
PÉCSI HŐERŐMŰ VÁLL.
Edison u.

Telefon: 14-644 (21-35 mellék).

Y I L T

új cipöboltunk
Pécs, Bajcsy-Zs. u. 8. sz. alatt.

Bő választékkal várja kedves 

vásárlóit a

Pécsi Cipőipari 
Szövetkezet

dz E IV R I S a p ia n a  G ép g y ára  (e lv e s z :
□  GEPSZERELOKtl,

□  LAKATOSOKAT,

□  M ECHANIKAI MŰSZERÉSZEKET,

□  ESZTERGÁLYOSOKAT,

□  MAROSOKAT,

□  KÖSZÖRŰSÖKET.

Jelentkezés:

EIVRT Sopicino Gépgyára, Felvételi iroda 
Pécs, Szalai A u. 8.

Gumimatrac
30 százalékos 

engedménnyel,
amíg a készlet tart! 
Pécsett:

Mecsek Áruház 
Szliven Áruház 
Kertvárosi Kisáruház 

sportosztályain 
17. sz. Gumiházban,
Sallai u. 8.
38. sz. Sportboltban, 
Kossuth L. u. 40.

Vidéken:
a komlói, mohácsi, 
siklósi, harkányi 

szakboltjainkban!



ELADÓ
2,5 éves IFA W — 50 tip. 

5 tonnás tehergépkocsi

ÉRDEKLŐDNI; 

Pécsi Vasas Ipari 

Szövetkezet,

Pécs, Munkácsy M. u. 8.

Telefon 11-858

A Volán I2. sz. Vállalat 
tehergépjármű-vezetői 
tanfoiyamot indít
Pécsett a vállalattal munkaviszonyt létesítő dolgozók részére. 
A tanfolyam díjmentes, a tanfolyam ideje alatt a hallgatók 
munkabért kapnak.

A jelentkezés feltételei:
— büntetlen előélet,
— igazolt 8 általános iskolai végzettség.

Jelentkezés és részletes felvilágositás:
Volán 12. sz. Vállalat,
Pécs, Bolgár Néphadsereg u. 33. III. emelet 7. szoba.

Dolgosokat
felvesznek

„ A "  ka te g ó riá s  m gtsz m ezőgaz­
d a sá g i gépészm érnökö t (ötéves szak­
m a i g y a k o rla tta l,  gép észe ti á g a za t- 
veze tő i á llá s  beö ltésé re ) és fa ip a r i 
te ch n iku m i végze ttségű , le g a lá b b  3 
éves szakm ai g y a k o rla tta l re nde lke ­
ző t keres fe lv é te lre  fű ré sz te lep  veze­
tő i á llá s  b e tö ltésé re . Bérezés a  19/ 
1977. (V. 25.) M É M — M ŰM  sz. ren­
d e le t  sze rin t, je le n tke zé se ke t a  M a ­
g y a r H ird e tő  pécsi S a lla i u tca i h ir ­
d e tő b e  ké rjü k , „ A "  ka te g ó riá s  mgtsz 
je lig é re . (53247/1966)

Á ruk ísé rőke t, ra k tá ri 
segédm unkásoka t fe l­
veszünk. Je lentkezés: 
Pécs, M e g ye ri ú t 59. 
Füszért m unkaügy.

(1346/1960)

A  B A R A N YA m egye i B a ro m fife l­
d o lg o zó  és -fo rg a lm a zó  Közös V á lla ­
la t  tmk v illa n ysze re lő ke t és la k a to ­
sokat keres fe lv é te lre . Je len tkezn i le ­
he t a  v á l la la t  m űszaki osztá lyán, 
Pécs, Edison u. (1363/00031)

A  DÉLKÖ M ecsekv id ék i Kőbányák 
nagyharsányi üzem ébe g y a k o rla tta l 
rende lkező  m oto rszere lő  szakm unkást 
keres fe lv é te lre . Je len tkezn i le h e t:  a 
nagyharsány i kőbánya  üzem vezető jé­
né l. (1329/1947)

KOCSIKÍSÉRŐKET, női 
d o lg o zó ka t ra k tá ri

I I I  anyagm o zga tó nak azon- 
n a li be lépésse l fe lve - 

É szünk. Je lentkezés:
a m p á é r t  A M F O R A  UVÉRT, M e­

g ye ri u t 59. RAKTÁR­
BÁZIS. (1324/1773)

A  PÉCSI In g a tla n k e z e lő  V á lla la t  
fe lv é te lt  h ird e t:  — kőm űves, segéd- 
m unlcás ( ra k o d ó ), v illa n ysze re lő  m un­
kakörökben . Je len tkezn i le h e t a  v á l­
la la t  m unkaüg y i osz tá lyán  a  d é le lő tt i 
ó rá kb a n . (Pécs, Rákóczi ú t 55.)

(1348/1842)
FELVESZÜNK n yu g d íja s  k ö zp o n ti­

fű tés-szere lő , vízvezeték-szere lő, la k a ­
tos  szakm unkásokat. Je lentkezés: 
Pécs, Lyceum  u. 5. szám a la tt .

(1343/1961)
É le lm isze rkeresked e lm i,

, hús-, hen tesáru  e la d ó - 
Y ka t^  b o lt i ta k a rító k a t,

segédm unkásoka t, to ­
vább á  é re ttsé g ive l ren­

d e lke ző ke t bo ltkö n yve lő  és szám la ­
e lle n ő r i m unkakö rbe  fe lveszünk. B a­
ranya  m egye i É le lm isze rker. V. M u n ­
kaüg y, Ifjú s á g  u. 11. (1321/1929)

TA KAR ÍTÓ N Ő T a z o n n a li be lépésse l 
fe lveszünk. Je len tkezn i le h e t:  Pécs, 
S a lla i u. 31. (1311/1941)

A V O LÁ N  12. sz. V á lla -  
la t  pécsi m unkahe ly re  ka- 
zán fű tő t, m ohácsi üzem ­

egységhez a u tó d a ru -ke ze lő t fe lvesz. 
Je len tkezés: Pécs, B o lg á r N é phadse ­
re g  u. 6., m unkae rő -gazdá lkodás , i l ­
le tve  M ohács, Szt. Is tván u. 6.

(1359/1819)

KÖZÉRDEKŰ

ÁRAM SZÜNET LESZ jú n iu s  4-től 
8-ig  8— 15 ó rá ig  a  Fe lsőhavi u., 
Vak Bo ttyán  u., Tettye u. és a  Kesz­
tyű g yá r á l ta l h a tá ro lt  te rü le te n .

Á r a m s z ü n e t  l e s z  f. hó 4-én,
5-én, 6-án 8— 16 ó rá ig  a  Lehel u., 
Á rp á d  u., Vörös H adse reg  u. te rü ­
le té n .

A  M O H Á C S I D r. M a re k  József M e ­
zőga zdaság i Szakközép isko la  fe lv é te lt  
h ird e t a  leve lező  ta g o z a tra . A  képzés 
ké t szakon fo ly ik , m ezőgazdaság i gé ­
pészeti és n ö vé ny te rm esz tő -á lla tte ­
nyésztő szakon. Je len tkezn i á lta lá n o s  
is k o la i végze ttségge l és kétéves 
szakirányú  g y a k o rla tta l vagy szakirá ­
nyú szakm unkás képesítéssel le he t. 
A  szakm unkások a m ásod ik , il le tv e  
a h a rm a d ik  év fo lya m ba  nyerhetnek 
fe lv é te lt.  Je len tkezn i je len tkezés i la ­
pon le h e t, jú liu s  31-ig. N yom ta tványt 
az is k o lá tó l le h e t ké rn i. Bővebb fe l­
v ilá g o s ítá s t a leve lező ta g o za to n , M o ­
hács, Dózsa G yörgy ú t 18. sz. a la t t  
adu nk . Igazga tóság .

A  PÉCSI O rvos tudom ány i Egyetem 
1979. jú n iu s  4-én d é lu tá n  4 ó ra ko r 
tudom ányos ü lést ta r t  a  közpon ti 
é p ü le t (S z ig e ti ú t 12.) II. sz. ta n ­
te rm ébe n . T á rgy : G o fm an  Ljubov, 
N é m eth  László, S z ilá rd  Is tván, Sü lé 
Tam ás, N agy Jud it, D eák G yörgy, 
A m brus  M á r ia  ( II. sz. B e lk lin ik a , 
K ó rbo nctan i In téze t és M egye i Vér- 
transzfus iós Á llom ás) : Ö rö k lő d ő
n e p h ritis  pa thogenes ise . — N agy Ju­
d it,  A m brus M á ria , B a jta i G ábo r, 
D eák G yörgy, Füst G yörgy, Sü lé Ta­
más, Szűcs G yörgy (II. sz. B e lk lin ik a , 
K ó rbo nctan i In téze t, M egye i Vér- 
transzfus iós Á llom ás , O rszágos Vér- 
transzfus iós és H a e m a to ló g ia i In té ­
zet, M e g ye i KÖJÁL) : V írusok pa tho- 
g e n e tik a i szerepe Ig A  g lo m e ru lo - 
n e p h ritisb e n . —  Brasch H ild a ,  N agy 
Jud it, S ü lé  Tam ás, D eák G yörgy ( II. 
sz. B e lk lin ik a , K ó rbo nctan i In téze t) : 
IgE szerepe n e p h ro p a th iá k b a n . — 
N ém eth  László, G o fm an  L jubov, Deák 
G yörgy  ( || .  sz. B e lk lin ik a , K órbonc­
ta n i In téze t) : G lo m e ru la r is  basa l- 
m em b ran -e llen es se jtközve títe tte  im ­
m unválasz n e p h ro p a th iá k b a n . — H a ­
za fi K lá ra , G yő ri László, C zopf Jó­
zsef, Ka rá tson  A ndrás (II. sz. B e l­
k lin ik a , Pécsi H onvéd  Kórház, Id e g ­
k lin ik a  és ü ro ló g ia i K lin ik a )  : Neu- 
ro p sych ia tr ia i és k lin ik a i e lec trophy- 
s io ló g ia i v izsg á la tok  ch ron ikus  vese­
e lé g te le n sé g b e n  szenvedőkön. — Ru­
m i G yörgy, S o lt Is tván, Pa tty István, 
N é m eth  Á rp á d  ( II.  sz. B e lk lin ika ., 
K ó rbo nctan i In téze t) : A  gyom or- és 
d u o d e n u m b io p s ia  é rté ke  a  g e n e ra li­
z á lt  a m y lo idos is  fe lism eréséb en . — 
Sám ik József, Boros G yörgy, Á goston 
M á rta , Kará tson A n d rá s  ( II.  sz. B e l­
k lin ik a , ü ro ló g ia i K l in ik a ) : P erito- 
ne a lis  d ia lys is  ha tása  chron ikus 
u ra e m iá s  be tegek a lva d á s-za va rá ra . 
—  Sülé Tam ás, G o fm an  L jubov, N agy 
Ju d it, Sám ik József, N ém eth László, 
D eák G yörgy  (II. sz. B e lk lin ik a , Kór­
b o n c ta n i In téze t) : V esebe teqek g o n ­
dozása és orvosi re h a b ili tá c ió ja .

A  nem zetközi gye r­
m ekév je g yé b e n  I
M in d e n  egyes U N I­
CEF üdvö z lő  la p p a l 
egy-egy gyerm eken 
seg ít. A  képe s lapok 

te lje s  á rá t a  pécsi C entrum  Áruház
az UNICEF á lta l lé te s íte tt , ,N em zet­
közi g y e rm e k a la p ra "  f iz e t i be. Te­
k in tsék  m eg a  S vá jcban  készü lt gyö ­
nyörű színes borítékos  képe s lapoka t 
a  v e vő szo lg á la tn á l és az a jándékosz ­
tá lyu n ko n . Á ra : 2,40—8 F t-ig .

Széchenyi té r i AJÁ N ­
DÉKBO LTU NK a  ta ta ­
rozás a la t t  is g azd ag  
á ru vá la sz té kka l vá rja  
t. v á s á r ló it!

E g ye d ü lá lló  nő, 4 éves 
gyerm ekke l kü lön b e já ­
ra tú  b ú to rozo tt a lb é r le ­
te t keres. ,, I ld ik ó "  je l­
ig é re  a S a lla i u tca i 
h ird e tő b e .
B e lvá ros i 2 szoba, kom ­
fo rtos, gázfűtéses, p a r­
ke ttás  ta n á cs i lakás t 
cseré lnék 2 -2 ,5  szoba 
összkom fortos tanács ira . 
, ,M in d ke tte n  jó l já ru n k "  
je liq é re  a H unyad i ú ti 
h ird e tő b e .

N yu g d íja s  házaspár szo- 
ba-konyhás la ká sm e g o l­
dás t keres. Esetleg 
e g y e d ü lá lló , idős fé rfi 
e llá tá s á t. ,,30 000 F t"  

je lig é re  a H u nyad i úti 
h irde tőb e .

Pécs-m álom i szőlőhe­
gyen 374 négyszögöl 
szőlő, kü lönböző  gyü­
m ö lcs fákka l, fe lsze re lés­
sel együ tt, e la d ó . Ér­
d e k lő d n i:  M árkus, Pécs, 
V irá g  u. 15. 
A lsó -B é la te le p e n  140 
négyszögöl te lkem en 
ike rn ya ra ló  építéséhez 
tá rs a t keresek. ,,M e g ­
egyezés" je lig é re  a 
H unyad i ú ti h ird e tő b e . 
É rte lm iség i házaspár 
ga rzon  vagy m ásfé l szo­
bás, összkom fortos la ­
kást bé re lne . , .Jú lius­
tó l hosszabb id ő re "  
je lig é re  a H unyad i ú ti 
h ird e tő b e .
M ohács, D ió fa  u. 22., 
három szobás, kom fo r­
tos, kertes csa lá d i ház 
e la d ó , vagy összkom for­
tos la kásra  cseré lhető .

Kertes csa lá d i ház e l­
adó . M ásfé l szobás táv­
fűtéses tanács i la kás t 
beszám ítok. .,400 e z e r"  
je lig é re  a H unyad i ú ti 
h ird e tő b e .
M a g a s la ti ú ti kétszobás 
ö rö k la ká s t cseré lek ta ­
nács ira . „K ü lö n b ö z e t 
készpénzben" je lig é re  a 
H u n ya d i ú ti h ird e tő b e . 
G a zd á lko d á sra  k ivá lóan  
a lka lm a s  csa lá d i ház 
e la d ó  (h id e g -m e le g  
víz). C ím : Fő u. 12. 
A lsó -B é la te le p e n , vasút­
á llom áshoz közel, 105 
négyszögöl közm űvesí­
te tt  te lek  e la d ó . Érdek­
lő d n i este 6 ó rá tó l a 
20-076-os te le fo n o n . 
E ladó  egy e lá ru s ító p a ­
v ilo n , víkendháznak is 
a lka lm as . U ránvá ros i 
p ia c  (B azár).
E ladó 2 szoba, 1 kony­
ha, zá rt ve randa , m el­
lé ké p ü le t, 774 négyszög­
ö l te lek . P e llé rd , D ó­
zsa u. 18.

Két szoba-konyha, üzle t, 
ra k tá r, nyári konyha 
he ly iség bő l á l ló  csa lá ­
d i ház ga rá zs le h e tő ­
ségge l azon na l b e kö l­
tözhetően e la d ó . Pécs-, 
Táncsics M ih á ly  u tca
58.______________________
Pécs kü lte lké n  la ká s t 
ado k  — csa lá d n a k  is. 
„ ö tv e n e z e r  F t"  je lig é ­
re a H unyad i ú ti h ir ­
de tőbe .

H é tvé g i ház ép íté sre  a l­
ka lm as 300 négyszögöl 
te rü le t e la d ó . K is-D a in - 
do l 49. T e l.: 12-965. 
U ránvá ros i, té g la é p ü le t­
ben  lévő, 2 szoba össz­
kom fortos, nagyerké lyes, 
III. e m e le ti, tanács i la ­
kást e lcseré lnénk 2 d a ­
ra b  garzon ra  vagy 1 
szoba összkom fort plusz 
1 garzon ra . „L e h e tő le g  
U ránvá ros  vagy Szliven 
Á ruház kö rnyéké re " je l­
ig é re  a H u nyad i úti 
h irde tőb e .
E lcseré lném  kétszoba 
kom fortos, fö ld s z in ti la ­
k á jo m a t Pécs kü lvá ro sá ­
ba n  vagy köze li fa lu s i 
házé rt. „É rté k k ü lö n b ­
s é g "  je lig é re  a H u nya ­
d i ú ti h ird e tő b e .
E ladó  3 szobás kertes 
csa lá d i ház. Bonyhád, 
Béke té r  2.
Pécs keszüi h a tá rb a n  
kertészetnek k ivá ló a n  a l­
ka lm as 2600 négyszögöl 
szántó  200 000 fo r in té r t  
e la d ó . Z id in a  környék
19._______________________
E ladnák Tenkes-csárda 
köze lében  1500 négy­
szögöl zá rtke rte t, e bb ő l 
1000 négyszögöl a k á c ­
e rd ő . „M in d e n  csere é r­
d e k e l"  je lig é re  a H u ­
nyad i ú ti h ird e tő b e . 
Kertes csa lá d i ház kp­
é rt e la d ó . D rá va p isk i, 
Fő u. 37. É rd e k lő d n i: 
m in d e n nap.
K isebb  csa lá d i ház e l­
adó . Két szoba-konyha, 
v illa n y , víz van. G az­
d á lko d á s ra  a lka lm as , 
u g y a n itt”  1 ho ld  ku ko ri­
ca e lvetve , fe lé b ő l k i­
adó . B író Pál fuvaros, 
Cserkút, Sző lőhegy 17. 
Kom ló, A lko tm án y  u. 56., 
fö ld s z in ti 1 szoba össz­
kom fortos, garázsos la ­
kásom at e ladnám , v á g /  
rá fize tésse l pécsi m ás­
fé l szobásra cseré lném . 
É rd e k lő d n i: Pécs, Előd
u. 1 6 . ____ _
P e llé rde n  3 szobás ker­
tes, g a zd á lko d á sra  a l­
ka lm as ház e la d ó . Ér­
d e k lő d n i:  a helyszínen 
Hősök u. 2/1. a la tt .  
Jún ius i bekö ltözéssel ke­
resek 2 és fé l szobás 
szövetkezeti vagy  OTP 
ö rök la kás t. Kp plusz 
O T P -á tvá lla lássa l. „J ú ­
n iusban  k ö ltö zü n k " je l­
ig é re  a  H u nyad i ú ti
^h irde tőbe . _____________
C sa lá d i ház, Szövetség 
u. 32., azonna l b e kö l­
tözhe tően  e la d ó . 39-es 
busz B ő rgyá r u tán i m eg­
á l ló ja .  É rd e k lő d n i: v a ­
sá rn a p  d é le lő tt, vagy 
hé tköznap onkén t a
14-644 22-28-as m elléken . 

G a rá zs t vennék. „X a v é r 
te m p lo m n á l”  je lig é re  a 
H u nyad i ú ti h ird e tő b e . 
C sokonyavisonta gyógy­
fü rd ő n  fa h ázép ítés re  te ­
lek m agánkézbő l e ladó . 
B iczó Jenő, Pécs, Elő­
re  u. 39.
E lcseré lném  kertvá ros i 
buszvé gá llom ásná l lé ­
vő m ásfé l szoba össz­
kom fortos, IV. e m e le ti 
ta n á cs i la kásom a t u rá n ­
város i tanács i n a g yo b b ­
ra. „ L i f t  n in cs " je lig é ­
re a H unyad i ú ti h ir ­
de tőbe .
Feked 74. szám ú, ke ttő ­
szobás ház bekö ltözhe  
tőén , olcsón e ladó .

Pécsett, a D öm ör-kapu- 
n á l, ú j la k h a tó  épü le t, 
h á ló za ti víz, v illa n n y a l, 
150 négyzögö l ú jte le p í­
tésű lugassző lőve l
e g yü tt e la d ó . C ím : Bér­
ezi G á b o r, 7632 Pécs, 
Fü lep  Lajos ú t 22. 
E lcseré lném  s im án pécs- 
h ird i kétszintes, g a rá ­
zsos csa lá d i házunkat 
2,5 vagy 3 szoba össz­
kom fortos, garázsos szö­
ve tkeze ti vagy O TP-la- 
kásra. É rd e k lő d n i: Pécs, 
D é ryné u. 1. Schne ider. 
E ladó M ó lo m , Felső ú t 
39. szám a la tt i kétszin­
tes, 3 szobás, ha llos, 
központi fű téses csa lá ­
d i ház garázzsa l. Ta- 
nácsi la k ást beszám ítok. 

E ladó  gyüm ölcsös, kevés 
sző lőve l, kis té g la é p ü ­
le tte l, te lje s  fe lsze re ­
léssel. Pécs. D am ja - 
n ich  u . 46. 7624. 
Vennék kis háza t vagy 
gyüm ölcsöst, la kh a tó  
é p ü le tte l. „H a v i rész­
le tre "  je lig é re  a S a l­
la i u tca i h ird e tő b e . 
E lcseré lném  meszes: 
szoba-konyhás lakásom  
vasasi házrészért vagy 
la kásé rt. „V a s a s "  je l­
ig é re  a S a lla i u tca i

h ird e tő b e ._______________
C e lld ö m ö lk i, közpon ti 
két és fé l szobás, kom ­
fo rtos, kertes ö rö k la ká ­
som at e lcseré lném  pé­
csi összkom fortos ké t­
szobásra. „G a rá z z s a l"  
je lig é re  a S a lla i u tca i
h ird e tő b e ._______________
Vennék pécsi kétszobás 
összkom fortos lakást. 
300 000 kp plusz OTF. 
„S z e p te m b e r i f iz e té s " 
je lig é re  a S a lla i u tca i 
h ird e tő b e .
S zoba-konyha, éíéskam - 
rás ház azon na l bekö l­
tözhe tően  e la d ó . Szom ­
ba the ly , Kölcsey u. 20. 
sz. É rd e k lő d n i: M ilté n y i 
István, 9700 Szom bat­
hely, Rózsa János u.
28. szám.________________
S ik lóso n , közpon ti he ­
lyen 2 szobás n a p p a li 
4 " főző fü lkés  lakás  e l­
adó . É rdek lődn i a he ly ­
színen, G yűd i ú t 2/6., 
II. em . 12. szám, 17 ó ra  
u tán . Osztás. 
B a la ton fenyves h a tá rá ­
ban , B a la to n m á riá n  75 
- f  75 ri-ö l ike rte le k  e l­
a d ó . „ H u llá m  u tc a "  
je lig é re  a S a lla i u tca i 
h ird e tő b e .
E lcserélném  K om ló-M án- 
fa  174. számú csa lá d i 
háza m a t dom bóvá ri csa­
lá d i házra vagy víkend- 
házra .
K é tlakásos lakóházrész, 
bekö ltözhe tő , kétszobás, 
fü rdőszobás, gázfű tésse l 
is e l lá to t t  lakássa l e l­
adó . É rdek lődn i le h e t a 
házban, Pécs, K u lich  
Gy. u. 33. szám a la t t  
Szabó Józsefnél, d é l­
u tán  14—18 ó ra  között.

Pettyes dog ku tyá t ven­
nék. A já n la to t:  „ F a j­
tisz ta  d o g "  . je lig é re  a 
S a lla i u tca i h ird e tő b e .
3 éves fe h é r 1300-as La­
da e x trá kka l e la d ó . Ér­
d e k lő d n i: 18-526-os te le ­
fonon.
O lcsón  e la d ó k  1500-as 
Polski F ia t fő d a ra b o k , 
egyéb  a lka trészek. En­
ge ls  ú t 42 A. 17 óra  
u tá n ,___
NS U  1000-es o lcsón e l­
adó . Pécs, Fő isko la  u.
1, S za la i.______ _
G arázs, szétszere lhető, 
b á rh o l fe lá l lí th a tó  — e l­
adó . Zs inkó István u t­
ca 10.
4 d a ra b b ó l á l ló  g a rd ro - 
bos, po lieszte res, ú j­
szerű szekrénysor olcsón 
e la d ó . Jóka i. u. 25., I. 
em. Soóky.
Lem ezborítású V e lo rex  
e la d ó . É rd e k lő d n i: Pécs, 
K ö zép -D a indo l 27.
U K -í 1200-es Z s ig u li ig é ­
nyesnek e la d ó . Érdek­
lő d n i:  Pécs-H ird, H á r­
m ashegy u. 0.
E ladó hordókészítéshez 
tö lg y  don g a . Cím. M e- 
cseknádasd, A lko tm á n y
u, 3.______________
10 négyze tm éte r fa ra ­
g o tt c ik lo p  kő e ladó . 
Remény u. 39. G yárvá­
ros. K e resztúriék.
S koda 1000-es M B a lk a t­
részként e la d ó , S 100 
m o to rra l. Pécs, G yörgy 
u. 14. É rd e k lő d n i: hé t­
fő tő l.

1 d a ra b  há rom a itós , 1 
d a ra b  négya jtós hasz­
n á lt  e rk é ly a jtó  re d ő ­
nyökkel e la d ó . A va r u. 
3.

VEGYES

V e n d é g lá tó i te chn ikum i 
végze ttségge l konyha­
veze tő i, go n d n o k i á llá s t 
m ie lő b b  v á lla ln é k . V á l­
la la to k , in tézm ények 
e lőnyben . S ik lós, H a r­
kány te rü le té n . „L e in ­
fo rm á lh a tó "  je lig é re  a 
H u nyad i ú ti h ird e tő b e . 
Idős édesanyám  gondo- 
zásához seg ítsé ge t ke­
resek. M egbeszé lés es­
t i ó rákban . Tóth V il-  
mosné, Pécs, Jókai u.
34. _______

40 éves e g y e d ü lá lló  
do lg o zó  nő la ká sé n  
é le tjá ra d é k o t fize tne , 
vagy e lta r tá s t v á lla ln a . 
„P écsen  vagy Pécs kör­
nyé ké n " je lig é re  a S a l­
la i u tca i h ird e tő b e . 

G arázs k ia d ó . Pécs A t­
lé ta  u. 13. 17 ó ra  u tán.

HÁZASSÁG

M eg ism erkedné k o lyan  
v id é k i é le te t kedve lő  kö­
zépkorú nőve l, a k i v i­
dék i házam ba jönne , 
házasság c é ljá b ó l.
„P ünkö sd i ró zsa " je l­
ig é re  a H u nyad i ú ti 
h ird e tő b e .

164 cm m agas, 41 éves 
b a rn a  szakm unkás, ke­
resem ősz in te , jószívű 
nő  ism ere tségé t házas­
ság c é ljá b ó l,  ki ke ttő  
8 éves fia m n a k  anyuká­
ja , nekem  p e d ig  hű p á ­
rom  tud n a  le n n i. F a lu t 
kedve lők e lőnyben . „ H á ­
rom árva szív néz rá d "  
je lig é re  a H unyad i ú ti 
h ird e tő b e .

40 175 cm m agas, fe­
ke te  ha jú  szakm unkás, 
házasság c é ljá b ó l m eg­
ism erkedne csinos, d o l­
gozó h ö lg g ye l. „K o cs i 
van”  je lig é re  a S a lla i 
u tca i h irde tőb e .

21 éves, 173 cm m agas 
lá ny , m eg ism erkedne 
házasság c é ljá b ó l,  ko r­
b a n  és m agasságban  
ho zzá illő , kom oly é le t­
fe lfo g á sú  f ia ta le m b e r­
re l. K a land o rok  k ím é l­
jenek. Fényképes leve­
lek e lőnyben . „B o ld o ­
gok  le szünk" je lig é re  a 
S a lla i u tca i h ird e tő b e .

M eg ism erkedné k há­
zasság c é ljá b ó l idős 
fé rf iv a l 75—80-ig, a k i 
m egbecsü lés és g o n d v i­
se lésre  vágy ik . „K ö lc s ö ­
nös m egbecsü lés" je l­
ig é re  a S a lla i u tca i h ir ­
de tőbe .

40 éves e lv á lt  asszony, 
egy f iú  gyerm ekke l, há ­
zasság c é ljá b ó l m eg is ­
m erkedne  rendes, be­
csü le tes fé rf iv a l.  '„ L a ­
kás van ”  je lig é re  a S a l­
la i u tca i h ird e tő b e .

42 éves. e lvá lt, rende­
zett körü lm ények között 
é lő  asszony m eg ism er­
kedne becsü letes, kor­
rek t fé rf iv a l házasság 
c é ljá b ó l.  „K a la n d o ro k  
k ím é lje n e k " je liq é re  a 
S a lla i u tca i h ird e tő b e .

30 175, m űszaki é r te lm i­
ség i f ia ta l fé r f i,  keresi 
20—28 éves, karcsú le ány 
ese tle g  e lv á lt  asszony 
ism ere tségé t házasság 
c é ljá b ó l.  Lehe tő leg
fényképes le v e le t várok 
a S a lla i u tca i h ird e tő b e  
„ M e g ta lá l la k  79 " je l­
ig é re .

M eg ism erkedné k házas­
ság c é ljá b ó l 60—65 éves 
in te llig e n s  fé rf iv a l,  59 
éves, m ég d o lg o zó  nő 
vagyok. Káros szenve­
d é ly tő l m entes fé rf i le­
ve lé t vá rom . „S z im p á ­
t ia ”  je lig é re  a S a lla i 
u tca i h ird e tő b e .

Szeretném  m eg ism ern i 
az t a jó  m eg je lenésű , 
jó za n  é le tű  é rte lm isé g i 
fé r f it  60—65 évesig, ak i 
hű tá rsa  lenne egy ked­
ves, f ia ta lo s , szere te íre  
vágyó , egye dü l é lő  öz­
vegynek. Kocsiva l e lőny­
ben . Fényképes vá laszo­
ka t „S z iv á rv á n y "  je lig é ­
re a S a lla i u tca i h ir ­
d e tő b e  kérek.

165 cm m agas, 46 éves, 
vezető  beosztású e lv á lt  
asszony keresi hozzá i l ­
lő  fé rf i ism ere tségé t há ­
zasság c é ljá b ó l.  „ B e ­
m u ta tkozó  le v e le t"  je l­
ig é re  a S a lla i u tca i h ir ­
de tőbe .

Jő m eg je lené sű , 65 éves, 
m in d e n  káros szenve­
d é ly tő l m entes özv. 
n yug d íjas  fé rf i vagyok. 
Keresem  a  hozzám  i l ­
lő , n y u g d íjja l, nő ism e­
re tségé t. házasság cé l­
já b ó l.  kinek lakása  van. 
„S zerencse  szárnyon já r ,  
b o ld o q  lesz, a k ire  rá ta ­
lá l "  je lig é re  a S a lla i 
u tca i h ird e tő b e .

55/165, b a rn a , é r te lm i­
ség i nő, ko rban  hozzá 
i l lő ,  te lje s  egészében 
m agányosan é lő , lakás­
sal rende lkező , jó zan  
é le tű , ko rre k t fé rf i is­
m ere tségé t keresi házas­
ság c é ljá b ó l.  K a la n d o ­
rok k ím é ljen ek. Kom oly 
szándékú egyének so­
ra it  várom . „T á n c o lj 
ve le m ”  je lig é re  a S a l­
la i u tca i h irde tőb e .

51 éves, ba rna , e lv á lt  
asszony m eg ism erkedne  
jó zan  é le tű  fü g g e t le n  
fé rf iv a l házasság c é ljá ­
bó l. „5 5 —62-ig”  je lig é ­
re a S a lla i u tca i h ird e ­
tőbe .

KEMPING­
CIKKEK 

BEMUTATÓJA
KOMLÓN: a városi tanács mögötti téren 

(június 4—7-ig)
SÁTRAK — matracok — egyéb kempingcikkek 

vásárolhatók a helyszínen OTP-hitelre is.

NYITVA: 8—18 ÓRÁIG

Pb-fogyasztók
tá jé k o z ta tá s a

Az 1/1977. NIM rendelet előírja a tömlős bekapcsolású 
pébé gázberendezések 5 évenkénti felülvizsgálatát.

Ezen időszakos ellenőrzés elvégzését a fogyasztónak kell 
kérnie a gázszolgáltató vállalattól. A bejelentés elmaradá­
sáért és az abból eredő következményekért a fogyasztó a fe­
lelős. Az ellenőrzés végrehajtása népgazdasági érdek, mely 
elsősorban a fogyasztók egészsége, testi épsége és anyagi 
javainak megóvására irányul.

Az ellenőrzés célja a biztonságos gázfelhasznáiás érdeké­
ben a gázfogyasztó berendezések műszaki és üzembiztonsági 
szempontból történő felülvizsgálata, ill. a szükséges karban­
tartás, javítás elvégzése.

Fentiek végrehajtása érdekében lelhivjuk Tisztelt Fogyasz­
tóink szives figyelmét, hogy az ellenőrzést

— PÉBÉ-ÜZEMÜNKNÉL, PÉCS, TEL: 12-295;

— SIKLÓS, GÁZCSERETELEP, TEL: 434;

— KOMLÓ, GAZCSERETELEP, TEL: 82-615;

— MOHÁCS, GÁZCSERETELEP, TEL: 446;

— SZIGETVAR, HARSFA U. 10., TEL: 509. 

szíveskedjenek megrendelni.

Az ellenőrzést 8 napon belül vállalatunk elvégzi.

-----DDGAZ-

SZEREZZEN 7 ZENÉT...
0  /MAGÁNAK

ÁRIÁK

PUCCINI: Turandot, Tosca,
Manón Lescaut, Pillangókisasszony 
VERDI: Aida, Machbeth,
A lombardok c. operáiból

SASS SYLVIA
/SZOPRÁN/
Londoni Szimfonikus Zenekar 
Vezényel: Lamberto Gardelli

Az opera új csillaga -  ezzel a felirattal jelentette meg a londo­
ni DECCA cég Sass Sylvia új lemezét. A világ legnagyobb éne­
kesei után a fiatal magyar művésszel is felvették a már szám­
talan hanglemezen megörökített Verdiés Puccini-áriákat, mert 
Sass Sylvia csodálatos hangja, egyéni, sokszínű előadása új 
szépséggel ajándékozza meg hallgatóit.

SLPX 12011 ÁRA: 70 Ft
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L a b d a r u a o w m 1 ., 3 0 . fo r d u ló
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1979. június 2. EREDMÉNY NÉZŐSZÁM VEZETTE GOLLOVŐK A BAJNOKSÁG ÁLLÁSA

Bp. Honvéd—D.-újváros 1:0 (0:1)) 2000 Rúzsa W e im p e r
1. Cl. Dózsa 30 18 9 3 69-34 45
2. Ferencváros 30 16 10 4 63-35 42
3. D iósgyőr 30 17 6 7 53-30 40
4. B p. H onvéd 30 15 8 7 54-30 3«
5. Vasas 30 12 10 8 48-42 34
6. V id e o to n  30 11 10 9 41-38 32
7. Rába ETO 30 10 11 9 34-27 31
8. Pécsi M SC  30 8 14 8 31-39 30
9. ZTE 30 9 11 10 38-36 29

10. T a tabán ya  30 9 11 10 42-42 29
11. STC 30 9 11 10 39-40 29
12. D u naú jvá ro s  30 9 11 10 44-47 29
13. Békéscsaba 30 9 8 13 41-45 26
14. M TK-VM  30 10 6 14 34-42 26
15. M Á V  E lőre  30 8 8 14 23-48 24
16. C sepel 30 5 1 3 12 30-39 23
17. H a la d á s  30 8 5 17 31-64 21
18. Bp. V. Izzó 30 3 6 21 25-62 12

31. forduló, június 6.

FTC—ZTE 
Diósgyőr— Honvéd 
Videoton—Újpest 
Tatabánya— MÁV Előre 
Békéscsaba—MTK-VM 
Haladás—Vasas 
Dunaújváros—Rába ETO 
PMSC—Csepel 
Vasas lizó—STC

ZTE—Videoton 2:2 (0:0) 4000 Hámori H o zbo r (2 ), i l l .  T ie b e r és Bur- 
csa

MÁV Előre—DVTK 1:1 (l:Cí) 2000 Kőrös M eggyes, i l l .  Fükő

Csepel—Vasas Izzó 2:1 (2:19) 500 Tompa H e g y i, V ad , i l l .  V a rg a  (11-as- 
W l)

Rába ETO—Tatabánya 1:2 (0:;l) 1000 Tóth Pénzes, i l l .  H e g y i és  D u p a i

PMSC—Békéscsaba 2:1 (1:1) 3000 Tátrai D o bány, D á rd a i,  H l. Tisza.

Salgótarján—Haladás 1:0 (0:1)) 5 000 Győri B e rin d á n

Ú. Dózsa—Vasas 2:4 (2:1) 15000 Pádár Fazekas, Feke te, i l l .  Izsó (2), 
Zom bori és V á ra d i

MTK-VM—FTC 1:1 (hl]) 20000___ iNagy B. Borsó, i l l .  N y ila s i

fl pécsiek a kapu e lü lt határozottabbak voltak Nemzetközi női röplabdamérkőzés

PM SC-
Békés- 
csaba 
2 : 1  ( 1 : 1 )

PVSK-pálya, 3000 néző. V.: 
Tátrai. PMSC:_ Katzirz — 
Schulteisz, Torna, Pál, Kincses 
(Tapaszti, a 19. percben) — 
Lutz, Morvái (Callai, a 65. 
percben), Dárdai — Kardos, 
Kiss, Dobány. Edző: Szőcs Já­
nos. Békéscsaba: Győrfi — Ki­
rályvári, Kerekes, Kőhalmi, Lá­
za — Zsíros, Pogács (Pásztor, 
a 60. percben), Csepregi, Tisza 
— Mártái, Budavári (Bánáti, a 
64. percben). Edző: Ondrik Ist­
ván.

A második percben Kardos 
25 m-es lövése kerülte el a 
vendégek kapuját. A pécsiek 
léptek fel támadóan. A 7. 
percben Csepregi vitte fel a 
labdát a balszélen, a pécsi vé­
dők szögletre szereltek. A bé­
késcsabaiak szórványos ellen- 
támadásokkal próbálkoztak. A 
10. percben Kardos beadása 
után Kiss csúsztatott fejese alig 
kerülte el Győrfi kapuját. A 
16. percben Mártái elől szerez­
te meg a labdát Katzirz. A 17. 
percben Kincses rúgást kapott 
a bal lábára, megsérült, nem 
tudott tovább játszani. A 21. 
percben Schulteiszet buktatta 
Királyvári. A bal oldalról Kar­
dos adta be a labdát, Dobány 
15 m-ról, kapásból lőtt a sa­
rokba (1:0). A pécsiek tovább 
támadtak. Győrfinek kétszer is 
kellett mentenie Dárdai lövé­
sét. A 30. percben a felfutó 
Királyvári labdáját húzta le 
Katzirz. Feljöttek a vendégek. 
A 35. percben Kardos szögle­
tét Pál fejelte, Győrfi bravúrral 
ütötte ki a sarokba tartó lab­
dát. A 38. percben egyenlített 
a Békéscsaba. Pogács középre 
adott, Schulteisz és Katzirz 
egymásra vártak, Tisza rácsa­
pott a labdára és 5 m-ről a 
kapuba továbbította (1:1). A 
45. percben Kardos fejese célt 
tévesztett.

Szünet után a pécsiek kezd­
tek jobban. A 48. percben Do­
bány kiugrott a védők közül, 
lövését Győrfi könnyedén fel­
szedte. Szorongatott a PMSC. 
Az 54. percben ismét vezetés­
hez jutott a Pécs. Tisza Dár­
dait szabálytalanul szerelte. 
Kardos legurított szabadrúgá­
sát Dárdai 17 m-ről a hálóba 
bombázta (2:1). A békéscsa­
baiak nem adták fel a küzdel­
met. A 66. percben Budavári 
került jó helyzetbe, de Katzirz 
megszerezte előle a labdát. A 
73. percben Csepregi bal sa­
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Győrfi, a békéscsabaiak kapusa szomorúan néz a labda után. 
Dárdai szabadrúgásgóljával megszerezte a győzelmet a PMSC.

rokba tartó lövését Katzirz bra­
vúrral szögletre tolta. A 79. 
percben Lutz indította Kardost, 
aki kicselezte a ráfutó Lázát, 
18 m-ről lövésre szánta el ma­
gát, de a kecsegtető helyzet­
ben labdája messze elkerülte 
Győrfi kapuját. A mérkőzés 
hátralévő perceiben mindkét 
csapat próbálkozott támadá­
sokkal, de az eredmény nem 
változott.

A várakozásnak megfelelően 
a pécsiek irányították a játé­
kot. A vendégek szemmel lát­
hatóan döntetlenre mentek, in­
kább védekeztek. A PMSC ve­
zető gólja után a békéscsa­
baiak is nyíltabban játszottak, 
s a pécsi védők jóvoltából si­
került egyenlíteni. Szünet után 
ismét vezetéshez jutott a len­
dületesebben játszó PMSC. Ez­
után küzdelmes játék alakult 
ki. A piros-feketék jól játszó 
középpályásaik révén több 
helyzetet teremtettek. A cserék 
némi lendületet adtak a ven­
dégeknek. Végeredményben a 
kapu előtt határozottabb pé­
csieknek sikerült maguknak 
biztosítani a győzelmet. A 
PMSC védői közül Torna játé­
ka emelkedett ki, nagyvona­
lúan, magabiztosan játszott.

Olimpiai
sporlottó-kupa

Két nemzetközi olimpiai 
sportlottó kupát is láthatnak a 
magyar jégkorong-szeretők. 
1979. november 7. és 11. között 
négy I. ligás szlovák csapat jön 
Magyarországra, és játszik a 
négy magyar klubbal. A tervek 
sÄrint a Skalica, a Nyitra, a 
Tapolcsány és a Zsolna koron- 
gozói mérkőznek az FTC-vel,
0. Dózsával, BVSC-vel és Sz. 
Volánnal.

Az 1980. január 15—17-i NOS 
kupa már válogatottakat hív 
jégre: Franciaország, Olaszor­
szág és Jugoszlávia legjobbjai 
látogatnak Budapestre. A ne­
gyedik induló a magyar válo­
gatott.

Kiba-Magyarország 3:0Pál ezúttal is hasznos tagja 
volt a csapatnak. Lutz a má­
sodik félidőben lényegesen fel­
javult, Dárdai nagy akarással 
küzdött. Szép gólt lőtt. Dobány 
ügyesen illeszkedett be a já­
tékba, jól osztogatott, gólt is 
lőtt. Kardos főleg az első fél­
időben többször becsapta a 
védőket. A vendégek közül 
Győrfi, Kőhalmi, Tisza játéka 
emelkedett ki.

Hegyi István
*

PMSC—Békéscsaba 4:1 
(1:0). NB I. tartalékmérkőzés, 
Pécs. V.: Kovács. Góllövők: 
Vígh (2), Jónás (11-esből), Ma­
ján (öngól), illetve Vágási.

A kánikulai hőség ellenére 
•nagy közönség volt kíváncsi 
a pécsi sportcsarnokban a ku­
bai lányok vendégjátékára. 
Dr. Vaszily Béla—Bíró Imre 
játékvezetésével a két csapat 
a következő összeállításban 
kezdett: Kuba: Perez, Tellez, 
Pomares, E. Diaz, Ana Gar­
da, Urgelles. Csere: A. Diaz, 
Martinez, Alfonso, Capote, 
Guilarte. Edző: Eugénio Geor­
ge. Magyarország: Juhász,
Gerevichné, Feketéné, Radnai- 
né, Torma, Kőszegi. Csere:

Buzekné, Palotásné, Bánhe- 
gyiné, Szabó, Anker, Fodorné. 
Edző: Hennig Ernő és Nagy 
Jenő.

A mintegy 1500 néző előtt 
a magyar csapat nagy lelke­
sedéssel és jól játszva kezdte 
a mérkőzést. 5:4-re még a 
mieink vezettek, de aztán a 
kubaiak, elsősorban Perez 
nagyszerű ütéseivel 9:6-ra el­
húztak. A lányok ekkor még 
egyszer összeszedték magukat: 
Gerevichné jól ütött, Torma 
Ági szellemesen ejtett és tíz­
nél ismét együtt volt a két 
csapat. Innen a kubaiak már 
ellenállhatatlanok voltak és 
Urgelles leütésével már az el­
ső játszmalabdát megnyerték 
(15:10).

A második és harmadik 
játszmában a magyar csapat 
cseréi is ázához jutottak, akik 
a világbajnok csapat eilen 
kicsit elfogadotton, sok hibá­
val játszottak és nem tudták 
megszorítani sem a kubaiakat. 
A második játszmában mind­
össze három, a harmadik játsz­
mában pedig csak négy pont­
ra tellett a magyar csa'pat 
erejéből.

E. George: — A  m a g y a ro ­
k o n  lá ts z o tt ,  h o g y  m é g  c s a k  
a  fe lk é s z ü lé s  e le jé n  ta r ta n a k ,  
a  m i c s a p a tu n k  v is z o n t m á r  
tö b b  k o m o ly  m é rk ő z é s s e l a  
h á ta  m ö g ö t t  é rk e z e tt  P écsre . 
E n n e k  e lle n é re  jo b b  já té k o t  
v á r ta m  c s a p a to m tó l.

Hennig Ernő: — A z  e ls ő  
já ts z m a  u tá n i  v is s z a e s é s t c s a k  
ré s z b e n  m a g y a rá z z á k  a  c s e ­
ré k . A  m á s o d ik  és h a rm a d ik  
já ts z m á b a n  sem  a  k ü z d ő s z e l­
le m m e l, sem a  fe g y e le m m e l  
n e m  v o lta m  e lé g e d e t t .  B iz ta tó  
v is z o n t a  ho sszú  k ih a g y á s  
u tá n  is m é t p á ly á r a  lé p e t t  F e ­
k e té n é  és T o rm a  já té k a .

A z  előmérkőzésen az Uni­
versitas PEAC női csapata a 
BVSC-vel játszott NB l-es baj­
noki mérkőzést, amelyet a 
BVSC nyert 3:0-ra (2, 11, 13).

FÉNYVÉDŐ
FAKTOR

erzekeny bőrre 
nyári napozás kezdetén 
erős napsütésben

FÉNYVÉDŐ
FAKTOR

Ambrus György

Kosárlabda
Szombaton befejeződött

Szombathelyen a Savaria Kupa 
női kosárlabda-torna.

L e n g y e lo rs z á g — N S Z K  7 0 :5 4
(3 5 :2 2 ) .

M a g y a ro rs z á g — C s e h s z lo v á k ia  
7 7 :7 1  (2 6 :4 0 ) .

A Savaria Kupa végeredmé­
nye:

1. Magyarország 3 gy., 2. 
Csehszlovákia 1 gy., 3. NSZK 
1 gy., 4. Lengyelország 1 gy.

♦
B p . H o n v é d — P VSK 10 2 :9 0  

(4 8 :4 8 ) . Felszabadulási Kupa 
férfi mérkőzés, Pécs.

Megyebajnakság
Pécsi Kinizsi—Vasasi Bányász 

2:1 (2:0). Vasas, 100 néző. V.: 
Varga. A sörgyáriak megérde­
melten győztek a továbbra is 
gyengélkedő bányószcsapat el­
len. Góllövők Hargitai (2), ill. 
Lechmán. Jók Hargitai, Decsi, 
Turbéki, illetve t-lihálovics, Bog­
dán.

Mai sportműsor
KÉZILABDA. N B I. fé r f ia k :  PM SC— 

Bp. H onvéd , Pécs, vá ros i sportcsar­
nok, 11.00. NB I. n ő k : PM SC—Pos­
tás  SE, Pécs vá ros i sportcsarnok, 
9.40. N B II. n ő k : Zso lnay SE—Tata, 
Z so lnay-pá lya , 10.00.

KO SÁ R LA BD A . N B II. n ő k : Sz iget­
vá r—Székesfehérvári Ikarus, Székes- 
feh é rvá r, 10.00.

RÖ PLABD A. N B 1. n ő k : U . PEAC 
— BVSC, POTE-csarnok, 9.00. NB II. 
fé r f ia k :  B akony Vegyész— U. PEAC, 
Veszprém , 10.00. NB II. n ő k : Pécsi 
V M — B a ux itbányász, Pécs, B a lokány- 
lig e t ,  11.00.

LA BD A R Ú G Á S. NB I I . :  K om ló i Bá­
nyász— K. R ákóczi, Kom ló, 17.00, 
M Á V  NTE— PVSK, N a gykan izsa , 17.00. 
M egye i I. osz tá ly : S z ige tvá r— István- 
a kn a , S z ige tvá r, 17.00, M ázaszász- 
vá r— Boly, M ázaszászvár, 17.00, P. 
Kesztyűgyár—V a jsz ló , Pécsbányate- 
le p , 17.00, S ik lós— Berem end, S ik lós, 
17.00, S e llye — U. PEAC, S e llye , 17.00, 
M ágocs— MVTE, M ágocs, 17.00, S te in ­
m etz SE— P. Postás, S za lán ta , 17.00.

ATLÉTIKA. Kom ló Kupa országos 
fu tóve rseny és kocog ónap . S ikonda , 
9.30 és K B S K -sportte lep , 16.25.

TÁJÉKO ZÓ DÁSI FUTÁS. M egye i 
v á ltó b a jn o ksá g . Büdöskú ti tu ris ta h á z  
környéke, 9.00.

D u n á n tú lt
n a n io

Az M SZM P B a ranya  m egyei 
B izo ttsá g á n a k  la p ja  

Főszerkesztő: M itz k i E rvin 
Fősze rkesztő -he lye ttesek: 

B á lin g  József és H a d a rn a  Erzsébet 
Szerkesztőségi ü g y e le t 8—20 ó rá ig

10-053, 20 ó ra  u tá n  15-726 
K ia d ja

a B a ranya  m egye i 
L a p k ia d ó  V á lla la t  

F e le lős k ia d ó :  B raun  K á ro ly  
Szerkesztőség és k ia d ó h iv a ta l: 

Pécs. P f.: 134. H u n ya d i ú t 11. 7601 
T e le fo n : 15-000, 15-762, 15-852, 

15-245, 15-264
Szerkesztőség te le x : 12-421 

K ia d ó  te le x :  12-320

K észü lt o fszet ro tá c ió s  e l já rá s fa l 
S a p h ir  96-os gépen  

Pécsi Szikra N yom da 
Pécs, Engel János u. 8. 7630 

T e l.: 13-177, 13-696. T e lex : 12-211 
F e le lős veze tő : S zendrő i G yörgy

Terjeszti a M a g y a r Posta 
E lő fize the tő

a h írla p ké zb e s ítő  p o s ta h iva ta lo kn á l 
és kézbesítőkné l. 

E lő fize tés i d í j egy hóra  3G, '  Ft 
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